
1

Talsu novada pašvaldības informatāvais izdevums Nr. 41 2012. gada 15. novembrisTalsu novada pašvaldības informatīvais izdevums Nr. 46  2013. gada 15. janvāris

15. decembra vējainā vakarā Talsu novada sportisti, viņu treneri un sporta atbalstītāji bija pul
cējušies Talsu sporta hallē pasākumā „Sporta laureāts 2012”, lai kopīgi atskatītos uz gada laikā pa
veikto, apbalvotu labākos sportistus, kā arī kopīgi atpūstos vakara saviesīgajā daļā.

Šogad, tāpat kā aizvadītajā gadā, ieteikt pretendentus nomināciju piešķiršanai varēja ikviens novada 
iedzīvotājs, bet „gala vārdu” teica Talsu novada pašvaldības Sporta komisija. Arī šī gada sporta laureātu 
vārdi tika ierakstīti Talsu novada izcilāko sportistu goda grāmatā. 

Šis gads sporta dzīvē ir bijis īpaši nozīmīgs. Latvijas sportistu dalība un uzvaras Londonas Olimpiskajās 
spēlēs kārtējo reizi radīja pārliecību – mēs varam! Pamatoti lepojamies, ka viena no olimpiskās izlases 
dalībniecēm Madara Palameika savas sportistes gaitas aizsākusi Talsos. Arī citi Talsu novada treneri un 
sportisti šogad sevi ir pārliecinoši pierādījuši gan Eiropas, gan Pasaules līmeņa sacensībās, izcīnot me-
daļas. Šogad Liepājā notika Latvijas 3. Olimpiāde, no kuras mūsu novada pārstāvji atgriezās ar piecām 
medaļām – 1. un 2. vieta stenda šaušanā, 2. vieta smaiļošanā un kanoe airēšanā 1000 m distancē, 3. vieta 
šķēpmešanā un 3. vieta vieglatlētikā 100 m skriešanā, kā arī iegūtas četras 5. vietas un viena 6. vieta. Talsos 
šogad norisinājās starptautiskās sacensības novusā un svarcelšanā. Gads bijis sporta notikumiem, iespai-
diem un pārdzīvojumiem bagāts. Talsu novadā iedzīvotāji nodarbojas ar vairāk kā 20 dažādiem sporta 
veidiem. 

Talsu novada domes priekšsēdētājs Miervaldis Krotovs sportistiem pateicās par ieguldīto darbu un 
Talsu novada vārda godināšanu: „Neviena medaļa, neviens panākums nenāk tāpat vien. Jāiegulda pa-
matīgi liels darbs, jākoncentrējas, bet jūs to ziniet vislabāk. Jūs daudzu mūsu novada ļaužu sirdīs esat 
radījuši prieku un lepnumu par savu varējumu. Jūs esat paraugs un elks jaunajai paaudzei, kā pierādī-
jums tam, ka var. Ja ļoti cenšas un dara, viss ir iespējams. Milzīgs paldies jums par to!” 

Pasākuma galvenais notikums bija sportistu, treneru un sporta atbalstītāju godināšana, piešķirot 
titulus par īpašiem sasniegumiem sportā 2012. gadā.

Titulu „Entuziasts sportā” saņēma Normunds Krūze. Par šo pretendentu iesūtītas visvairāk anke-
tas – 21. „Veicina sporta attīstību Talsu novadā un popularizē sportu vietējā sabiedrībā. Iesaista vietējos 
iedzīvotājus gan pagasta, gan novada sporta aktivitātēs, kā arī aktīvi sporto pats. Izveidojis un joprojām 
pilnveido sporta bāzi pie Pļavu ezera,” tā par Normundu rakstīts saņemtajās anketās.

Titulu „Paraugs sportā” saņēma Hermīne Bajāre. Hermīne ilgus gadus strādājusi par sporta sko-
lotāju Spāres skolā, un visu mūžu bijusi aktīva sportiste – spēlējot volejbolu, basketbolu, nodarbojoties 
ar vieglatlētiku. Hermīnei pieder republikas senioru rekords lodes grūšanā „60 plus” grupā. Šogad Ei-
ropas čempionātā vieglatlētikā veterāniem Hermīne Bajāre diska mešanas sacensībās ieguva 1. vietu. 
Viņas kolēģi Hermīni raksturo šādi – izpalīdzī-
ga savējiem un neliedz padomu arī pretinieku 
spēlētājiem!

Titulu „Mūža ieguldījums sportā” ieguva 
Kārlis Otomārs Ūsiņš, kurš bijis viens no pir-
majiem Talsu sporta skolas treneriem. „Ar viņa 
gādību Talsos attīstījies biatlons un distanču 
slēpošana. Izaudzinājis daudz labus sportistus 
un cilvēkus,” tā pieteikuma anketās raksta viņa 
bijušie audzēkņi. Veiksmīgi startējuši Jānis 
Nei manis, Imants Mileiko, Armands Grūbe un 
citi. Viņa audzēkņi Oļegs Solovjovs, Kārlis Va-
nags, Armands Briedis, Ivo Irbe, Ojārs Mednis, 
Jānis Šnikvalds, Gints Lūsis, Juris Damškalns, 
Kaspars Sakniņš – bijuši Latvijas junioru un 
jauniešu izlašu dalībnieki. Vairāki no viņiem 
joprojām aktīvi sporto. 

Titulu „Labākais sporta skolotājs” saņēma 
Sandra Zvirgzdiņa. Sandra Talsu sākumskolā strādā kopš skolas dibināšanas – jau vairāk kā 20 gadus. 
Darbs stundās vienmēr tiek organizēts tā, lai sporta stundas būtu skolēniem saistošas un attīstošas. Pēc 
skolotājas iniciatīvas Talsu sākumskolā tika izveidota sporta taka – „Nāc un piedalies”. Jau vairākus ga-
dus Sandra  organizē sporta pasākumus Talsu sākumskolas skolēniem kopā ar vecākiem – sporta spēles 
Kamparkalnā, Talsu ziemas olimpiskās spēles, orientēšanās sacensības.

Tituls „Labākais treneris” tika piešķirts Zigurdam Zujevam, kurš par airēšanas treneri Talsu nova-

da sporta skolā strādā jau 33 gadus. Neskatoties uz ierobežoto materiāli tehnisko bāzi, ar neizsīkstošu 
enerģiju treneris ir pierādījis, ka ar minimāliem līdzekļiem ir iespējams panākt maksimālus sasniegu-
mus. 

Pateicoties mūsu treneru profesionalitātei, Talsu novadā aug spēcīga jaunā sportistu maiņa. Šogad 
nominācijā „Cerība sportā” tika izvirzīti pieci kandidāti, un viņi visi ir apliecinājuši, ka ir šī titula cie-
nīgi. Sporta komisijai bija grūti izvēlēties, kuru no viņiem izvirzīt apbalvošanai, tādēļ šogad „Cerību 
sportā” saņēma divi mūsu jaunie sportisti – Enija Bidzāne – savas sportistes gaitas sākusi Talsu novada 
sporta skolā trenējoties volejbolā, 15 gadu vecumā iekļauta Latvijas izlases volejbolā kandidātu sarakstā. 
Enija sevi apliecinājusi kā labākā spēlētāja komandā, vairrākkārtīgi iegūstot turnīru labākās spēlētājas 
titulu. Pašlaik Enija ir U-16 Latvijas izla-
ses komandas kapteine. Otra šī gada no-
minācija „Cerība sportā” tiek piešķirta 
Rihardam Lomašam. Rihards trenējies 
pie Talsu novada sporta skolas basket-
bola trenera Arkādija Bajāra. Aizvadīta-
jā gadā, izturot 22 basketbolistu konku-
renci, iekļauts Latvijas U-15 basketbola 
izlasē un šogad savas basketbolista gai-
tas turpina Ventspilī un ir U-16 izlases 
dalībnieks.

Šogad nominācijai „Labākā koman
da” izvirzīta komanda „Bebra kungs”, 
kas ir medību šaušanas sporta klubs. 
Šogad komanda ieguvusi pirmās vie-
tas divos kausa posmos, Latvijas kausu 
„Skrejošā cūka 35 m”, Latvijas čempio-
nāta 2. vietu „Skrejošais alnis 100 m”, 
Latvijas kausa finālā 1. vietu un Latvijas čempionātā 1. vietu „Kustošais mērķis 50 m”. 

Nominācijai „Labākais sportists” šogad tika izvirzīti: 
Gatis Biezais – Pasaules čempions svara stieņa spiešanā 
guļus, Dainis Zāģeris – Latvijas spēkavīru čempions, Ro-
lands Štrobinders – 3. vietas ieguvējs Latvijas 3. Olim-
piādē un 1. vietas ieguvējs Latvijas kausā šķēpmešanā, 
Reinis Pekmans – 7. vieta Eiropas čempionātā pludmales 
volejbolā U-20, 1. vieta Latvijas čempionātā un 1. vieta 
Latvijas kausā volejbolā „Biolar-Jelgava” komandas sa-
stāvā, Artis Raitums – 7. vieta Pasaules čempionātā flor-
bolā, Mārtiņš Ralle – Latvijas 3. Olimpiādē izcīnītas trīs 
medaļas vieglatlētikā. Katrs no viņiem ir pelnījis labākā 
sportista titulu, tomēr Sporta komisija lēma, ka 2012. ga
da „Labākais sportists” ir Dagnis Iļjins. Šī gada labā-
kais sportists savas sporta gaitas aizsācis Talsu novada 
sporta skolā, trenējoties pie Zigurda Zujeva, pašlaik 
turpina trenēties Ventspilī. Vairākkārt ar labiem panāku-
miem startējis Eiropas un Pasaules junioru čempionātos. 
Šogad Eiropas junioru un U-23 čempionātā smaiļošanā 
un kanoe airēšanā Dagnis Iļjins ieguva sudraba medaļu. 
Latvijas III Olimpiādē ieguvis godalgotās vietas kanoe un 
smaiļošanā. Latvijas Republikas čempionātā smaiļošanā 
un kanoe airēšanā sešas reizes kļuvis par Latvijas čempio-
nu dažādās distancēs. Ieguldītais treniņu darbs un labie panākumi, iespējams, kļūs par ceļa sākumu, lai 
startētu 2016. gada Vasaras Olimpiskajās spēlēs, kuras notiks Riodežaneiro, Brazīlijā. 

2012. gada „Labākā sportiste” – Madara Palamei
ka. Līdzšinējie sasniegumi ir apliecinājums pamatīgam 
darbam un spējai paveikt sākotnēji šķietami neiespēja-
mo – piedalīties Pasaules Olimpiskajās spēlēs. Tā kā šis 
bija olimpiskais gads un, neskatoties uz to, ka Madara 
Palameika kā Olimpiskās vienības dalībniece sacensībās 
pārstāvēja Ventspili, joprojām uzskatām viņu par savējo 
un lepojamies, ka mūsu Madara ir piedalījusies lielajā 
Olimpiādē un izcīnījusi augsto 8. vietu. Pagaidām tik 
augsta līmeņa sasniegumi ir tikai Madarai, tādēļ arī šo-
gad Madara ir pelnījusi saņemt labākās sportistes titulu. 

Titulu „Sporta atbalstītājs” saņēma SIA „Krauzers”. 
Uzņēmums sniedz palīdzīgu roku ne vien florbolam, 
bet arī futbolam, biatlonam un citiem sporta veidiem. 
Florbola komandas „Talsi” treneris Mārtiņš Maķevics 
par komandas atbalstītājiem saka: „Krauzers un Andis 
Araks ir kompānija, kas vienmēr ir gatava palīdzēt gan 
materiāli, gan ar padomu, un tiešām iedziļinās problē-
mās, cenšoties tām rast maksimāli efektīvus un mūsdie-
nīgus risinājumus”. 

Balvu pasniegšanas ceremoniju papildināja muzi-
kālie priekšnesumi, kuros uzstājās Kristīne Kristberga, 
flautiste Lineta Mūrniece, pianiste Ilze Vaice, deju grupa „Elfas”, bet pasākumu vadīja topošā sporta 
menedžere, Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijas 4. kursa studente Elīna Mellenberga. Vakara noslē-
gumā muzicēja grupa „Gandrīz ideāli”. 

Aivars Pekmans, Elīna Mellenberga
Foto: Marta Bumbiera

Talsu novada sportisti tiek godināti ceremonijā „Sporta laureāts 2012”

2012. gada labākais sportists Dagnis Iļjins

Aivars Pekmans (no kreisās) pasniedz balvu nomi-
nācijā „Mūža ieguldījums sportā” – Kārlim Otomā-
ram Ūsiņam

 Labākā komanda – „Bebra kungs”

2012. gada labākā sportiste Madara Pala-
meika un „Cerība sportā” Rihards Lomašs



2

2013. gada 15. janvāris

Jautā lasītājs

Tas jāzina

SIA „Latvijas propāna gāze” iesaka iedzīvotājiem, kuri iegādājas dzīvokļus, pirms tam pārliecināties, vai ie-
priekšējiem īpašniekiem nav izveidojies gāzes patēriņa parāds. To var noskaidrot zvanot pa tālruni 67815000 
(informācija par rādītājiem), vai pa tālruni 28234366 (Talsu, Rojas, Mērsraga iecirkņa dežūrtālrunis, uz kuru var 
zvanīt arī gāzes avārijas gadījumos).

Atbildi sniedz Aleksandrs Tarabanovskis, SIA „Talsu nam-
saimnieks” valdes loceklis:

Notiekot Talsu novada pašvaldības aģentūras „Sabile” likvidā-
cijai, Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību „Talsu namsaimnieks” 
ir nodota vairāku funkciju veikšana Sabiles pilsētas un Abavas 
pagasta administratīvajās teritorijās.

Viena no funkcijām, kuru SIA „Talsu namsaimnieks” ir pār-
ņēmis no likvidējamās pašvaldības aģentūras „Sabile”, ir Sabiles 
pilsētas un Abavas pagasta dzīvojamā fonda apsaimniekošana. 
Pārņemot šīs funkcijas veikšanu, SIA „Talsu namsaimnieks” ap-
saimniekošanā nonāca daudzas Sabiles pilsētas un Abavas pagas-
ta administratīvajās teritorijās esošās dzīvojamās mājas. Tāpēc 
dzīvojamo māju pārvaldīšanas līgumus nebija iespējams noslēgt 
uzreiz; šo līgumu slēgšana tiek veikta pakāpeniski.

Lūdzam iedzīvotājus izprast situāciju, ka Sabilē, tāpat kā citviet 
Talsu novadā, mūsu uzņēmums nevar nodrošināt atsevišķas kases 
telpas izveidošanu, uzturēšanu un kasiera darba apmaksu, jo tās 
būtu izmaksas, kuras segtu iedzīvotāji no viņu veiktajiem apsaim-
niekošanas maksājumiem mūsu uzņēmumam. Līdz ar to māju ap-
saimniekošanai atliktu mazāki naudas līdzekļi vai arī būtu jāpalieli-
na apsaimniekošanas maksas apmērs. 

Tāpēc, lai nodrošinātu Sabiles pilsētas un Abavas pagasta ie-
dzīvotājiem iespēju apmaksāt SIA „Talsu namsaimnieks” rēķinus 
iedzīvotājiem pieņemamā laikā, mūsu uzņēmums ir noslēdzis 
attiecīgu līgumu ar Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldi 
un, sākot ar šī gada janvāri, Sabiles pilsētas un Abavas pagasta 
iedzīvotājiem ir iespēja apmaksāt SIA „Talsu namsaimnieks” rē-
ķinus Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes kasē. Lūdzam 
iedzīvotājus, veicot šos maksājumus, ņemt līdzi un uzrādīt pār-
valdes kasierei mūsu uzņēmuma nosūtītos rēķinus, par kuriem 
tiek veikti maksājumi.

Turpat, Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldē, iedzīvotāji 
var iesniegt arī SIA „Talsu namsaimnieks” adresētus iesniegumus.

SIA „Talsu namsaimnieks” pārziņā ir kopējie ūdensvada tīkli, 
kas atrodas SIA „Talsu namsaimnieks” apsaimniekošanā esošajās 
ēkās, savukārt, ārpus ēkām esošo ūdensvada tīklu apkalpošana 
Sabiles pilsētas un Abavas pagasta administratīvajās teritorijās ir 
Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes kompetencē. Atgā-
dinām dzīvokļu īpašniekiem, ka par dzīvokļos esošo ūdensvada 
komunikāciju (līdz pieslēguma vietai dzīvojamās mājas kopējai 
ūdensvada komunikācijai) bojājumu novēršanu ir atbildīgi paši 
dzīvokļu īpašnieki.

SIA „Talsu namsaimnieks” kontaktinformācija:
Adrese: Ezeru laukumā 2, Talsos, Talsu novadā, LV-3201
Tālr. 63232150; Fakss 63220820
infо@tаlsunаmsаimniеks.lv
www.talsunamsaimnieks.lv

Atbildi sniedz Vilnis Dragunas, Sabiles pilsētas un Abavas 
pagasta pārvaldes vadītājs:

Informējam, ka, pamatojoties uz Talsu novada domes 
2012. gada 14. jūnija lēmumu Nr. 449 „Par pašvaldības aģentūras 
„Sabile” likvidāciju” un 2012. gada 12. jūlija lēmumu Nr. 528 „Par 
pašvaldības aģentūras „Sabile” likvidācijas plāna apstiprināšanu”, 
kā arī 2012. gada 29. novembra lēmumu Nr. 840 „Par grozīju-
miem Talsu novada domes 12.07.2012. lēmumā Nr.5 28 „Par paš-
valdības aģentūras „Sabile” likvidācijas plāna apstiprināšanu””, ar 
2013. gada 1. martu tiek likvidēta Talsu novada pašvaldības 
aģentūra „Sabile” (turpmāk – p/a „Sabile”).

Ar pašvaldības informatīvā izdevuma „Talsu Novada Ziņas” 
starpniecību vēlamies informēt Sabiles pilsētas un Abavas pagasta 
administratīvo teritoriju iedzīvotājus par to, kādas izmaiņas ko-
munālās saimniecības jomā ir jau notikušas un vēl notiks līdz p/a 
„Sabile” likvidācijas procesa nobeigumam. 

Saskaņā ar iepriekš minēto likvidācijas plānu ir noteikts, ka daļa 
no funkcijām, kuras veica p/a „Sabile”, tiek nodotas Sabiles pilsētas 
un Abavas pagasta pārvaldei, daļa – SIA „Talsu namsaimnieks”.

Laika periodā līdz 2012. gada 1. novembrim SIA „Talsu nam-
saimnieks” ir nodota sekojošu funkciju veikšana Sabiles pilsētas 
un Abavas pagasta administratīvajās teritorijās:

1. Sabiles pilsētas un Abavas pagasta dzīvojamā fonda apsaim-
niekošana;

2. Teritorijas ikdienas uzturēšana (t.sk. – sētnieku darba nodro-
šināšana);

3. Kapsētu apsaimniekošana;
4. Publiskās tualetes darbības nodrošināšana;
5. Siltumenerģijas ražošanas pakalpojuma sniegšana katlumā-

jā a/v „Priedes”, Abavas pagastā.
Savukārt, laika periodā no 2012. gada 1. augustam līdz 2013. gada 

28. februārim Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvalde pārņem 
no p/a „Sabile” sekojošu funkciju veikšanu Sabiles pilsētas un 
Abavas pagasta administratīvajās teritorijās:

1. Ūdenssaimniecības uzturēšana;
2. Zaļumsaimniecības apsaimniekošana (t.sk. – Vīnakalna ap-

saimniekošana);
3. Sabiles pilsētas publiskās pirts pakalpojumu nodrošināšana.
Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvalde arī turpmāk no-

drošinās Sabiles pilsētas un Abavas pagasta ielu un ceļu uzturēša-
nu (t.sk. – sniega tīrīšanu).

Atvainojamies iedzīvotājiem par neskaidrajiem jautājumiem 
un pārpratumiem, kas radušies šo pārmaiņu periodā! Tas, lai 
iedzīvotāji pierastu pie šīm izmaiņām, protams, prasīs laiku. To-
mēr ceram, ka īsā laika periodā viss atkal „ieies sliedēs” un iedzī-
votājiem būs skaidrs, kur attiecīgo, ar komunālo saimniecību 
saistīto jautājumu vai problēmu gadījumā griezties – Sabiles pil-
sētas un Abavas pagasta pārvaldē vai SIA „Talsu namsaimnieks”. 

Par izmaiņām ar komunālo saimniecību saistītajos jautājumos 
Sabiles pilsētas un Abavas pagasta administratīvajās teritorijās

Kleimanes kundze no Sabiles atsūtījusi vēstuli, kurā jautā par jauno kārtību komunālās saimniecības jomā 
Sabiles pilsētas un Abavas pagasta teritorijā pēc dzīvojamo ēku apsaimniekošanas tiesību nodošanas SIA „Talsu 
namsaimnieks” pārziņā. 

Kontaktinformācija ar komunālo saimniecību saistītajos 
jautājumos:

Atbildīgā 
iestāde/

uzņēmums
Kontaktinformācija

Individuālo ūdens 
skaitītāju rādījumu 
nodošana (dzīvokļu 
īpašniekiem un 
īrniekiem, iestādēm, 
kuru dzīvojamo māju/
ēku apsaimniekošanu 
veic SIA „Talsu 
namsaimnieks”)

SIA „Talsu 
namsaimnieks”

63232150; 20220696
www.talsunamsaimnieks.lv
E-pasta adrese piekļuves 

datu pieprasīšanai, lai 
reģistrētos ūdens skatītāju 

rādījumu nodošanas 
sistēmā:  

infо@tаlsunаmsаimniеks.lv

Individuālo ūdens 
skaitītāju rādījumu 
nodošana (privātmāju 
īpašniekiem, dzīvokļu 
īpašnieku biedrībām, 
uzņēmumiem, iestādēm, 
kuru dzīvojamo māju/
ēku apsaimniekošanu 
neveic SIA „Talsu 
namsaimnieks”)

Sabiles pilsētas 
un Abavas 

pagasta 
pārvalde

63232140; 27843906
E-pasts:  

sabile.parvalde@talsi.lv
vai – personīgi 

Sabiles pilsētas un 
Abavas pagasta pārvaldē 

(14. kab.)

Ārējo ūdensvada tīklu, 
kas atrodas ārpus ēkām, 
bojājumu pieteikšana 

Sabiles pilsētas 
un 

Abavas pagasta 
pārvalde

63232140
27843906

Ēku iekšpusē esošo 
kopējo ūdensvada tīklu 
bojājumu pieteikšana (ja 
šo ēku apsaimniekošanu 
veic SIA „Talsu 
namsaimnieks”) 

SIA „Talsu 
namsaimnieks”

28315383
63232151

Jautājumi, sūdzības un 
ierosinājumi, kas saistīti 
ar dzīvojamo māju/ēku 
apsaimniekošanu.

SIA „Talsu 
namsaimnieks”

28315383
63232151

Jautājumi, kas saistīti ar  
Sabiles pilsētas un 
Abavas pagasta ielu 
un ceļu uzturēšanu 
u.c. funkcijām, kuras 
veic Sabiles pilsētas un 
Abavas pagasta pārvalde

Sabiles pilsētas 
un 

Abavas pagasta 
pārvalde

63232140
27843906

Neskaidrību gadījumā lūdzam iedzīvotājus griezties Sabiles pilsē-
tas un Abavas pagasta pārvaldē 

(tālr. 63232140; 27843906; E-pasts: sabile.parvalde@talsi.lv).

1231. gada 17. janvārī, Romas pāvesta sūtņa Alnas Balduīna līgumā 
ar kuršu cilšu vecākajiem, pirmoreiz minēts Talsu vārds. Vēsturiskais 
pilsētas centrs atrodas starp Talsu un Vilkmuižas ezeriem, ietverot vecās 
pilsētas ielas – Ūdens un Kalēju, Dzirnavu, Kalna un daļu no Laidzes un 
Lielās ielas. Savulaik Talsu pilsētas dome šo dienu ir pasludinājusi par 
Talsu vārda dienu.

Atgādinām, ka ikvienam Talsu patriotam ir iespēja iegādāties Talsu 
pilsētas karogu Talsu novada tūrisma un informācijas centrā, lai pilsētai 
svarīgu notikumu brīžos tas rotātu ēku fasādes. 

Talsu novada pašvaldība aicina ikvienu Talsu pilsētas iedzīvotāju 
17. janvārī pacelt pie ēkām valsts vai Talsu pilsētas karogu, lai suminātu 
savu pilsētu svētkos.

17. janvāris – Talsu vārda diena

Tuvojoties ikgadējiem Kultūras dar-
binieku dienas svētkiem, Talsu novada 
pašvaldība aicina ieteikt kandidātus 
Talsu novada pašvaldības apbalvoju-
miem kultūrā. Aicinājums izvirzīt kan-
didātus īpašajam titulam „Par mūža 
ieguldījumu kultūrā” un par sasnie-
gumiem 2012. gadā nominēt novada 
kultūras darbiniekus apbalvojumiem 
„Gada kultūras cilvēks”, „Gada noti-
kums kultūrā” un „Gada kultūras lep-
nums”. 

Titulam un apbalvojumam „Par 
mūža ieguldījumu kultūrā” var nomi-
nēt Talsu novada kultūras darbiniekus 
par ilggadēju darbu (t.i. vairāk nekā 
35  gadus) un nozīmīgu ieguldījumu 
Talsu novada kultūras darbā, kultūr-
vides saglabāšanā un attīstības piln-
veidošanā vai īpašiem sasniegumiem 
kādā no mākslas, amatiermākslas, 
amatniecības, izdevējdarbības vai no-
vadpētniecības jomām. Šis apbalvo-
jums personai var tikt piešķirts tikai 
vienu reizi. Talsu novada pašvaldības 
Goda nosaukumam „Gada kultūras cil-
vēks” var nominēt par individuālu, iz-
cilu sasniegumu kādā no profesionālās 
vai amatiermākslas jomām, literatūrā, 
novadpētniecībā, tradicionālā kultūrā 
vai spilgtu jaunradi 2012. gada laikā. 
Goda nosaukumam „Gada notikums 
kultūrā” var izvirzīt kandidātus par 
spilgtu, inovatīvu devumu kādā no kul-
tūras jomām, mākslas faktu vai ilglai-
cīgu Talsu novadam nozīmīgu kultūras 
procesu 2012. gada laikā. Savukārt par 
īpašiem sasniegumiem kultūras jomā 
2012. gada laikā var izvirzīt kandidātus 

uz Goda nosaukumu „Gada kultūras 
lepnums”. 

Talsu novada pašvaldības Goda no-
saukumus par jauniem nopelniem jau 
iepriekš apbalvotai personai var pie-
šķirt vairākkārt, bet ne biežāk kā vienu 
reizi trīs gados.

Saskaņā ar nolikumu šiem apbalvo-
jumiem var ieteikt domes deputāti, te-
ritoriālo pārvalžu vadītāji, izpilddirek-
tors, izpilddirektora vietnieki, Kultūras 
un reliģijas lietu komisija, Kultūras 
nodaļas vadītājs, tāpēc ar ieteikumiem 
kandidātu nominēšanai Talsu novada 
pašvaldības apbalvojumiem kultūrā lū-
gums vērsties pie kādas no iepriekš mi-
nētajām personām. Ieteikumus par ap-
balvojumu piešķiršanu var iesniegt līdz 
2013. gada 21.  janvārim Talsu novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas 
centrā vai Kultūras nodaļā. 

Talsu novada pašvaldības apbalvo-
jumi kultūrā tiks pasniegti Kultūras 
darbinieku dienas svinīgajā pasākumā 
2013. gada 13.  februārī. Kultūras dar-
binieku diena ir ikgadēji profesionālie 
svētki, kuru kopīgai atzīmēšanai pul-
cējas kultūras centru vadītāji un darbi-
nieki, amatiermākslas kolektīvu vadītā-
ji un speciālisti, bibliotekāri un muzeju 
darbinieki. 

Nolikums, ieteikuma anketa un cita 
saistošā informācija par Talsu novada 
pašvaldības apbalvojumiem kultūrā 
pieejama mājas lapā www.talsi.lv sada-
ļā Kultūra – Aktualitātes kultūrā.

Zane Rorbaha, Kultūras nodaļas 
projektu koordinatore

Aicina nominēt kandidātus  
apbalvojumiem kultūrā

Foto: D. Kārkluvalks

Informē „Latvijas propāna gāze”

Apelācijas 
prasība par Talsu 
jaunās slimnīcas 

būvniecību 
10. janvārī Administratīvā 

apgabaltiesa skatīja organizāci-
jas „Latvijas Zaļā kustība” (LZK) 
iesniegto apelācijas prasību. Jā-
atgādina, ka tiesu pirmā in-
stance  – Administratīvā rajona 
tiesa  – decembrī apmierināja 
Ziemeļkurzemes reģionālās slim-
nīcas lūgumu atļaut turpināt Tal-
su jaunās slimnīcas būvniecību 
laikā, kamēr notiek LZK rosinātā 
tiesvedība saistībā ar izsniegtās 
būvatļaujas apstrīdēšanu. Tomēr 
LZK par šo slimnīcas būvniecī-
bai pozitīvo lēmumu iesniedza 
blakus sūdzību. 

Informācija par tiesas sprie-
dumu nākošajā „Talsu Novada 
Ziņas” izdevumā un www.talsi.lv.



3

2013. gada 15. janvāris

Deputātu viedoklis

Saruna ar Talsu novada domes deputātu 
VILNI PŪCĪTI

Kā vērtējat savu darbu, kopš 
esat Talsu novada domes deputāta 
statusā?

Darbs ir darbs. Ja aizejam uz teātri, 
skatāmies kā aktieri spēlē izrādi, mēs 
esam skatītāji. Šajā gadījumā varu pie-
skaitīt sevi gan pie aktieriem, gan arī 
esmu kā skatītājs, kas vēro visu šo pro-
cesu. Savu darbu vērtēt ir grūti. Opo-

zīcijas statusā esot, tā ir ļoti laba pieredze. Šajā laikā esmu 
iemācījies skatīties uz lietām kopumā, man nav jāiedziļinās 
katrā konkrētā jautājumā, bet es vērtēju, kā tas tiek darīts un 
kā es to būtu darījis. No šī viedokļa uzskatu, ka šis periods 
man ir bijis liels ieguvums. Iegrimstot varas rutīnā, ir diezgan 
grūti saskatīt sistēmas ieguvumus, pozitīvās un negatīvās lie-
tas. Skatoties no malas, to var redzēt vislabāk. 

Domes darbam es nevaru likt pozitīvu atzīmi, jo ir ļoti 
daudzas lietas, kas ir izdarītas ne tā, kā to normāli dara. 
Viens no galvenajiem dokumentiem, pie kā dome strādā, ir 
budžets. Par budžetu nevienu reizi neesmu vēl balsojis, par 
to arī sev nepārmetu. Budžets ir galvenais dokuments pēc 
kā strādā pašvaldība. Manuprāt, iepriekšējie budžeti ir sa-
stādīti pēc negodīgiem principiem. Ir iestrādāts nosodāms 
princips – pozīcijas koalīcijas deputāti katrs saņem savu kvo-
tu, kas tiek sadalīta pēc viņu uzskatiem, neskatoties novada 
attīstības plānā, reālajās vajadzībās un iespējās. Es uzskatu, 
ka nodokļu maksātājiem ir tiesības zināt, ka 2012. gadā šādā 
veidā ir sadalīti vairāk kā Ls 110 000. Nevarētu teikt, ka visa 
summa ir iztērēta nevajadzīgās lietās, bet liela daļa gan. Ja pa-
skatāmies, kur līdzekļi ir izlietoti, var redzēt, ka ir iestrādātas 
savas savtīgās intereses. Domes nolikums paredz, ka jebkuri 
deputātu priekšlikumi tiek izskatīti vai nu domes sēdēs, vai 
komiteju sēdēs, kas brīžiem netika darīts. Tautas valodā ru-
nājot – rodas iespaids, ka „pa kluso kaut kas tika sadalīts”. Šie 
notikumi man arī neļauj domes darbam likt pozitīvu atzīmi. 
Manā ikdienas sfērā – ceļu satiksmes drošības jautājumos – ir 
tā, ja autovadītājs eksāmena laikā ir izdarījis ļoti bīstamu kļū-
du – krustojumā iebraucis pie sarkanās gaismas – tas neļauj 
ielikt labu atzīmi, kaut arī pārējais brauciens ir bijis ļoti labs.

Visu laiku dome ir strādājusi „ugunsdzēšanas režīmā” – 
kāda problēma nāk priekšā, tādu mēs risinām. Darbs maz ir 
bijis vērsts uz nosprausto mērķi. Es nevaru pateikt, kas ir šis 
mērķis un vīzija. Pozitīvais šajā jomā ir bijusi Talsu novada at-
tīstības plāna izstrādāšana, lai gan dažās sadaļās varētu būt ko-
rekcijas – konkretizētas lietas. Pie šī jautājuma vajadzētu tur-
pināt strādāt. Taču tā ir laba pazīme, ka ir plāns, uz ko novads 
var tiekties. Vēl vajadzētu skaidrāk nodefinēt vīziju un mērķi. 

Dome lielā mērā bija atkarīga par visiem ES projektiem, 
kas norisinājās novadā. Tā, kā tas notika Talsos, mans priekš-
likums būtu pilsētai piešķirt „varoņpilsētas statusu”. To, ko 
pārcietuši Talsu iedzīvotāji šo projektu īstenošanas trīs gadu 
laikā, to ir grūti aprakstīt. Protams, veicot remontdarbus, ir 
jārēķinās ar zināmām neērtībām, bet ne jau ar tik lielām. Uz-
skatu, ka tas viss ir nemākulīgs, bezkontroles vadības rezul-
tāts. Cilvēki tika pakļauti dažādām ilgstošām neērtībām un 
nejēdzībām. Domes deputātiem ir jākalpo cilvēku labā.

Vai ir lietas, kuras vēl nav pagūtas realizēt šajā sa-
saukumā?

Pēc izglītības esmu „ceļinieks”, cenšos skatīties uz lietām, 
kas saistās ar ceļiem, ielām, drošību – infrastruktūras lietām. 
Tās lietas, kas gadu no gada ir iestrādātas Talsos, ir jāturpina. 
Iesāktie darbi, kam iestrādnes jau ir vairāku gadu garumā, ir 
Fabrikas ielas rekonstrukcija, tāpat kā ūdenssaimniecības pro-
jekti, Radošā sēta, Sauleskalna estrāde. Šiem darbiem ir jātur-
pinās, neatkarīgi no tā, kā Talsu domē mainīsies deputātu sa-
stāvs. Īstenojamie darbi ir ļoti daudzi. Nopietni jāstrādā ir pie 
dažādu krustojumu uzlabošanas, pilsētā ir jāattīsta veloceliņi, 
ir jāizveido kārtīgs stadions, baseins, kur iedzīvotāji varētu uz-
labot savu veselību un nodarboties ar fiziskām aktivitātēm. 

Ir jāturpina strādāt pie attīstības programmas, skaidri jā-
definē vīzija un stratēģija – ko un kādā veidā panākt. Nopiet-
ni ir jāstrādā pie varas struktūras. Šī vertikālā varas struktūra, 
kas pašreiz tiek īstenota Talsu novada domē, ir dzīvot nespē-
jīga, rūpīgi jāstrādā pie domes nolikuma. Jo ātrāk to sāks 
darīt, jo būs labāk. Pašreizējā situācijā tas nav iespējams, jo 
pie varas esošie deputāti ar to ir apmierināti. Nav pareizi, kā 
šobrīd pārvaldēm notiek komunikācija ar centrālo pārvaldi, 
vai kā tās īsteno savas lietas saistībā ar attīstību. Pašreiz viss 
notiek ļoti haotiski, nav sistēmas. Kur ir haotiska kustība, tur 
vienmēr ir liels karstums, bet nenotiek mērķtiecīga virzība. 

Nopietna lieta ir jaunais slimnīcas projekts, kas ir jāīsteno. 
Šobrīd valda zināma eiforija, ka ir viens tiesas spriedums, kas 
it kā atļauj būvēt, bet tā vēl nav nekāda uzvara. Tas ir tikai 
pagaidu stāvoklis, kas ļauj cerēt, ka viss būs labi. Bet jādara ir 
pilnīgi viss, lai tas „ugunskurs neaizdegtos”, savādāk to mums 
nepiedos neviens. Vistuvākajā laikā ir jāsāk strādāt pie mier-
izlīguma ar prasības iesniedzējiem, lai izkliedētu jebkuru ris-
ka un šaubu ēnu par šo jautājumu.

Vai kandidēsiet 2013. gada pašvaldību vēlēšanās?
Jau teicu, cik laba pieredze ir būt opozīcijā un iemācīties 

skatīties uz lietām kopumā. Ja es zinātu, ka man tajā pusē jā-
būt vēl četrus gadus, uz šo jautājumu es uzreiz atbildētu „nē”. 
Tomēr jebkurā gadījumā, ja esi kļuvis par deputātu, ir pie-
nākums gan pret vēlētājiem, gan pret domi, pašvaldību un 
visiem kolēģiem. No šī viedokļa – jā, esmu gatavs kandidēt 
nākošajās pašvaldību vēlēšanās. Tas man dod cerību, ka bei-
dzot varētu strādāt konstruktīvi un īstenot zināmu pēctecī-
bu. Vissliktākais, kas notiek, mainoties deputātu sastāvam 
ir, ja mainās stratēģiskie virzieni, tas nav pareizi. Ļoti labs 
piemērs ir mūsu kaimiņu pilsēta Ventspils, kura attīstās dau-
dzās jomās, jo tur ir precīzi nodefinēts stratēģiskais virziens, 
ir sava atpazīstamība un ir pilnīga pēctecība. Neviens nāko-
šais deputātu sasaukums nenoārda iepriekšējo iestrādnes. Šī 
ir bīstama tendence, kas ir notikusi Talsos, ko labi var redzēt 
jaunās slimnīcas sakarā – tika noārdītas iepriekšējās iestrād-
nes, uzstādīts mērķis – šo objektu rādīt kā savu uzvaru. Pir-
mais un galvenais ikvienam, kurš plāno kandidēt pašvaldību 
vēlēšanās, ir saglabāt pēctecību un saglabāt virzienu, kādā ir 
strādāts. Var nedaudz pamainīt šos virzienus, taču ne pretējā 
virzienā.

Kuru partiju pārstāvēsiet un kāpēc tieši to? 
Kandidēšu „Vienotības” sarakstā. Es saskatu, ka šobrīd sāk 

veidoties labs politiskais mikroklimats – veidojas partejiskā, 
politiskā kultūra. Ir izveidojusies jauna novada partija. Tas 
ir pietiekoši spēcīgs spēlētājs, kas varētu arī pārvilkt svītru 
gadījuma meklētājiem. Es tos saucu par „talciniekiem”, kuri 
pirms vēlēšanām izveido savu „brigādi”. Būtiskākā lieta, ko 
paredz likuma autori par pašvaldībām – kandidēšana no par-
tiju sarakstiem – dēļ atbildības. Ir jābūt partejiskai atbildībai 
par to, kas ir izdarīts. No „talcinieku brigādes” nekādu atbil-
dību nevar prasīt. Šādā brigādē ir sanākuši kopā gadījuma 
cilvēki, vienojušies par konkrētām darbībām, lai tiktu depu-
tātu statusā un tālāk varēs darīt, kā liks sirdsapziņa. Lielajos 
novados partiju saraksti ir vajadzīgi, lai partijas būtu atbildī-
gas par lielo novadu virzību un likteni.

Arī „Vienotības” partijas nodaļa sāk veidoties spēcīga. Tā 
ir vadošā partija Latvijā jau daudzus gadus. Šī partija ir ļoti 
radniecīga maniem uzskatiem. Es vēlos redzēt, ka partiju 
starpā vispār izveidojas laba sadarbība, jo nav ko dalīt – pozī-
cija vai opozīcija. Ir jādomā par to, kā pilnībā izmantot savus 
resursus, nevis nolikt rezervē un skatīties, kā viens otrs mēģi-
na sevi parādīt. Talantīgie un drosmīgie cilvēki mums nemaz 
nav tik daudz. Liela daļa ir valsts iestādēs, privātās iestādēs 
strādājošie. Tie, kuri ir gatavi iet politikā, nemaz nav dau-
dzi. Nevaram sēdēt un skatīties viens uz otru, „uzsist sev uz 
pleca” un teikt, ka viss ir ļoti labi. Tas, kurš neko saldāku par 
burkānu nav ēdis, tam burkāns šķiet ļoti labs. Tā nav māksla 
saskatīt sevī tikai labo, jo mācās jau tikai no kļūdām un ne-
veiksmēm. Ja kāds tev pasaka priekšā, ka tā būs neveiksme, 
jāmēģina ir ieklausīties, nevis spītīgi darīt pa savam.

Kāds ir jūsu redzējums par nākamo domes depu-
tātu sasaukumu, un ko Jūs vēlētos paveikt?

Nākamajā deputātu sasaukumā redzu pārstāvjus no dažā-
dām partijām. Viss ir atkarīgs no vēlētāju aktivitātes. Jo lie-
lāka aktivitāte, jo mazākas iespējas šiem „talciniekiem” tikt 
pie teikšanas. Piemēram, izvēloties firmas preci, domājam, 
kādas būs garantijas, kvalitāte. Vēlētājam vajadzētu skatīties 
šādā pat virzienā – kas ir spēcīga partija, spēcīgs kolektīvs, 
kas uzņemas atbildību un ir gatavs atzīt savas kļūdas un la-
bot tās. Šādi politiskie spēki Talsu novadā veidojas. Ceru, ka 
nākamā dome būs konstruktīvāka. Domes deputātu resurss 
jāizmanto pilnībā. 

Likums par pašvaldībām arī atļauj tādu lietu kā – izveidot 
novada valdi, kas sastāv no domes priekšsēdētāja, vietnie-
kiem un komiteju vadītājiem. Tā ir tāda „ideju fabrika”, kurā 
tiek izstrādāti stratēģiskie virzieni un tiek formulēti mērķi. 
Ideju ģenerēšanā būtu iespēja piedalīties visiem deputātiem. 
Tas varētu būt tas, ar kā palīdzību varētu veidot vienu lielu, 
labu deputātu kolektīvu, kas būtu kā vesels veidojums, kopīgi 
skatoties vienā virzienā un ilgstoši, ne tikai vienu deputātu 
sasaukumu. Ik pēc četriem gadiem nedrīkst viss krasi mai-
nīties – ja izveidojas normāla politiskā kultūra ar spēcīgām 
partijām, kas ir pārstāvētas gan novadā, gan pašvaldībās, līdz 

ar to kļūstam par zināmu spēku, kas var ietekmēt arī lielo 
likumdošanas procesu, var sadarboties ar Saeimu un Latvijas 
Pašvaldību savienību. Mums līdz šim nav bijis šāds veido-
jums, jo nav kopīgu mērķu un sapņu. Kā saka – cilvēks bez 
mērķa ir tas pats, kas putns bez spārniem.

Saruna ar Talsu novada domes deputātu 
EDGARU ŠTERNU

Kā vērtējat savu darbu, kopš esat 
Talsu novada domes deputāta statusā?

Kā jau visi saka, savu darbu novērtēt 
ir grūti. To vislabāk var novērtēt vēlētāji. 
Tomēr kopumā darbu vērtēju apmierino-
ši. Es personīgi deputāta statusā nonācu 
nedaudz vēlāk, kā mani pārējie kolēģi. Es 
stājos Ģirta Kalnbirzes vietā 2009. gada 
decembrī, kļūstot par opozīcijas deputā-
tu. Cilvēki, kas mani pazīst, saka, ka kopš 

esmu deputāta statusā, esmu nedaudz mainījies, kļuvis sa-
vādāks. Es uzskatu, ka neesmu mainījies. Kļūstot par depu-
tātu, man ir daudz lielāka atbildība, pieņemot lēmumus un 
balsojot par tiem. Opozīcijas balsojums dažbrīd atšķiras no 
koalīcijas balsojuma, bet varu likt roku uz sirds, ka esmu bal-
sojis pēc savas sirdsapziņas. Vecāki man ir iemācījuši strādāt 
godprātīgi. Lēmumus esmu pieņēmis arī konsultējoties ar ie-
dzīvotājiem, uzklausot viņu domas. Šajā deputātu sasaukumā 
ar kolēģiem esam apmeklējuši iedzīvotāju pieņemšanas visās 
novada pārvaldēs, pievēršot lielāku uzmanību arī tālākajām 
novada teritorijām. Esam uzklausījuši gan iestāžu darbinie-
kus, gan iedzīvotājus, mēģinot viņiem palīdzēt iespēju robe-
žās.

Vai ir lietas, kuras vēl nav pagūtas realizēt šajā sa-
saukumā?

Darbi ir ļoti daudzi. Uzskatu, ka daudzas lietas notiek ļoti 
lēni, ar lēnu virzību. Mana iepriekšējā darbavieta bija saistī-
ta ar izpildvaru, 13 gadus strādāju Ģibuļu pagasta padomē. 
Mana ikdienas sfēra šobrīd ir saistīta ar komunālo saimnie-
cību, strādājot SIA „Talsu namsaimnieks” ar apkures problē-
mām novadā. Pašlaik SIA „Talsu namsaimnieks” pārziņā ir 
14 lielākas un mazākas katlumājas. Viena no šādām lēnām 
virzībām bija katlumāju pārņemšanas, dokumentācijas sa-
kārtošana. Varētu teikt, ka netika ievērots gandrīz neviens 
nodošanas – pieņemšanas termiņš. Pārvaldes savas doku-
mentācijas nespēja sagatavot noteiktajā termiņā, kas bija va-
jadzīgs pēc visiem normatīvajiem aktiem. Tas prasīja diezgan 
daudz pūles. Mēs esam par to, lai cilvēkiem pēc iespējas vai-
rāk uzlabotu darba vidi, lai būtu labi darba apstākļi, tomēr tas 
viss saistīts arī ar finanšu līdzekļiem. 

Vai kandidēsiet 2013. gada pašvaldību vēlēšanās?
Esmu iestājies jaunizveidotajā partijā „Talsu novada attīs-

tībai”. Uz šo brīdi partijā savi biedri kandidēšanai pašvaldību 
vēlēšanās vēl nav pilnībā izvēlēti. Ja mani aicinās kandidēt, tad, 
iespējams, piekritīšu, ja nē, tad darbošos kā partijas biedrs.

Kāds ir jūsu redzējums par nākamo domes depu-
tātu sasaukumu, un ko Jūs vēlētos paveikt?

Redzējums par nākamo domes deputātu sasaukumu būtu 
tāds, lai novadam ir izveidota stipra deputātu komanda. Lai 
būtu jauni un spēcīgi deputāti, personības, jaunas sejas. Tiem 
vajadzētu būt uzņēmējiem, dažādiem zemnieku pārstāvjiem, 
lauksaimniekiem un vēl citu sfēru pārstāvjiem. Talsu no-
vadam ir jāattīstās, piesaistot dažādu fondu un Eiropas Sa-
vienības līdzekļus. Jānāk ir deputātiem ar jaunām idejām, 
jāuzklausa iedzīvotāju viedokļi, tad visi būs apmierināti un 
novads attīstīsies. Protams, ir jāizveido arī spēcīga un profe-
sionāla pārvaldes struktūra, tad arī viss attīstīsies.

Saruna ar Talsu novada domes deputātu 
AIVARU LĀCARU

Kā vērtējat savu darbu, kopš esat 
Talsu novada domes deputāta statusā?   

Konkrēti savu deputāta darbu vērtēju 
kritiski, atzīmi es sev nelikšu, tas nebū-
tu īsti pareizi. Par to, ka domes darbu es 
neesmu spējis ietekmēt uz labo pusi, varu 
vainot tikai pats sevi. Varētu žēloties par 
citiem, tomēr tas nav jādara man, bet gan 
vēlētājiem. (Turpinājums 4. lpp.)



4

2013. gada 15. janvāris

Vai ir lietas, kuras vēl nav pagūtas realizēt šajā sa-
saukumā?

Lietas, kas bija plānotas Talsu pilsētā no iepriekšējā depu-
tātu sasaukuma, tikai tagad tiek īstenotas, izņemot ūdens-
saimniecības projektu, kurš ir jau noslēdzies. Tiek sakārtota 
Sauleskalna estrāde, norit tautas nama, mūzikas skolas un 
Radošās sētas rekonstrukcija. Tomēr man rada pārdomas 
tas, cik bieži tautas namiem ir jāmaina jumti. Iespējams, drīz 
sāksies promenādes izbūve. Šīs lietas bija jau plānotas sen, 
finansējums tam tika fiksēts pirms novada izveidošanas. Vēl 
arvien tiek darīti darbi, kas bija plānoti jau sen. Tomēr pagai-
dām neredzu iestrādnes nākamajiem darbiem. Mums ir no-
vada attīstības programma, tomēr tajā es neredzu vērienīgus 
darbus. Ir tikai dažādas norādes, kas būtu prioritātes. 

Nesen „Talsu Vēstīs” tika publicēta diskusija par veloceli-
ņu izveidi, kas neapšaubāmi ir aktuāli, tomēr es neuzskatu, 
ka tas ir primārais pilsētai un novadam. Jā, velotūrisms ir 
laba lieta, kā arī velosports, velosipēdisti kā zaļā dzīvesveida 
piekritēji, bet pagaidām vairāk ir jādomā par transporta kul-
tūru, par ielu stāvokli kopumā.

Bieži mums ir tendence būt populistiskiem. Neliels attais-
nojums tam būtu tas, ka tā dara daudzās vietās, tomēr tas viss 
kopumā rada melīgu situāciju attiecībā pret to, kas tiešām ir 
prioritāte, un kas ir mākslīgi radīta problēma.

Patlaban joprojām novads nefunkcionē tā, kā tam vajadzē-
tu. Pārvaldes, kas atrodas vairāk perifērijā, ir diezgan nošķir-
tas, šajos iedzīvotājos arī ne pārāk ieklausās. Ir pārvaldnieki, 
kas vada divas un pat trīs pārvaldes vienlaicīgi. Tas nekādi 
neveicina to, ka atsevišķo pagastu iedzīvotāju intereses tiek 
rūpīgi izvērtētas. Uzskatu, ka bija nepieciešams arī piesaistīt 
deputātus katrai konkrētai novada teritorijai – kādam pagas-
tam vai pilsētai, kas aizstāvētu šo iedzīvotāju intereses. Tas 
savā laikā netika atbalstīts. Protams, deputāti var braukt pie 
vēlētājiem un tikties ar viņiem visā novadā. Tā ir tāda „skais-
ta un pūkaina demokrātija”, kuras rezultātā visi interesējas 
par visu, atbild par visu, kā rezultātā neviens neatbild ne par 
ko. Tādēļ šobrīd ir tā, kā ir. Uzskatu, ka katrā pārvaldē ir jābūt 
savam pārvaldniekam no konkrētās teritorijas, kas no vietē-
jiem iedzīvotājiem ir labi ieredzēts un zināms. Tas veicinātu 
to, lai katra novada teritorija tiktu sadzirdēta un to varētu at-
tīstīt pēc iespējas labāk.

Vai kandidēsiet 2013. gada pašvaldību vēlēšanās? 
Kuru partiju pārstāvēsiet un kāpēc tieši to? 

Jā, kandidēšu partijā „Talsu novada attīstībai”. Tā ir nova-
da reģionālā partija. Kāpēc gan iet kādā lielā partijā, kas ir 
pierādījusi, ka tai ne pārāk interesē, kas notiek novados!? 

No savas iepriekšējās pieredzes varu teikti tikai to, ka viss, 
kas Talsiem kādreiz ir dots un sagādāts, nav nācis viegli. Kāds 
varētu stāstīt par „kampējiem” un zadzējiem, lai nomierinātu 
savu sirdsapziņu par nespēšanu un nevarēšanu kaut ko iz-
darīt. Tas viss ir nācis ar grūtu darbu, nopietnu plānošanas 
procesu, kam jābūt vienai no prioritātēm. Lietas, kas šobrīd 
notiek ar grūtībām, ir tikai tādēļ, ka sākotnēji tiek nonieci-
nāts plānošanas process. Ir lēmumi, kas ir pretrunā ar nor-
mālu plānošanas gaitu un teritorijas plānojumiem. Visas šīs 
cīņas ap slimnīcu, kā arī saimnieciskās attīstības projekts par 
zaļās enerģijas ražošanu Lībagos. No vienas puses ar vārdiem 
atbalstām uzņēmējdarbību, bet brīdī, kad notiek visi plāno-
šanas procesi, tad kaut kas tiek lamāts, pazemots. 

Kāds ir jūsu redzējums par nākamo domes depu-
tātu sasaukumu, un ko Jūs vēlētos paveikt?

Neesmu pareģotājs, tas ir atbildīgs moments visiem Talsu 
novada iedzīvotājiem – vēlētājiem. Tieši vēlētāji būs tie, kuri, 
ievēlot deputātus, noteiks šo sastāvu, kā viņi strādās un ko 
spēs izdarīt. Ja tas būs līdzīgi, kā ir patlaban, tad mēs varētu 
vēl ilgi iet un „lauzīties”, skaisti runāt, strīdēties par sekundā-
rām lietām, turpināt šos pašus apvainojumus. Lai Dievs dod, 
ka tā nebūtu.

Es ļoti vēlētos, lai novadu pārveidotu par tādu, lai tas pa-
tiešām strādātu, visiem pagastiem būtu iespēja ietekmēt lē-
mumus un to viedokļi būtu sadzirdēti, tiktu uzklausītas visu 
iedzīvotāju vajadzības. Lai pagasti varētu produktīvi strādāt 
un šajās vietās tiktu īstenots tieši tas, kas tur ir vajadzīgs. Es 
nerunāju atkal par „pūkainiem sapnīšiem”, kur katrs saprot 
par labu esam sporta zāli katrā apdzīvotā vietā, veloceliņi 
„krustām šķērsām” pa novadu, apgaismojums visās iespēja-
mās vietās ik pa 50 m, kas reāli nekad nebūs iespējams. Jāsap-
rot, kas cilvēkiem tiešām ir vajadzīgs. Vienmēr esmu uzska-
tījis – ir jāizdara tas, ko ekonomiski var izdarīt. Ja ir iespēja 
piesaistīt finansējumu, tas viss ir jādara, tomēr ir jāizvērtē, 
kuras lietas īsti ir vajadzīgas.

Ir sāpīgi runāt par medicīnu – par atkarības centru, kas 
savā laikā tika izveidots un kuram bija ļoti labs novērtējums. 
Tika izdarīts liels darbs, lai pasargātu sabiedrību un padarītu 
dzīvi veselīgāku tiem cilvēkiem, kuriem ir atkarības, lai sa-
biedrībā nebūtu izplatība dažādām infekcijām – hepatītiem, 
HIV u.c. Ja šobrīd kaut kādu nepārdomātu iegribu veidā vai 
pietiekami nerunājot ar sabiedrību lēmumu rezultātā ir situā-
cija, ka centrs vairs īsti nevar pastāvēt, tad tas ir greizi – no-
gremdēt labākās idejas. Tas neprasīja lielus finanšu līdzekļus.

Es ļoti ceru, ka beigsies visas nejēdzības ap slimnīcu un 
tā mums Talsos būs. Nav runa par vietu, Talsu novada iedzī-
votāji zina, ka es sākotnēji biju pret šo vietu, tomēr tagad ir 
jādomā, lai slimnīca vispār būtu. Saprotu, ka situācija ap šo 
celtniecības likumību un visu pārējo ir nopietna problēma, 
tomēr slimnīca ir cilvēkiem vajadzīga. Kad pats nokļūst pa-
cienta lomā, tad tikai spēj novērtēt, cik ļoti šī slimnīca Talsos 
ir vajadzīga. Ārsti jau var braukt un strādāt no vienas vietas 
uz citu, jo Latvijā ir daudzi ārsti, kuri strādā vairākās pilsē-
tās. Puse ārstu, kas šobrīd strādā Talsos, ir ārsti no Jūrmalas, 
Rīgas, Liepājas un citām vietām, bet vai tas ir vajadzīgs!? Ir 
vajadzīgs, lai slimnīca šeit būtu un ar labākajiem speciālis-
tiem. Bija situācija, ka kādai ārstei no citas pilsētas Talsos 
solīja dzīvokli. Šis dzīvokļa piešķiršanas process ilga vairāk 
par gadu, kaut gan sākotnēji tika solīts, ka dzīvoklis būs uz-
reiz. Kopumā tas viss man nevieš uzticību, ka šis jautājums 
tiek risināts, lai būtu atbalsts slimnīcas kadriem. Viena lieta 
ir jauna slimnīcas ēka, bet ir vajadzīgi arī ārsti. Problēma ir 
ļoti nopietna. Ir jādomā, kā piesaistīt un noturēt speciālistus, 
ko Talsi var viņiem piedāvāt. 

Nākošais deputātu sasaukums varētu būt mērķtiecīgāks. 
Vajadzētu vairāk darboties kopā bez kādas dalīšanās pozīci-
jās, opozīcijās. Deputātu kolektīvam ir jābūt draudzīgākam. 
Lai tas, kas notiek pašlaik, nekļūtu par negatīvu tradīciju, bet 
būtu bijis tikai četru gadu pārpratums.

Saruna ar Talsu novada domes deputātu  
MĀRI GRĪNVALDU

Kā vērtējat savu darbu, kopš esat 
Talsu novada domes deputāta statusā?

Vērtējums deputātu darbam varētu būt 
apmierinošs. Šis man ir trešais deputātu 
sasaukums. Tas, kas šobrīd notiek domē, 
man ir nepieņemami. Tās ir izpildvaras 
un lēmējvaras nesaskaņas, to izjūt arī 
darbinieki. Es uzskatu, ka Talsu novadā 
nevajadzēja koalīciju un opozīciju. Mēs 

novadā veicam saimniecisko darbību, bet koalīcijas un opo-
zīcijas darbība ir atkarīga no politiskiem lēmumiem. Ir nepa-
tīkami, ja šie lēmumi ir ļoti atšķirīgi. Saeimā tas notiek daudz 
savādāk, taču Talsu novadā šī struktūra nav vērsta uz to, lai 
cilvēkiem būtu labāk. Mēs neieklausāmies viens otrā. Tā ir 
plaisa starp deputātiem un iedzīvotājiem. 

Katrs deputāts savā ziņā ir lokālpatriots. Mani, protams, 
interesē Talsu pilsēta. Ar daudziem deputātiem man ir tur-
pat 20 gadu starpība. Manā agronoma darbā daudz ko izsaka 
pieredze, kas man šajā jomā ir 30 gadi. Bet deputāta statusā 
pieredze ne vienmēr ir noteicošais. Dzīvē bieži ir „jāiet uz 
avantūru”. Manā vecumā daudz kas šķiet kā avantūra, bet 
jaunajiem tā nebūt nešķiet. Ir jāatrod vidusceļš. 

Savu darbu atsevišķi izdalīt ir grūti. Tomēr gada nogalē es 
atjaunoju senu tradīciju – noorganizēju lauksaimnieku godi-
nāšanas sarīkojumu, kas pēdējo divu gadu laikā nebija rīkots. 
Uzskatu, ka ir jāgodina visi materiālo vērtību ražotāji. 

Vai ir lietas, kuras vēl nav pagūtas realizēt šajā sa-
saukumā?

Negribu atkārtot to pašu, ko jau teikuši citi deputāti šajā 
rubrikā. Tomēr visvairāk man personīgi nepatīk slimnīcas 
būvniecības process, ko man nākas skaidrot arī saviem kolē-
ģiem citur Latvijā. Mēs nespējām kopumā radīt situāciju, lai 
nebūtu iespējams apstrīdēt slimnīcas celtniecības gaitu. Man 
ir žēl, ka juridiski nepārvaldu likumus. Slimnīcas celtniecī-
bas projekta dokumentos, kas bija paredzēts Ezera ielā par 
40 miljoniem latu 3,5 ha apjomā, ir mans paraksts. Tā laika 
domes priekšsēdētājs Aivars Lācarus tajā brīdī bija atvaļinā-
jumā vai komandējumā, īsti neatceros, un man kā „vicemē-
ram” bija jādod sava piekrišana slimnīcas būvniecībai Ezera 
ielā. Tagadējās slimnīcas būvniecība ir paredzēta par četriem 
miljoniem – desmit reizes mazāka. Man bija ļoti grūti izšķir-
ties par šo vietu Stendes ielā, jo reiz jau biju lēmis par Ezera 
ielu. Šobrīd redzu, ka ēka par četriem miljoniem Stendes ielā 
iederētos labāk, nekā kalna galā Ezera ielā. 

Es nezinu, vai pēc gadiem slimnīcu vajadzēs paplašināt. 

Šobrīd ar latviešiem ir noticis tas, ka kaut kādas darbības 
rezultātā esam pratuši izsūtīt no savas valsts tik daudzus cil-
vēkus, kā to nespēja darīt ne vācieši, ne krievi. Tas ir skum-
ji, un es neredzu, kāda situācija Latvijā un Talsos būs pēc 
desmit gadiem. Manai paaudzei šai situācijai izsekot līdzi 
ir grūti. 

Ūdenssaimniecības projekta iestrādnes gan pilsētās, gan 
pagastos, Radošā sēta, Sauleskalna estrāde – šo projektu aiz-
sākumu vīzija bija jau iepriekšējā deputātu sasaukumā. Šo-
brīd nav skaidrības, ko darīs nākamais deputātu sasaukums. 
Nevaram to atstāt bez perspektīvas un projektu virzības. 
Mūsu attīstības nodaļa strādā, bet šis plānošanas periods 
beidzas 2013. gadā. Nav skaidrs, kā notiks finanšu līdzekļu 
sadale jaunajā plānošanas periodā no 2014. gada. 

Iedzīvotājiem ir daudz vairāk jāskaidro, kādēļ pieaug 
maksa par ūdeni, siltumu un nekustamo īpašumu. Mēs šo-
brīd to skaidrojam par maz. Tad mani neapmierina galvenais 
Talsu aplis, kam blakus atrodas „Statoil” degvielas uzpildes 
stacija. Tam vajadzētu būt kā pilsētas „sejai”, tas ir pirmais, ko 
ierauga pilsētas ciemiņi. Šeit būtu jāiegulda liels darbs ainavu 
arhitektam, lai šo vietu padarītu pievilcīgāku.

Darbi novadā ir daudzi. Uzskatu, ka ir vajadzīgs ceļš Sten-
de–Mērsrags. Pilsētā ir jābūt veloceliņiem, kā arī velosipēdu 
novietnēm. Neesam vēl paguvuši likvidēt graustus, kas atro-
das pilsētas centrā. Šīs ēkas Talsiem rada milzīgu kaunu. Ir 
jātiek galā ar latvāņiem pie Talsu ezera, tā ir liela nelaime visā 
novadā, it sevišķi Laucienes un Ģibuļu pagastos. Galvenais, 
ko vēlos iezīmēt pie veicamajiem uzdevumiem, ir atrast ko-
pīgu valodu opozīcijai ar koalīciju vienam mērķim – novada 
izaugsmei. Tas ir pamatu pamats. 

Vai kandidēsiet 2013. gada pašvaldību vēlēšanās?
Man šķiet, ka man pietiek atrasties deputāta statusā, bet 

daudziem šķiet, ka nē. Jauno deputātu domām līdzi tikt nav 
viegli. Nav arī vienkārši pateikt „nē”. Mēs no partijas „Zaļo un 
Zemnieku savienība” deputātu kandidatūrai virzīsim jaunus 
un zinošus cilvēkus. Deputātam daudz vajadzētu pārzināt 
juridiskās lietas. Vēl nav zināms arī lēmums par to, vai de-
putāti būs kā patstāvīga darba darītāji. Ja tā, tad par deputātu 
principā kļūs tikai pensionāri, jo kurš gan vēlētos atstāt savu 
jau esošo darbu, ja tas ir apmierinošs. Es gaidu šo lēmumu, 
kas arī man varētu būt izšķirošais par savu kandidatūru paš-
valdību vēlēšanās. Es šobrīd nejūtos tā, ka varētu būt spēcīgs 
atbalsts jaunajā domē, bet to izlems vēlētāji. Dzīvē tā ir iekār-
tots – ja esi sabiedrībā, ir jāuzklausa sabiedrības viedoklis. 

Kuru partiju pārstāvēsiet un kāpēc tieši to? 
Kā agronoms pēc savas pamatprofesijas esmu pārstāvējis 

tikai vienu partiju – „Zaļo un Zemnieku savienību”, citu arī 
es nepārstāvētu, jo sevi redzu tikai tur.

Kāds ir jūsu redzējums par nākamo domes depu-
tātu sasaukumu, un ko Jūs vēlētos paveikt?

Vēlreiz vēlos uzsvērt, ka galvenais, lai nākamajiem depu-
tātiem nebūtu atšķirības uzskatos un lai nebūtu koalīcija un 
opozīcija, kas rada krasas atšķirības. Tas ir progresu ļoti brem-
zējošs faktors. No tā zaudētāji ir novada iedzīvotāji. Deputāti 
ir vēlēti, lai novada iedzīvotāji kaut ko iegūtu, lai mēs ar savu 
domu, prātu un lemšanu varētu panākt, ka cilvēki dzīvo labāk. 
Ir jārada jaunas darba vietas. Svarīgi, lai nebūtu jālikvidē lau-
ku skolas un lai ar normālu ievirzi paliktu Laidzes profesionā-
lā vidusskola. Mums ir vajadzīgi dažādu profesiju pārstāvji arī 
ar vidējo izglītību. Šodien mums trūkst speciālisti. No savas 
jomas varu teikt, ka trūkst arī agronomi.

Es priecājos, ka novadā norit ūdenssaimniecības projekti. 
Talsos tie ir noslēgušies, kas radīja arī nepatīkamus brīžus, 
bet jebkurā mājā, kur notiek remonts, ir jārēķinās ar zinā-
mām neērtībām.

Jāturpina ir lauksaimnieku godināšana, sakoptāko pagas-
tu un pilsētu vērtēšana. Vajadzētu pilnveidot Talsu tirgu, kas 
pašlaik daudzējādā ziņā vairs neatbilst moderna tirgus prasī-
bām. Ir jāveic zināmi modernizācijas pasākumi.

Es ceru, ka mēs uzcelsim slimnīcu. Mums ir jādomā, lai 
ārstiem būtu dzīvokļi. Slimnīca būs, bet, ja nebūs speciālisti, 
kas tur strādā, tad viss velti. Šogad Talsos būs rallijs, kas ir 
liels „dumpis”, bet ieguvēji no tā ir mūsu uzņēmēji, tā ir pub-
likas piesaiste.

Talsu pilsētai ir vajadzīgs pārvaldnieks, jo platība ir ap-
dzīvota un liela. Talsos ir daudzas problēmas, kuras ir jāredz 
ikdienā, nevis sēžot pie galda, bet visu laiku esot kustībā. Ir 
jādefinē funkcijas, kādas būtu pārvaldnieka ziņā, bet pār-
valdniekam Talsos ir jābūt.

Marta Bumbiera

Deputātu viedoklis

(Turpinājums no 3. lpp.)



5

2013. gada 15. janvāris

Stājas spēkā 2013. gada 16. janvārī             Saistošie noteikumi Nr. 28
2012. gada 29. novembrī             (protokols Nr. 23, 41. punkts, lēmums Nr. 868)

Par grozījumiem 16.08.2012. saistošajos noteikumos Nr. 16
„Par līdzfinansējuma samaksas kārtību pašvaldības 

izglītības iestādēs, kuras īsteno 
profesionālās ievirzes programmas”

Izdoti saskaņā ar Izglītības likuma 12. panta otro prim daļu 
un likuma “Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 13. punktu

Papildināt Talsu novada domes 16.08.2012. saistošo noteikumus Nr. 16 
„Par līdzfinansējuma samaksas kārtību pašvaldības izglītības iestādēs, ku-
ras īsteno profesionālās ievirzes programmas” (protokols Nr. 20, lēmums 
Nr. 758) ar 8.4. punktu šādā redakcijā:

„8.4. audzēknis, kura deklarētā dzīvesvieta ir Talsu novadā, apmeklē izglītī-
bas iestādi ārpus Talsu novada administratīvās teritorijas.”

Par grozījumiem 16.08.2012. saistošajos noteikumos Nr. 16 
„Par līdzfinansējuma samaksas kārtību 

pašvaldības izglītības iestādēs, kuras īsteno 
profesionālās ievirzes programmas” paskaidrojuma raksts

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1. Projekta 
nepieciešamības 

pamatojums

Talsu novada dome 16.08.2012. ir apstiprinā-
jusi saistošos noteikumus Nr. 16 (protokols 
Nr. 20, lēmums Nr. 758) „Par līdzfinansējuma 
samaksas kārtību pašvaldības izglītības iestā-
dēs, kuras īsteno profesionālās ievirzes prog-
rammas”. Talsu novada pašval dība ir saņē-
musi Talsu novada sporta skolas 20.11.2012. 
iesniegumu Nr. 1-19/38 ar lūgumu veikt 
grozījumus saistošajos noteikumos Nr. 16, 
papildot tos ar 8.4. punktu un paredzot vēl 
vienu audzēkņu grupu, kuru būtu jāatbrīvo 
no vecāku līdzfinansējuma maksas. Tāpēc 
ir nepieciešams veikt grozījumus saistošajos 
noteikumos Nr. 16 (protokols Nr. 20, lēmums 
Nr. 758) „Par līdzfinansējuma samaksas kār-
tību pašvaldības izglītības iestādēs, kuras 
īsteno profesionālās ievirzes programmas”.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Noteikumu projektā ir papildināts audzēkņu 
loks, kurus Talsu novada pašvaldība atbrīvo 
no līdzfinansējuma maksas attiecīgajā mā-
cību gadā, un saistošo noteikumu 8. punkts 
papildināts ar 8.4. apakšpunktu. 

3. Informācija par 
plānoto projekta ietekmi 
uz pašvaldības budžetu

Nav attiecināms.

4. Informācija par 
plānoto projekta ietekmi 

uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms.

5. Informācija par 
administratīvajām 

procedūrām

Nav attiecināms.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav attiecināms.

Domes priekšsēdētājs M. Krotovs

Stājas spēkā 2013. gada 16. janvārī          Saistošie noteikumi Nr. 31
2012. gada 13. decembrī   (protokols Nr. 24, 23. punkts, lēmums Nr. 894)

Par grozījumiem 27.05.2010. saistošajos 
noteikumos Nr. 27

„Par Talsu novada simboliku”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 

21. panta 1. daļas 7. punktu un 43. panta 3. daļu

1. Izteikt Talsu novada domes 27.05.2010. saistošo noteikumu Nr. 27 
(protokols Nr. 12, lēmums Nr. 375) „Par Talsu novada simboliku” 
1.2. punktu šādā redakcijā: „1.2. Talsu novada simboli, kuru izgatavo-
šanas un lietošanas kārtību regulē šie noteikumi, ir Talsu novada ģerbo-
nis, Talsu novadu veidojošo pilsētu un pagastu ģerboņi un Talsu pilsētas 
karogs. Talsu novada pašvaldība skaidro un popularizē Talsu novada 
simboliku un tās elementu lietošanas kārtību”.

2. Izteikt saistošo noteikumu 1.6. punktu šādā redakcijā: „1.6. Pietei-
kumus par Talsu novada ģerboņu un Talsu pilsētas karoga izgatavošanu 
un izmantošanu izskata Komisija, kuras lēmums ir apstrīdams Talsu 
novada domē”.

3. Izteikt saistošo noteikumu 1.13. punkta pirmo teikumu šādā re-
dakcijā: „1.13. Talsu novada ģerboņu un Talsu pilsētas karoga krāsas 
tiek noteiktas saskaņā ar Valsts Heraldikas komisijas apstiprinātajiem 
krāsu kodiem (poligrāfijai)”.

4. Papildināt saistošos noteikumus ar 51. punktu šādā redakcijā: 
„51. Talsu pilsētas karoga apraksts

5.1. Talsu pilsētas karogs ir zaļš ar sarkanu horizontālu svītru un Tal-
su pilsētas ģerboni vidū (Pielikums Nr. 12). 5.2. Zaļo un sarkanās svītras 
attiecība ir 2:1:2. 5.3. Talsu pilsētas karogs platuma un garuma attiecība ir 
1:2. 5.4. Karoga krāsas ir: ģerbonim Pantone 341 C (zaļa), Pantone 873 C 
(zelta), Pantone 155 C (dabiska krāsa) un Pantone Black C (melna),  pa-
matnei Pantone 357 C (zaļa), Pantone 485 C (sarkana)”.

5. Izteikt saistošo noteikumu 12. nodaļu šādā redakcijā: „12. Ģerbo
ņu un karoga attēla lietošana 12.1. Talsu novada domei un pašvaldī-
bai ir Talsu novada ģerboņa ekskluzīvās tiesības uz veidlapām, zīmogā, 
pašvaldības policijas zīmotnēs (atšķirības zīmēs pie formas tērpa un 
žetonos), deputāta krūšu nozīmē, apliecībās, vizītkartēs, iespieddarbos, 
uz izdevumu vākiem un titullapām, Talsu novada domes atzinības un 
goda rakstos, diplomos un citos oficiālajos dokumentos, reprezentācijas 
materiālos, informatīvajā izdevumā „Talsu Novada Ziņas”, iestāžu un 
struktūrvienību dokumentos, kā arī izvietot pie šo iestāžu ēkām, die-
nesta telpām un uz šīm iestādēm piederošajiem transporta līdzekļiem. 
12.2. Talsu novada domei, pašvaldībai, pašvaldības pilsētu un pagastu 
pārvaldēm, aģentūrām un iestādēm ir attiecīgo administratīvo teri-
toriju pilsētu un pagastu ģerboņu un Talsu pilsētas karoga lietošanas 
ekskluzīvās tiesības uz veidlapām, zīmogā, vizītkartēs, iespieddarbos, uz 
izdevumu vākiem un titullapām, atzinības un goda rakstos, diplomos 
un citos oficiālajos dokumentos, reprezentācijas materiālos, informa-
tīvajos izdevumos, novada pašvaldības pārvalžu, aģentūru, iestāžu un 
to struktūrvienību dokumentos, kā arī tiesības izvietot tos pie šo pār-
valžu, aģentūru un iestāžu ēkām, dienesta telpām un uz šīm iestādēm 
piederošajiem transporta līdzekļiem. 12.3. Lietojot ģerboņus un karogu, 
neatkarīgi no izmēriem – tiem precīzi proporcionāli jāatbilst apstiprinā-
tajam ģerboņa un karoga etalonparaugam. 12.4. Komisija izskata fizisko 
un juridisko personu iesniegumus par atļauju piešķiršanu lietot Talsu 
novada ģerboņu un Talsu pilsētas karoga attēlus dažādu svinīgu pasāku-
mu, sarīkojumu, ielu gājienu noformēšanai, ēku fasāžu, kā arī iekštelpu 
noformēšanai sabiedrisko pasākumu norises vietās”.

13.12.2012. saistošo noteikumu Nr. 31
„Par grozījumiem 27.05.2010. 
saistošajos noteikumos Nr. 27 
“Par Talsu novada simboliku” 

paskaidrojuma raksts

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1. Projekta 
nepieciešamības 

pamatojums

Pēc saistošo noteikumu 
Nr. 27 ”Par Talsu no-
vada simboliku” spēkā 
stāšanās ir konstatēts, ka 
Talsu pilsētai atbilstoši 
normatīvajiem aktiem ir 
pirms 2009. gada 1. jūlija 
apstiprināts Talsu pilsētas 
karogs. Taču nav noteikta 
tā lietošanas kārtība. 
Tāpēc ir nepieciešams 
papildināt saistošos no-
teikumus Nr. 27 ”Par 
Talsu novada simboliku”.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Noteikumu sa gatavoša-
nas mērķis ir aktualizēt 
saistošo noteikumu tek-
stu un papildināt tos 
ar Talsu pilsētas kroga 
lietošanas noteikumiem.

3. Informācija par 
plānoto projekta 

ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Nav attiecināms.

4. Informācija par 
plānoto projekta ietekmi 

uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 

teritorijā

Nav attiecināms.

5. Informācija par 
administratīvajām 

procedūrām

Saistošo noteikumu pro-
jektā no teiktas procedūras 
Talsu pilsētas karoga 
turpmākai  izmantošanai 
saskaņā ar saistošajos 
noteikumos Nr. 27 ”Par 
Talsu novada  simboliku” 
noteikto kārtību.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav attiecināms.

Domes priekšsēdētājs M. Krotovs

13. decembrī Talsu novada domes sēdē tika 
izskatīti 35 darba kārtības jautājumi, kurā depu
tāti lēma:

Administratīvie jautājumi
 Noteikt Talsu novada Ģibuļu pagasta teritori-

jas plānojuma grozījumu pilnveidoto redakciju kā 
galīgo redakciju;
 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības izpild-

direktoru pieņemt lēmumus par detālplānojuma 
uzsākšanu, izstrādi un apstiprināšanu saskaņā ar 
Talsu novada teritorijas plānojumu un lokālplāno-
jumu;
 Apstiprināt Talsu, Dundagas, Mērsraga, Ro-

jas novadu pašvaldību publisko bibliotēku konkur-
sa „Labākais novadpētnieks” nolikumu;
 Apstiprināt noteikumus Nr. 6 „Par maksas 

pakalpojumiem Talsu novada pašvaldības biblio-
tēkās”;
 Izteikt Talsu galvenās bibliotēkas (domes 

17.12.2009. lēmums Nr. 558, sēdes protokols Nr. 17) 
nolikuma 2.3. punktu šādā redakcijā: „2.3. Galvenā 
bibliotēka pilda reģiona galvenās bibliotēkas funk-
cijas Talsu, Dundagas, Rojas, Mērsraga novadu 
bibliotēkām”. Izteikt Talsu galvenās bibliotēkas no-
likuma 2.5. punktu šādā redakcijā: „2.5. Koordinēt 
un metodiski vadīt Talsu, Dundagas, Mērsraga un 
Rojas novada bibliotēku darbu”. Izteikt Talsu galve-
nās bibliotēkas nolikuma 2.8. punktu šādā redakci-
jā: „2.8. Sniegt kvalitatīvus pakalpojumus Galvenās 
bibliotēkas lietotājiem un ar novada bibliotēku tīk-
la palīdzību nodrošināt bibliotekāro pakalpojumu 
pieejamību Talsu, Dundagas, Mērsraga, Rojas no-
vadu teritorijā”. Izteikt Talsu galvenās bibliotēkas 
nolikuma 2.9. punktu šādā redakcijā: „2.9. Veidot 
Talsu, Rojas, Dundagas, Mērsraga novadu publisko 
bibliotēku un skolu bibliotēku elektronisko kopka-

talogu, Galvenās bibliotēkas datu bāzes un karto-
tēkas, veikt bibliogrāfisko uzziņu un informācijas 
darbu”. Izteikt Talsu galvenās bibliotēkas nolikuma 
3.14. punktu šādā redakcijā: „3.14. Sniegt nacionā-
lajam kopkatalogam nepieciešamās ziņas par Galve-
nās bibliotēkas un Talsu, Rojas, Mērsraga, Dundagas 
novadu pašvaldību bibliotēku krājumu”; 
 Izveidot komisiju valsts budžeta mērķdotāci-

jas sadalei Talsu novada māksliniecisko kolektīvu 
vadītāju darba samaksai un valsts sociālās apdro-
šināšanas obligātajām iemaksām šādā sastāvā: 
An dris Dedzis, Izglītības, kultūras un sporta komi-
tejas priekšsēdētājs; Ina Jurkeviča, Kultūras nodaļas 
vadītāja – komisijas vadītājas vietniece; Sandra Pē-
tersone, Strazdes pagasta pārvaldes un Lībagu pa-
gasta pārvaldes vadītāja – komisijas locekle; Jolanta 
Ozola, kultūras un reliģiju lietu komisijas priekšsē-
dētāja – komisijas locekle; Gints Ceplenieks, Talsu 
novada koru metodiskās apvienības vadītājs – ko-
misijas loceklis; Ieva Krūmiņa, Talsu tautas nama 
direktore – komisijas locekle; Zane Zvirgzdiņa, 
Laucienes kultūras nama vadītāja  – komisijas lo-
cekle. Uzdot valsts budžeta mērķdotācijas sadales 
komisijai izstrādāt nolikumu valsts mērķdotācijas 
sadalei Talsu novada māksliniecisko kolektīvu va-
dītāju darba samaksai un valsts sociālās apdrošinā-
šanas obligātajām iemaksām 2013. gadā;
 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 31 „Par 

grozījumiem 27.05.2010. saistošajos noteikumos 
Nr. 27 „Par Talsu novada simboliku”; 
 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 32 „Par 

neapbūvēta pašvaldības zemesgabala nomas mak-
sas aprēķināšanas kārtību Talsu novadā”. 

Finanšu jautājumi
 Piekrist SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā 

slimnīca” 52 091 jaunu kapitāla daļu izdošanai par 

Ls  537  058,21, no kā Ls 52 091 ir pamatkapitāla 
daļas nominālvērtības apmaksa un Ls  484  967,21 
ir kapitāla daļu uzcenojums. Kopējais kapitāla 
daļu skaits pēc pamatkapitāla palielināšanas būs 
514  637. Ieguldīt Ls 532  057,86 SIA  „Ziemeļkur-
zemes reģionālā slimnīca”, iegūstot 51  606 SIA 
„Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” kapitāla 
daļas par Ls 51  606 ar kapitāla daļu uzcenojumu 
Ls 480 451,86. Ieguldījumu nodrošināt: veicot nau-
das ieguldījumu Ls 471 057,86; veicot mantisko ie-
guldījumu Ls 61 000 vērtībā, ieguldot Talsu nova-
da pašvaldības nekustamo īpašumu zemes gabalu 
17 717 m2 Stendes ielā 1, Talsos;
 Piešķirt pirmsskolas izglītības iestādei „Zva-

niņš” papildus finansējumu Ls 2350,00 apmērā 
dārza mājiņas iegādei bērnu ratiņu, velosipēdu un 
ziemas inventāra novietošanai Ls 1900,00 apmērā, 
un interaktīvās tāfeles „u Board” iekārtas iegādei 
Ls 450,00 apmērā; 
 Atbalstīt 2013. gada „Rally Talsi” organizēša-

nu. Piešķirt finansējumu Ls 25 000 apmērā „Rally 
Talsi 2013” izdevumu segšanai;
 Atbalstīt projekta „Kompleksi risinājumi sil-

tumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai Virbu 
pamatskolas ēkai” tehniskās dokumentācijas saga-
tavošanu. Nodrošināt finansējumu ēkas energoau-
dita dokumentācijai Ls 1100 apmērā; ēkas tehnis-
kajam apsekojumam Ls 200 apmērā; būvniecības 
tāmei Ls 200 apmērā, vienkāršotās renovācijas pro-
jektam Ls 2700 apmērā;
 Piešķirt papildus finansējumu Ls 1 294,37 ap-

mērā projektam „Autoceļa Uguņi – Valgalciems re-
konstrukcija”, ņemot aizņēmumu Valsts kasē;
 Piešķirt biedrībai „Stāvu augstāk” finan-

sējumu 556,00 LVL apmērā bērnu dienas centra 
atbalstam; 

 Iznomāt biedrībai „Talsu pīlādzītis” pašval-
dībai piederošo telpu 58 m2 platībā 1. Maija ielā 
28, Talsos uz laiku no 2012. gada 1. janvāra līdz 
2018. gada 1. janvārim. Noteikt telpu nomas mak-
su Ls 28,02 mēnesī vai Ls 0,21 stundā, neieskaitot 
PVN. Piešķirt biedrībai „Talsu pīlādzītis” telpu no-
mas atlaidi 100% apmērā. 

Projektu iesniegšana un īstenošana
 Apstiprināt SIA „Eiropas Savienības projektu 

aģentūra” izstrādāto un 2012. gada 3. decembrī ie-
sniegto tehniski ekonomisko pamatojumu „Ūdens-
saimniecības infrastruktūras attīstība Talsu novada 
Valdgales pagasta Pūņu ciemā II kārta”;
 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības Valdgales 

pagasta pārvaldes vadītāju Emīlu Tālbergu īstenot 
projektu „Frītagu kapsētas labiekārtošana un stāv-
laukuma būvniecība” ELFLA projektu konkursa 
413. pasākuma ietvaros „Lauku ekonomikas dažā-
došana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīs-
tības stratēģiju īstenošanas teritorijā”; 
 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības Ķūļciema 

pagasta pārvaldes vadītāju Pēteri Bekmani īstenot 
projektu „Bērnu priekam – atpūtai un sportam” Ei-
ropas Zivsaimniecības fonda pasākuma „Teritoriju 
attīstības stratēģiju īstenošana” ietvaros;
 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības Ķūļciema 

pagasta pārvaldes vadītāju Pēteri Bekmani īstenot 
projektu „Sporta laukuma labiekārtošana Ķūļciemā” 
Eiropas Zivsaimniecības fonda pasākuma „Teritori-
ju attīstības stratēģiju īstenošana” ietvaros; 
 Apstiprināt SIA „Eiropas Savienības projek-

tu aģentūra” izstrādāto un 2012. gada 26. novem-
brī iesniegto tehniski ekonomisko pamatojumu 
„Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Sabilē 
II kārta”;

Informācija par Talsu novada domes sēdēs pieņemtajiem lēmumiem decembrī

(Turpinājums 6. lpp.) 

Saistošie noteikumi

Domes sēdēs lemtais



6

2013. gada 15. janvāris

Projekti

 Apstiprināt SIA „Eiropas Savienības projektu 
aģentūra” izstrādāto un 2012. gada 18. oktobrī ie-
sniegto tehniski ekonomiskā pamatojuma „Ūdens-
saimniecības attīstība Īves pagasta ciemā Tiņģere” 
aktualizāciju.

Nekustamais īpašums
 Apstiprināt detālplānojumu nekustamajam 

īpašumam „Plānāji”, Upesgrīvā, Vandzenes pagastā. 
Detālplānojuma teritorijā esošo nekustamo īpašu-
mu sadalīt sešās atsevišķās zemes vienībās un pie-
šķirt sekojošus nosaukumus: „Vizuļi”, „Ciņi”, „Līku-
mi”, „Dores”, „Tērces”, „Grīvas upes ceļš”;
 Detālplānojuma izstrādi nekustamam īpa-

šumam „Laipiņas”, Ārlavas pagastā, pabeigt sa-
skaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 
16.10.2012. noteikumiem Nr. 711 „Noteikumi 
par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem”;
 Detālplānojuma izstrādi nekustamam īpa-

šumam „Smilgziedi”, Ārlavas pagastā pabeigt sa-
skaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 
16.10.2012. noteikumiem Nr. 711 „Noteikumi 
par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem”;
 Apstiprināt Talsu pilsētas Teritorijas plāno-

juma grafiskās daļas un teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumu grozījumus kā saistošos 
noteikumus Nr. 30 „Par grozījumiem 10.09.2009. 
saistošajos noteikumos Nr. 11 „Par Talsu novada 
teritorijas plānojumiem””;
 Nodot atsavināšanai Talsu novada pašvaldī-

bai piederošo nekustamo īpašumu „Krūzas”, Lau-
cienes pagasts. Noteikt nekustamajam īpašumam 
nosacīto cenu – Ls 4000. Noteikt samaksas termiņu 
pieci gadi pēc pirkuma līguma parakstīšanas; 
 Nodot atsavināšanai Talsu novada pašvaldī-

bai piederošo nekustamo īpašumu ”Kredīts”– 6, 
Laucienes pagastā. Noteikt atsavināšanas veidu  – 
pārdošana izsolē. Noteikt nekustamā īpašuma no-
sacīto cenu – Ls 1500; 
 Atzīt par nenotikušu 15.06.2012. nekustamā 

īpašuma „Dzelznieki”, Valdgales pagastā – zemes 
gabala ar kopējo platību 1,6344 ha uz tā esošo ēku – 
darbnīcu, izsoli. Rīkot atkārtotu nekustamā īpašuma 
izsoli. Noteikt nekustamās mantas – nekustamā īpa-
šuma „Dzelznieki” nosacīto cenu – Ls 1750; 
 Nodot atsavināšanai Talsu novada pašval-

dībai piederošo nekustamo īpašumu „Dzelmītes”, 
Laucienes pagastā. Noteikt nekustamā īpašuma 
nosacīto cenu – Ls 4000. Noteikt samaksas termiņu 
pieci gadi pēc pirkuma līguma parakstīšanas; 
 Atzīt par nenotikušu 09.11.2012. nekustamā 

īpašuma „Nogales tautas nams”, Nogalē, Ārlavas 
pagastā izsoli. Rīkot atkārtotu nekustamā īpašuma 
izsoli. Noteikt nekustamā īpašuma „Nogales tautas 
nams” izsoles cenu – Ls 4900;
 Apstiprināt zemes vienības „Virbu Vecsud-

maļi”, Abavas pagastā uzmērītās (20.11.2012.) ro-
bežas un platību: 40,97 ha. 

20. decembrī notika Talsu novada domes ār
kārtas sēde, kurā tika izskatīts viens jautājums:
 Atcelt Talsu novada domes 14.09.2012. lēmu-

ma Nr. 667 „Par finansējumu vētras radīto postīju-
mu novēršanai Sabilē” 4. un 5. punktu.

27. decembra Talsu novada domes sēdē tika 
izskatīti 16 jautājumi, kurā deputāti lēma:

Administratīvie jautājumi
 Izteikt Talsu novada domes 2012. gada 14. jūni-

ja lēmuma nr. 365 „Par nekustamā īpašuma „Ezerkal-
ni”, Balgales pagastā sadalīšanu” 2. punktu sekojošā 
redakcijā: „2. Atdalītajām zemes vienībām piešķirt 
sekojošus nosaukumus: 2.1. zemes vienībai „Rola-
vi”, Balgales pagastā; 2.2. zemes vienībai ar „Putek-
ļi”, Balgales pagastā; 

 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 33 „Par 
koku ciršanu ārpus meža Talsu novada administra-
tīvajā teritorijā”; 
 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 34 „Par 

grozījumiem Talsu novada pašvaldības 2012. gada 
pamata budžetā”; 
 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 35 „Par 

grozījumiem Talsu novada pašvaldības 2012. gada 
speciālajā budžetā”. 

Finanšu jautājumi
 Piešķirt SIA „Talsu televīzija” nomas maksas 

atlaidi 100% apmērā no 2013. gada 1. janvāra līdz 
31. decembrim par platību 43.4 m2  K. Valdemāra 
ielā 17a, Talsos; 
 Palielināt 2012. gadam noslēgtā līguma ar 

SIA „Talsu televīzija” summu par Ls 7192,93; 
 Noteikt sekojošas Laucienes pamatskolas tel-

pu nomas maksas Laucienes pamatskolā (neieskai-
tot PVN): telpas 1. stāvā Nr. 21., 26., 29., 17., 15., 
16., 12., 22., 23., 20., 24. – 6,06 Ls/stundā par tel-
pu; fizikas kabinets (telpa Nr. 38.) – 0,22 Ls/stundā; 
skolas gaitenis (telpa Nr. 41.) – 0,31 Ls/stundā; kla-
šu telpas Nr. 45.,42., 51., 54. – 0,53 Ls/stundā par 
telpu. Noteikt sekojošas nomas maksas par nakts-
mītnēm vienai personai Laucienes pamatskolā 
(neieskaitot PVN): telpa Nr. 52. ar gultām 2. stāvā, 
ja izmantošanas laiks ir no 1 līdz 3 diennaktīm – 
5,00 Ls/diennaktī par gultu; telpa Nr. 52 ar gultām 
2. stāvā, ja izmantošanas laiks ir no 3 diennaktīm 
un vairāk – 4,00 Ls/diennaktī par gultu; klašu tel-
pas Nr. 15., 17., 21. un 26. gulēšanai uz matrača 
1. stāvā – 2,00 Ls/diennaktī par vietu. 

Projektu iesniegšana un īstenošana
 Apstiprināt SIA „Firma L4” izstrādāto  teh-

niski ekonomisko pamatojumu projektam „Ūdens-
saimniecības attīstība Valdemārpilī, 2.  kārta”. 
Projekta finansēšanai nodrošināt nepieciešamo līdz-
finansējumu: attiecināmās izmaksas 52710,30 latu 

apmērā, neattiecināmās izmaksas 77499,32 latu 
apmērā; 
 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības Laidzes 

pagasta pārvaldes Laidzes Brīvā laika pavadīšanas 
centra vadītāju Sigitu Līdaku īstenot projektu „Brī-
vā laika pavadīšanas centra aprīkojuma iegāde un 
uzstādīšana”. 

Nekustamais īpašums
 Ar 2012. gada 1. novembri nodot dzīvojamās 

mājas „Smilgas”, Laucienes pagastā pārvaldīšanas 
tiesības SIA „Talsu namsaimnieks”. Apstiprināt dzī-
vojamās mājas uzkrātos apsaimniekošanas līdzek-
ļus uz 2012. gada 1. novembri Ls 2758.63 apmērā; 
 Ar 2012. gada 1. novembri nodot dzīvojamās 

mājas „Rasas”, Laucienes pagastā pārvaldīšanas tie-
sības SIA „Talsu namsaimnieks”. Apstiprināt dzīvo-
jamās mājas uzkrātos apsaimniekošanas līdzekļus 
uz 2012. gada 1. novembri Ls 527.89 apmērā. 

Citi jautājumi
 Apbalvot ar Talsu novada domes Atzinības 

rakstu a/s „Talsu piensaimnieks” 90 gadu darba 
jubilejā par augstvērtīgu produktu ražošanu un 
Talsu novada popularizēšanu Latvijā un ārvalstīs. 
Apbalvot ar Talsu novada domes Atzinības rakstu 
Inesi Kalnmali, a/s „Talsu piensaimnieks” finanšu 
direktori, par ilggadēju darbu un nopelniem uzņē-
muma attīstībā. Apbalvot ar Talsu novada domes 
Atzinības rakstu Liliju Afoņinu, a/s „Talsu pien-
saimnieks” pilnpiena produkcijas ceha meistari, 
par ilggadēju un apzinīgu darbu. Atzinības rakstus 
pasniegt 2013. gada 5. janvārī a/s „Talsu piensaim-
nieks” gada atskaites pasākumā; 
 Apstiprināt Talsu novada pašvaldības aģentū-

ras „Talsu novada tūrisma informācijas centrs” dar-
bības vidēja termiņa stratēģiju 2013.–2015. gadam, 
darba plānu 2013. gadam un attīstības programmu 
2013.–2020. gadam.

Marta Bumbiera

(Turpinājums no 5. lpp.) 

Lauku atbalsta dienesta Ziemeļkurzemes reģionālā 
lauksaimniecības pārvalde ir atbalstījusi projektu „Ap-
skaņošanas sistēmas komplekta un skaņas iekārtu iegāde 
mūzikas studijas „Dziesmu skola” darbības paplašināšanai 
un mūsdienīgai muzikālai izaugsmei”, Nr. 12-08-LL18-
L413102-000001.

Projekta mērķis – turpināt veidot „Dziesmu skolu” par 
daudzfunkcionālu, muzikāli izglītojošu un audzinošu cen-
tru bērniem, jauniešiem un dažāda vecuma interesentiem, 
piedāvājot apmācību, tālākizglītību, brīvā laika pavadīšanu 
pozitīvā, muzikālā gaisotnē un sakārtotu kultūrvidi.

Projekta īstenošanas rezultātā mūzikas studija „Dziesmu skola” piedāvā sekojošus 
jauninājumus:

1. Netradicionālas metodes mūzikas apmācībā, meistarklašu organizēšana;
2. Individuāli piedāvājumi ģimenēm un interešu grupām (bērnu dzimšanas un 

vārda dienu organizēšana „Dziesmu skolā”, korporatīvo pasākumu, koncertprogram-
mu sagatavošana);

3. Dažādu mākslas jomu un mūzikas kvintesence;
4. Kvalitatīvu un daudzfunkcionālu pasākumu, koncertu un brīvdabas sarīkojumu 

apskaņošanu.
Projekta kopējās izmaksas ir Ls 3754,00 ar PVN, t.sk. LAD finansējums Ls 1846,23. 
Pamatojoties uz iepriekšējā radošā un pedagoģiskā darbā iegūto atpazīstamību 

un darba kvalitātes novērtējumu, radusies pārliecība par daudzfunkcionālās mūzikas 
studijas „Dziesmu skola” Pastendē pozitīvo ietekmi un muzikālās izglītošanās procesa 
attīstību un veicināšanu ne vien Talsu novadā, bet Kurzemē un visā Latvijā.

Baiba Veismane-Rezonga,
SIA „Dziesmu skola” vadītāja un mūzikas studijas pedagoģe

Mūzikas studija „Dziesmu skola”

2012. gada nogalē Talsu Galvenā bib-
liotēka iesniedza projektu „Lielākais dār-
gums – laba bibliotēka” iesaistoties Valsts 
Kultūrkapitāla fonda mērķprogrammā 
„Grāmatu iepirkums publiskajām biblio-
tēkām”. Projekta rezultātā Talsu, Dunda-
gas, Rojas un Mērsraga novadu 34 pub-
liskās bibliotēkas saņēma 767 grāmatas 
par 3984 latiem. Šīs mērķprogrammas 
mērķis ir nodrošināt bibliotēkas ar literā-
ri augstvērtīgiem oriģinālliteratūras dar-
biem, nozīmīgiem pasaules literatūras 
darbu tulkojumiem, augstvērtīgiem no-
zaru un uzziņas literatūras izdevumiem.

Otru patīkamu bibliotēkas krājumu 
papildinājumu sagādāja Kultūras minis-
trija, paredzot valsts finansējumu prog-
rammai „Publisko bibliotēku kapacitātes 
stiprināšana grāmatu un citu izdevumu 
iegādē nacionālās identitātes un sabied-
rības saliedētības veicināšanai”. Talsu 
reģiona 34 publiskās bibliotēkas saņēma 

500 grāmatu un citu izdevumu eksem-
plārus par 3454 latiem. Šī programma 
papildina bibliotēku krājumus un paver 
iespējas sniegt jaunas zināšanas mūsu 
bibliotēku lasītājiem. Īpaši bibliotēku 
darbinieki priecājas par grāmatām un 
izdevumiem ar kultūrvēsturisku saturu. 
Bibliotēkas saņēma arī „klausāmgrāma-
tas” un citus izdevumus, kuru izmanto-
šana piemērota cilvēkiem ar īpašām vaja-
dzībām, kā arī cilvēkiem, kuriem dažādu 
iemeslu dēļ lasītprasme ir vāja.

Literatūras izdevumi programmai 
tika iepirkti no 33 izdevniecībām, grā-
matu apgādiem un individuālajiem iz-
devējiem. Ar šajos projektos saņemto 
grāmatu sarakstiem varēs iepazīties bib-
liotēkas mājas lapā www.talsubiblioteka.lv. 

Aicinām visus interesentus izmantot 
jaunieguvumus bibliotēkās!

Vija Nagle, 
 Talsu Galvenās bibliotēkas direktore 

2012. gada projektu ieguvumi bibliotēkām

Laika posmā no 2012. gada 1. novembra līdz 2013. gada 
31. martam, pateicoties ELFLA fonda LEADER program-
mas pasākuma „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves 
kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īsteno-
šanas teritorijā” un Talsu novada pašvaldības finansiālam 
atbalstam, biedrība „Talsu pūtēju orķestris” īsteno pro-
jektu „Talsu pūtēji jaunās skaņās”, kā rezultātā ir iegādāti 
divi jauni mūzikas instrumenti – timpānu komplekts un 
orķestra zvani.

Projekta mērķis ir uzlabot un dažādot novada iedzīvo-
tāju un novada viesu kultūras dzīves kvalitāti. 
Projekta kopējais finansējums ir Ls 9303,11.

Talsu pūtēju orķestris projekta ietvaros ie-
gādāsies mūzikas instrumentus, un ar savām 
koncertprogrammām piedalīsies Talsu pilsētas 
un Talsu novada iedzīvotājiem rīkotajos pasāku-
mos. Orķestra skanējums ne tikai priecēs ikvienu 

pasākuma dalībnieku, bet orķestra atskaņotiem skaņdar-
biem būs pilnvērtīgs skanējums ar bagātīgām tembrālām 
niansēm. Ļoti svarīgi klausītājam pasniegt mūziku tā, kā 
to iecerējis komponists, izmantojot partitūrā paredzētos 
instrumentus. Iegādājoties nepie-
ciešamos mūzikas instrumentus, 
orķestris uzlabos materiāltehnisko 
bāzi, dažādos un bagātinās novada 
iedzīvotāju un novada viesu kultū-
ras dzīves kvalitāti.

Talsu pūtēji jaunās skaņās

Viens no programmas mērķiem 
ir sniegt atbalstu skolu direktoriem 
inovāciju vadībā. Programmas va-
dītājs Microsoft Latvia ir izveidojis 
savstarpējā sadarbībā un sabiedrības 
līdzdalībā balstītu IT platformu skolu 
vadītājiem skolu pārmaiņu organizē-
šanā. Tas veicina dalībnieku kompe-
tenci efektīvi lietot IKT (informācijas 
komunikāciju tehnoloģijas) izglītības 
procesu un inovāciju vadībā. Prog-
rammā organizatori ir sabalansējuši 
teorētisku jautājumu un praktiskas 
darbošanās īpatsvaru. Reizi mēnesī 
vairāk kā 20 skolu pārstāvji tiekas ar 
dažādu jomu ekspertiem, iepazīstas 
ar jaunākajiem IKT piedāvājumiem 
Latvijā un diskutē par to risināju-
miem skolās, iepazīstas ar starptautis-
ku pieredzi izglītības darbā, apgūst un 
pilnveido prasmes, piemēram, video-
prezentāciju veidošanā. 

Ilze Kļaviņa, 
Talsu Valsts ģimnāzijas metodiķe

Talsu Valsts ģimnāzija un Virbu pamatskola uzņemtas 
Latvijas Inovatīvo Skolu Programmā

Domes sēdēs lemtais

No kreisās Maija Kokare – Microsoft Partners in Learning Latvijas Inovatīvo 
Skolu Programmas vadītāja, Ilze Kļaviņa – TVģ metodiķe, Gundars Sebris – 
TVģ direktors, Sandra Bremane – Virbu psk. direktore, Signe Neimane – Rī-
gas Izglītības un informatīvi metodiskā centra direktore, Zane Matesoviča – 
Microsoft Latvia Izglītības programmu vadītāja

2012./2013. m. g. Talsu Valsts ģimnāzija un Virbu pamatskola ir uzņemtas Microsoft Partners in Learning – Lat
vijas Inovatīvo Skolu Programmā. Minētās Talsu novada skolas programmā pārstāv Virbu pamatskolas direktore 
Sandra Bremane, Talsu Valsts ģimnāzijas direktors Gundars Sebris un metodiķe Ilze Kļaviņa.



7

2013. gada 15. janvāris

Novadā

Lai veicinātu skolēnu izglītošanu par vides 
aizsardzību, rūpētos par dabas resursu saglabā
šanu un radītu interesi par atkritumu lietderī
gu apsaimniekošanu un šķirošanu, SIA „Atkri
tumu apsaimniekošanas sabiedrība „Piejūra”” 
jau trešo gadu pēc kārtas organizēja skolēnu zī
mēšanas konkursu Piejūras reģiona skolās. Šo
gad skolēniem tika dots uzdevums savos zīmē
jumos attēlot sava novada, pilsētas vai pagasta 
sakoptāko un mīlētāko vietu vai vides objektu.

Skolēnu atsaucība ar katru gadu pieaug un šo-
gad konkursā piedalījās 22 Piejūras reģionā (Jūr-
malas pilsētas, Talsu novada, Tukuma novada, 
Kandavas novada, Engures novada, Dundagas 
novada, Rojas novada un Mērsraga novada) eso-
šās izglītības iestādes, iesniedzot 97 zīmējumus. 
Skolēni savos zīmējumos galvenokārt bija izvēlē-
jušies attēlot ūdenskrātuves, dzīvniekus, apskates 
objektus, muižas un pilis, kā arī citas ievērojamas 
vietas, kas atrodas viņu dzīvesvietās. Vērtēšanas ko-
misijai ļoti grūti nācās izvērtēt iesniegtos darbus, jo 
pelnījuši nonākt kalendārā bija visi zīmējumi.

2013. gada kalendārā šoreiz redzēsim šādu 
skolēnu zīmējumus: 

Janvāris – Anastasija Veseļkova, Jūrmalas 
pilsētas Kauguru vidusskolas 11 gadus vecā skol-
niece; Februāris – Kerija Grudkina, Mērsraga 
vidusskolas 8. klases skolniece; Marts – Megija 
Gīnerte, Dundagas novada Kolkas pamatsko-
las 8. klases skolniece; Aprīlis – Terēze Štein
blūma, Rojas vidusskolas 9.b  klases skolniece; 
Maijs – Linda Krauze, Kandavas K. Mīlenbaha 
vidusskolas 10. klases skolniece; Jūnijs – Marta 
Blumberga, Talsu novada Valdemārpils vidus-
skolas 7. klases skolniece; Jūlijs – Anda Vīksne, 
Talsu novada vakara un neklātienes vidusskolas 
7. klases skolniece; Augusts – Helēna Pētersone, 
Kandavas novada Cēres pamatskolas 5.  klases 
skolniece; Septembris – Elza Bārbala, Engu-
res vidusskolas 5.a. klases skolniece; Oktob-
ris  – Velta Esmeralda KalnozolaKalsere, Tuku-
ma E. Birznieka-Upīša 1. pamatskolas skolniece; 
Novembris  – Sintija Bondarenko, Kandavas 
internātvidusskolas 4.a. klases skolniece; Decem-
bris – Madara Krūmiņa, Tukuma novada Dzir-
ciema speciālās internātskolas 6. klases skolniece. 
Savukārt kalendāra vākus rotās Kandavas novada 
Zemītes pamatskolas 5. klases skolnieces Mari
kas Ozolnieces zīmējums, un Jūrmalas pilsētas 
„Atvase” sākumskolas 5. klases skolnieces Elīzas 
Bukovskas zīmējums. 

Centāmies kalendārā kolāžu veidā ievietot pēc 
iespējas vairāk izglītības iestāžu iesniegtos labā-
kos zīmējumus. Visi iesniegtie zīmējumi tiks iz-
stādīti izstādē sadzīves atkritumu poligonā „Jan-
vāri”, kas atrodas Talsu novadā. Kalendārus balvā 
saņems visas skolas un skolēni, kas piedalījās 
konkursā.

Kalendāra vāks – Kandavas novada Zemītes 
pamatskolas 5. klases skolnieces Marikas Ozol-
nieces zīmējums

AAS „Piejūra” izsaka pateicību visām sko-
lām un skolēniem par piedalīšanos zīmējumu 
konkursā: Jūrmalas pilsētas speciālajai internāt-
pamatskolai, Jūrmalas sākumskolai „Atvase” un 
Kauguru vidusskolai, Tukuma novada – Dzir-
ciema speciālajai internātpamatskolai, Pūres 
pamatskolai, Tukuma 2.  vidusskolai, Tukuma 
3. pamatskolai, Tukuma E. Birznieka-Upīša 1. pa-
matskolai. Talsu novada pārstāvētajām skolām – 
Valdemārpils vidusskolai, Talsu 2. vidusskolas, 
Laidzes pamatskolai un Talsu novada vakara un 
neklātienes vidusskolai. Kandavas novada skolām – 
Cēres, Zemītes un Vānes pamatskolām, Kandavas 
K. Mīlenbaha vidusskolai un Kandavas internātvi-
dusskolai. Engures novada Smārdes pamatskolai un 
Engures vidusskolai, kā arī Dundagas novada Kol-
kas pamatskolai, Rojas novada Rojas vidusskolai un 
Mērsraga novada Mērsraga vidusskolai.

Paldies arī sadarbības partneriem AS „Latvijas 
Zaļais Punkts”, SIA „Vides pakalpojumu grupa” 
un AS „Latvijas Zaļais Elektrons” par finansiālo 
atbalstu kalendāra izgatavošanai.

SIA AAS „Piejūra” sadarbībā ar citām vides 
organizācijām, pašvaldībām un izglītības iestā-
dēm rīko arī dažādas videi draudzīgas izglītojošas 
akcijas, kampaņas un piedalās sakopšanas talkās.

Līdz 2013. gada 25. aprīlim norisinās gads-
kārtējais makulatūras vākšanas konkurss „Palī-
dzēsim kokiem!”. Savāktā makulatūra tiks nodota 
otrreizējai pārstrādei. Konkursa noslēgums un 
apbalvošana notiks maijā, ko atbalstīs a/s „Latvi-
jas Valsts meži.”

Inga Priede

Izdots kalendārs 
ar skolēnu zīmējumiem

Vecāki jūtas apmierināti un atviegloti, kad izdodas iekārtot savu atvasīti 
bērnudārzā un cer, ka bērns dosies uz dārziņu ar prieku. Bet bieži vien tas 
nenotiek tā. „Uniklīnikas” pediatre Valentīna Sitkare-Kasimova uzskata, ka 
minimālais vecums, lai bērnu vestu uz bērnudārzu ir 2,5 vai pat 3 gadi, jo 
tad bērns ir tam gatavs. Taču mūsu Valsts Likumdošana paredz, ka strādājo-
šajām māmiņām darbā jāatgriežas (pēc bērniņa piedzimšanas), kad bērnam 
aprit 1 gads un 6 mēneši. Tad rodas jautājums, kur likt mazo? Meklēt auklīti, 
kura ģimenes budžetā ieliek lielus izdevumus?

Lībagu sākumskolas pirmsskolas grupās bērnus sāk uzņemt no 1 gada 
6 mēnešiem. Bet bieži vien adaptācija bērnudārzā nenotiek tā, kā vecāki vē-
lētos. Tādēļ sekmīga adaptācija pārejai no ģimenes uz pirmsskolas iestādi ir 
veiksmīga sadarbība ar vecākiem, kuri jau laikus meklē tikšanos ar iestādes 
pedagogiem un uzdod sev interesējošus jautājumus. Paldies tiem jaunajiem 
vecākiem, kuri to ir darījuši! Bet ir arī vecāki, kuri par visiem pirmssko-
las iestādes iekšējās kārtības jautājumiem uzzina tikai dienā, kad bērns tiek 
atvests uz bērnudārzu pirmo reizi. Līdz ar to, mēs, jaunāko grupu pedagogi, 
vēlētos ieteikt vecākiem, kuri nākotnē domā vest bērniņus uz mūsu iestādi un, 
varbūt arī tiem, kuri jau ved, dažus praktiskus ieteikumus:
 Bērns pirmsskolas izglītības iestādei jāgatavo laicīgi – jāiemāca patstā-

vīgi ēst ar karoti, dzert no krūzītes un iet uz podiņa.
 Jāizpēta dienas režīms grupiņā – cikos ir gulēšanas laiks un ēdienrei-

zes, un jāsāk tas laikus ieviest mājās.
 Laicīga celšanās no rītiem un laicīga gulēt iešana. Bērns, kurš būs 

modināts pēdējā brīdī, būs niķīgs un divreiz lēnāks nekā parasti. Arī pret 

bērnudārza personālu ir jāizturas ar cieņu un nevajadzētu izjaukt grupiņas 
dienas režīmu ar novēlotu ierašanos.
 Vecākiem pašiem jānomierinās, lai bērns nepārņemtu satraukto vecā-

ku stresu un varētu mierīgāk uzņemt pārmaiņas.
 Pirmajās dienās bērnudārzā vajadzētu uzturēties tikai pāris stundas 

un pavadīt tās kopā ar kādu no vecākiem, kas palīdzētu bērnam iepazīties ar 
citiem grupiņas biedriem.
 Iedodiet bērnam līdzi mīļāko rotaļlietu (māneklīti, sedziņu, spilventi-

ņu un tml.), tas palīdzēs bērnam justies drošāk.
 Vecākiem vajadzētu saprast, ka jaunāko grupu bērniem vēl nav nostiprināta 

imūnsistēma, līdz ar to slimošana ir pavisam ierasta „bērnudārza pavadone”.
 Jāievēro un jānovērtē viss, ko mazulis apguvis un izgatavojis grupiņā. 

Visi viņa panākumi ir jāatzīst un jāpriecājas par tiem.
 Un pats galvenais – neuztvert grupiņas darbiniekus kā savus konku-

rentus, jo neviens nekad nevarēs ieņemt vecāku vietu.
Visprecīzāko informāciju par to, kas notiek pirmsskolas iestādē un 

grupiņā, kā arī par to, kā veicies bērnam dienas garumā, vecāki var uzzi-
nāt no pieaugušajiem, kas strādā šajā iestādē. Tādēļ nepieciešama pozitīva 
sadarbība ar vecākiem. Trešā persona, kas nav iesaistīta šajā procesā, nepa-
teiks neko par Jūsu bērnu vai notiekošo pirmsskolā.

Jaunajā gadā vēlam vecākiem un viņu ģimenēm izturību un mīlestību, 
auklējot mazās atvases. Laimīgu Jauno gadu!

Solvita Straume, 
Lībagu sākumskolas  pirmsskolas izglītības iestādes skolotāja 

Sadarbība ar vecākiem kā pozitīvs process bērnu adaptācijai  
pirmsskolas izglītības iestādē – bērnudārzā

Latviešiem tik patriotiskajā nedēļā (11.–
18. no vembrī) Sabiles vidusskolas deviņi 9. kla-
ses skolēni un klases audzinātāja Anda Štoka-
Šņepste devās garākajā mācību ekskursijā, kāda 
piecu gadu laikā kopā piedzīvota. Ceļojums uz 
Nīderlandi kolektīvā bija jau sen izsapņota pro-
jekta ideja, „kas ilgi nāk, tas labi nāk!”

Regulāri uzturot kontaktus ar Sabiles sadrau-
dzības pilsētām Nīderlandē Raalti un Heino, kā 
arī komunicējot ar fonda „Heino-Sabile” pārstāv-
jiem, tika nosprausts mērķis aizvadītā gada ok-
tobrī (skolēnu brīvlaikā) doties tālajā ceļojumā. 
Taču kāds vienmēr ievieš korekcijas plānos un 
skolēnu lidojuma datumus nokoriģēja finansiālie 
apstākļi un lidmašīnas reisi. 

Lāčplēša dienā, 11. novembrī skolēni un vecā-
ki, satikušies skolas pagalmā, sadalījās pa mašīnām, 
pārskatīja savu bagāžu, obligāto dokumentāciju, līdz-
paņemtos suvenīrus un ar piespraustām sarkanbalti 
sarkanām lentītēm pie krūts devās uz Rīgas lidostu. 

Lielākajai grupas daļai šis bija pirmais ceļojums 
uz attālāku valsti un pirmā pieredze, lidojot ar lid-
mašīnu. Viss skolēniem bija jauns un iepriekš neiz-
justs. Bija iespēja iepazīties un pašiem izjust, kādas 
priekšrocības dod iespēja reģistrēt savu lidojumu 
internetā, lai nav jāstāv garās rindās. Skolēni aptvē-
ra, cik būtiski ir labi pārdomāt savu ceļasomu sa-
turu un daudzumu. Muitā izvilktās bikšu siksnas, 
atkritumos izmestās pudeles ar ūdeni un iziešana 
caur metāla detektoru skolēnos uzjundīja priecīgas 
un reizē satraucošas sajūtas. 

Lidmašīna pacēlās, un fiziskā sajūta par aizkri-
tušajām ausīm ātri vien par sevi lika manīt. Lido-
jums ilga divas stundas un veiksmīgā nosēšanās 
Šipoles (Schiphol) lidostā Amsterdamā izraisīja 
aplausus no skolēnu un citu pasažieru puses. Lid-
ostā mūs sagaidīja jau pazīstamie cilvēki – sko-
lotājs Harijs no Karmelkoledžas (Carmel College 
Salland) un pāris skolēnu vecāki. Tika piedzīvots 
sasveicināšanās rituāls un daži skolēni kādā no Nī-
derlandes skolēniem atpazina savas viesģimenes 
pārstāvjus. Pirms ceļojuma katrs skolēns saņēma 
kontaktinformāciju par viesģimeni, kurā bija jābūt 
gataviem nodzīvot veselu nedēļu. Vēl pāris nedēļas 
pirms izlidošanas skolēni viens otru uzmeklēja 
sociālajos portālos internetā.

Programmas laikā skolēni apmeklēja 
Deltion koledžu Zvolles (Zwolle) pilsētā, 
kurā mācās vairāk kā 17 000 skolēnu. Bija 
iespēja izbaudīt vienu no Nīderlandes na-
cionālajām kultūrvērtībām – karnevālu, jo 
novembris ir karnevālu laiks. Īpaši mums 
par godu tika noorganizēts pasākums 
„Glamour and Glitter” (tulk. greznība un 
spožums) ar fotosesiju. Apspīlētos un spī-
guļainos tērpos gājām pa sarkano paklāju. 
Fotosesijā pozējām pie īstas Porsche mašī-
nas. Otrajā pasākuma daļā iejutāmies hipi-
ju tērpos. Brīvais stils, krāsainība, „peace” 
zīme un, protams, neiztrūkstoši ģitāra un 
Wolksvagen busiņš. Galvaspilsētas Amster-
damas apskates dienā bija divi uzdevumi – 
„Madam Tussauds” vaska figūru muzejs 
un laivas brauciens pa daudzajiem pilsētas 
kanāliem. Apmaiņas laikā skolēniem bija 
iespēja arī satikt un kopā darboties ar So-
mijas un Igaunijas jauniešiem, kuri arī ša-
jās dienās viesojās Karmelkoledžā. Kopīgi 
strādājot, tika sajusta vēl viena Nīderlandes kultū-
ras tradīcija – Sinterklāsa un viņa palīgu – Melno 
Pēteru (black Pit) sagaidīšana. Sagaidīšanas pro-
cesā parasti notiek īpašu cepumu cepšana, kurpju 
veidošana. Par visām aktivitātēm skolēni vairākas 
reizes tika aicināti arī uz Radio studiju, kur īpašā 
raidījumā bija jāstāsta par saviem piedzīvojumiem 
Nīderlandē. Programmā tika iekļauts brauciens uz 
Vācijas pilsētu Hannoveri. Tur 27 lielās hallēs bija 
izvietotas izstādes, kuras saistītas ar enerģētiku, 
dabas resursiem un lauksaimniecību. 

Mācību ekskursijas programmā viena diena 
tika pavadīta kopā ar labajiem draugiem no fonda 
„Heino–Sabile”. Ikdienā jau divus gadu desmitus 
Sabiles bērni izjutuši „fondiešu” atbalstu – sūtīto 
materiālo un finansiālo palīdzību Sabiles iestā-
dēm. Šī bija iespēja iepazīt šos labdarus klātienē. 
Kopā ar fonda pārstāvjiem apmeklējām vietējās 
kultūrvēsturiskās vietas un dienas nobeigumā 
iemēģinājām spēkus šaušanā ar loku un klinšu 
kāpšanā.

Atvadu ballītē skolēni uzstājās ar individuāla-
jiem priekšnesumiem un latvieši kopīgi vienojās 
„Prāta vētras” dziesmā „Welcom to my country”. 

Skolēni ekskursijas laikā izbaudīja „viesģime-
nes dienu”, vakara ballītes, katru reizi cita skolēna 
mājās, neatņemamo Nīderlandes atribūtu – rite-
ni un riteņbraukšanu, pārvietošanos vilcienā un 
maizi pusdienu kārbiņās. Mācību ekskursijas laikā 
skolēniem visu laiku bija iespēja pilnveidot savas 
zināšanas un prasmes angļu valodas lietojumā. 

Svētdien, atvadoties Kalmelkoledžas pagalmā, 
latvieši svinīgi saviem jaunajiem draugiem pie-
sprauda sarkanbalti sarkanās lentītes un stāvot 
aplī patriotiski nodziedājām Latvijas Republikas 
himnu. Šajā brīdī pārņēma divējādas sajūtas – 
negribējās braukt prom no jauniegūtajiem drau-
giem, taču pārņēma arī ilgas pēc Latvijas, mājām 
un ģimenes.

Draudzība un kontakti nostiprinājušies tik 
cieši, ka Nīderlandes skolēni martā gatavo atbil-
des vizīti. Pavasara sākumā vairāki Karmelkole-
džas skolēni viesosies Sabilē un dzīvos viesģime-
nēs. 

Paldies vecākiem, kuri man uzticējās un palai-
da skolēnus šajā ceļojumā, paldies skolotājiem un 
skolas vadībai par atbalstu.

Anda Štoka-Šņepste,
Sabiles vidusskolas 9. klases audzinātāja 

Nīderlandē, bet ar sarkanbaltsarkanām lentītēm pie krūts

8. decembrī t/c MAXIMA norisinājās Reģionālais Skolēnu mācību 
uzņēmumu Ziemassvētku gadatirgus, kurā apmeklētāji varēja iegādāties 
oriģinālas Ziemassvētku dāvanas, ko ražojuši jaunie uzņēmēji no Talsu 
Valsts ģimnāzijas un Talsu 2. vidusskolas, kā arī viesi no Kuldīgas Centra 
vidusskolas, Skrunda vidusskolas un Rīgas 6. vidusskolas. 

Divdesmit astoņu skolēnu mācību uzņēmumu (SMU) preču klāstā bija 
tilla svārki, vannas burbuļbumbas, apkaklītes, sveces, interjera priekšmeti, 
koka rotaslietas, krelles, rokassprādzes, skali iekuram, papīra lampas, dizai-
na knaģi, maģiskie baloni, origami tehnikā izgatavoti dizaina priekšmeti, 
telefonu un atslēgu piekariņi, suņu aksesuāri, apsveikumu kartiņas, konfek-
šu rotaļlietas un pušķi, uz kartona austi lakati, ar pirkstiem adītas šalles, lina 
dvieļi, lina maisiņi, spilvendrānas ar kabatām, kā arī pakalpojums – hennas 
gleznojumi uz ķermeņa. 

Individuālās sarunās ar katra uzņēmuma pārstāvjiem žūrijas komisija 
rūpīgi iepazinās ar biznesa idejām, produkta ražošanas procesu un apgū-
tajām uzņēmējdarbības prasmēm. Savu vērtējumu skolēnu veikumam 
sniedza Talsu novada pašvaldības komercdarbības speciāliste Līga Ārberga, 
a/s Swedbank reģionālās filiāles klientu konsultante Žaneta Tupiņa, Talsu 
komersantu kluba izpilddirektore Jana Grauda un valdes locekle Lienīte 
Skaraine, VATR Talsu biznesa inkubatora direktors Mārtiņš Velde un pro-
jektu vadītāja Baiba Lorence,  t/c MAXIMA Talsu filiāles vadītāja Kitija  Didžus.

Žūrijas komisija piešķīra savu pārstāvēto iestāžu un organizāciju simpā-
tiju balvas, savukārt kopvērtējumā Ziemassvētku gadatirgū nominācijas ie-
guva: „Gaismas zīmes”, Talsu 2. vidusskola – „Labākā pārdošanas komanda”; 
„Pozitīvs Tēls”, Rīgas 6. vidusskola – „Kvalitatīvs produkts”; „LeMad”, Talsu 
Valsts ģimnāzija – „Videi draudzīgs produkts”; „KAD”, Talsu 2. vidusskola – 
„Inovatīvs produkts“; „Hex“, Rīgas 6. vidusskola – „Labākā reklāma“; „Gla-
morous fly”, Talsu 2. vidusskola – „Labākais stends”; „Happy pegs”, Talsu 
2. vidusskola – „Labākā dāvana”.

Atzinīgus vārdus par paveikto, kā arī ieteikumus darbības pilnveidoša-
nai skolēni saņēma no žūrijas komisijas pārstāvjiem. Talsu Biznesa inku-
batora direktors Mārtiņš Velde noslēgumā sacīja: „Galvenais, ka jaunieši 
darbojas reālā situācijā un spēj izjust pārdošanas saskarsmi ar klientiem. 
Ieguvēji šodien ir visi, arī tad, ja ne vienmēr iegūst balvu. Novēlu neapstā-
ties pie skolēnu mācību uzņēmuma, bet nonākt līdz SIA!”. Talsu komer-
santu kluba valdes locekle Lienīte Skaraine jauniešiem sacīja: „Priecē, ka 
tirdziņā redzam tik daudz jaunu ideju, ka jaunieši ir ļoti uzņēmīgi un spēj 
atbildēt uz jautājumu par produkta pašizmaksu. Tā turpināt un apgūtās 
prasmes pārvērst par biznesu nākotnē!”. 

Iveta Rorbaha, Talsu 2. vidusskolas SMU konsultante

Skolēnu mācību uzņēmumu laureāti Ziemassvētku gadatirgū



8

2013. gada 15. janvāris

Lauksaimniecība

Aizvadītā gada nogalē, 7. decembrī Pastendes kul-
tūras namā tikās Talsu novada lauksaimnieki, lai ko-
pīgi atskatītos uz 2012. gada laikā paveikto un sumi-
nātu lauksaimniecības nozarē strādājošos.

Lauksaimnieku gada noslēguma pasākums, jeb tautas valodā 
runājot – Lauksaimnieku balle, rajona laikā tradicionāli tika rīkota 
katra gada nogalē, kad visi lauku darbi apdarīti. Iniciatīvu svētku 
organizēšanā tolaik uzņēmās Lauku atbalsta dienesta (LAD) Zie-
meļkurzemes reģionālā lauksaimniecības pārvalde, un šis pasākums 
bija ļoti iecienīts un apmeklēts.

Pēc divu gadu pārtraukuma SIA „Kurzemes sēklas” galvenais 
agronoms, domes deputāts Māris Grīnvalds uzņēmās atdzīvināt šo 
tradīciju, un, piesaistot palīgus, godināšanas pasākums lauksaimnie-
kiem tika noorganizēts. Pašvaldības budžetā šim nolūkam jau bija 
paredzēts finansējums un atbalstu sniedza arī uzņēmēji. Īpašs pal-
dies – Jēkabam Sproģim no Strazdes pagasta ZS „Mežvidi”, Alfonam 
Spēkam no Lubes pagasta ZS „Vārpas”, Indulim Lejam no Vandzenes 
pagasta ZS „Četri” un Ilzei Rudzītei no Ārlavas pagasta „Vilkiem”. 

Lauksaimniekus sumināja un balvas saviem labākajiem klien-
tiem un sadarbības partneriem pasniedza gan bankas, gan citi uz-
ņēmumi. 

Proti, AS „Talsu pien-
saimnieks” valdes priekš-
sēdētājs Dainis Noren-
bergs sumināja Ārlavas 
pagasta SIA „GALS” 
vadītāju Intu Bagdoni, 
Balgales pagasta SIA „Gal-
tene Plus” vadītāju Juri 
Auziņu, Lībagu pagasta 
ZS „Lagzdkalni” īpašnie-
ku Raimondu Blumbahu 
un Valdgales pagasta ZS 
„Mucenieki” īpašnieci Sil-
viju Miski. Silvija Miske 
saņēma balvu arī no AS 
„Citadele banka” vadības 
pārstāves un Talsu filiāles 

vadītājas Ineses Pudules. „Citadele banka” dāvana tika pasnieg-
ta arī Abavas pagasta ZS „Brasliņi” īpašniekam Uģim Ziediņam. 
Uģi Ziediņu godināja arī Lauksaimniecības pakalpojumu koope-
ratīvā sabiedrība (LPKS) „LATRAPS” pārstāvis Jānis Dzelzkalējs. 
„LATRAPS” balvas tika arī Balgales pagasta ZS „Jaunstrauti” īpaš-
niekam Agrim Jēcim un Ģibuļu pagasta SIA „Kalnnieki” vadītājai 
Skaidrītei Dudarenokai. SIA „Kurzemes sēklas” pārstāvis Māris 
Grīnvalds godināja Laidzes pagasta ZS „Indrāni” īpašnieci Elitu 
Erdmani un Ģibuļu pagasta ZS „Druvas” saimniekus Annu un Jāni 
Dubovičus. SIA „Baltic Agro” sava uzņēmuma balvas pasniedza 
Abavas pagasta ZS „Katlauki” īpašniekam Andim Vicinskim, Ār-
lavas pagasta ZS „Brenči” īpašniekam Uldim Kristapsonam un ZS 
„Saslaukas” saimniekam Jurim Jāmanim. Latvijas Lauku konsultā-
ciju un izglītības centra Talsu biroja pārstāvji godināja Lubes pagas-
ta ZS „Ventnieki” īpašnieku Jāni Šneideru, bet Latvijas Agronomu 
biedrības balva tika pasniegta Valsts Stendes graudaugu selekcijas 
institūta nodaļas vadītājai, vadošajai pētniecei kviešu selekcijā Vi-
jai Strazdiņai. Savukārt „Swedbank” Talsu filiāles vadītāja Sanita 
Šankova balvas pasniedza Vandzenes pagasta ZS „Priednieki” saim-
niekam Ivaram Ārgalam un Abavas pagasta ZS „Ķauļi” īpašniekam 
Zigmantam Mazūram, bet „SEB banka” Talsu filiāles vadītāja Ieva 
Krēķe sumināja Ģibuļu pagasta ZS „Pučkas” saimniekus Gati un 
Zintu Folmaņus, Vandzenes pagasta ZS „Sārāji” īpašnieku Kārli 
Kalniņu, Lubes pagasta ZS „Vītoliņi” saimniekus Ēvaldu un Aiju 

Šmalus-Šmāliņus un 
Valdgales pagasta in-
dividuālo komersantu 
Gati Norenbergu. 

Talsu novada domes 
priekšsēdētājs Mier-
valdis Krotovs visiem 
godalgu saņēmējiem 
pasniedza Atzinību par 
ieguldījumu lauksaim-
niecības attīstībā Talsu 
novadā, bet ar skais-
tiem deju priekšnesu-
miem skatītājus prie-
cēja Pastendes jauniešu 
deju kolektīva „Aus-
tris” un sporta deju 
kluba „Sara” dejotāji. 

Lauku atbalsta die-
nesta Ziemeļkurze-

mes reģionālās lauksaimniecības pārvaldes vadītāja Juzefa Kļava 
savā apjomīgajā uzrunā pateicās lauksaimniekiem par darbu un 
atskatījās uz paveikto:

„Savās darba gaitās esmu nākusi pie secinājuma, ka, lai strādātu 
un koptu ne vienmēr tik ļoti auglīgu un tik ļoti dažādu zemi, kāda 
ir mūsu Talsu novadā, ir vajadzīga liela zemes mīlestība, gudras gal-
vas, ticība savam darbam un veiksme. 

Manuprāt, liela veiksme ir tā, ka mūsu novadā lauksaimnieki, 
mežsaimnieki, zivsaimnieki, produkcijas pārstrādātāji, tehnikas tir-
gotāji un agroservisa darbinieki nes atbildību par savu darbu, sadar-
bojas un paļaujas viens uz otru. Tikai pilns gada cikls ļauj novērtēt 
gada veikumu, novērtēt, kā īstenojušies mūsu plāni un ieceres.

2012. gads mūsu lauksaimniekiem ir bijis ražens, bet nav bijis 
vienkāršs. Vēsais un vēlais pavasaris, mitrā vasara tomēr nobriedi-
nāja salīdzinoši bagātu graudu un zaļās masas ražu. Prieks ir bijis 
dzirdēt, piemēram, no zemnieka Jēkaba Sproģa, ka atsevišķos lau-
kos graudu ražība bijusi ap 9 līdz 10 tonnām no hektāra, bet īpašs 
rezultāts – 12 tonnas no hektāra iegūts tepat Laucienes Šķēdē 70 ha 
platībā. Tiem zemniekiem, kuri izmanto modernas graudu audzē-
šanas tehnoloģijas, mūsdienīgu tehniku un jaunas šķirnes, šogad 
graudu ražība 4 līdz 6 tonnas no ha bija gandrīz norma. Izcila Dieva 
dāvana bija labvēlīgie klimatiskie apstākļi ražas novākšanai, tomēr 
novāktajos graudos pēc mitrās vasaras saglabājās ļoti augsts mit-
ruma procents. Nākamais pluss šogad graudkopības nozarē ir ļoti 
augstās graudu pārdošanas cenas. Līdz ar to šis gads apliecina, ka 
ir bijis vērts investēt jaunas tehnikas un tehnoloģiju iegādē, graudu 
kalšu būvniecībā.

Mūsu LAD pārvaldes klientiem īpaši pozitīvas emocijas radīja 
2012. gada sākums, kad pārvalde saņēma patīkamu ziņu no LR Zem-
kopības ministrijas (ZM), ka varam vērtēt un apstiprināt visus tos ES 
struktūrfondu programmas „Lauku saimniecību modernizācija” pro-
jektus, kuriem pietrūka publiskā finansējuma 2011. gadā. Tas mūsu 
klientos deva pozitīvu pacēlumu lauksaimniecības nozares attīstībai 
un gados jaunu klientu piesaistei lauksaimnieciskai ražošanai.

Grūtāk klājies mūsu piensaimniekiem, īpaši mazajām saimniecī-
bām, jo piena cenu kritums prasa ļoti gudru galvu, kā izdzīvot šajos 
ekonomiskajos apstākļos, kā apgrozīt katru santīmu un tomēr no-
pelnīt. Vētra ūdensglāzē bija sacelta par piena kvotu nepietiekamību 
un to pārpildi, bet nu ir skaidrs, ka šogad kopumā valstī problēmu 
nebūs. Bet ZM ierēdņiem ir ļoti svarīgi pievērsties šai problēmai, jo 
zemnieku sapnis par augstiem izslaukumiem ir kļuvis par realitāti. 
Gribu paslavēt: SIA „Gals” īpašnieci Intu Bagdoni – 82 slaucamas 
govis, izslaukums pārraudzībā 9711 kg no govs; ZS „Līvas” īpašnie-
ci Tamāru Karlbergu – 157 slaucamas govis, 9646 kg no govs; ZS 
„Vītoliņi”, īpašniekus Aiju un Ēvaldu Šmalus-Šmāliņus, 314 slauca-
mas govis, 8568 kg no govs; ZS „Lejas”, īpašnieku Kasparu Braueru, 
86 slaucamas govis, 8510 kg no govs. 

Ar gandarījumu gribu atzīmēt, ka mūsu novada teritorijā lie-
las investīcijas (vairāk nekā 1 mlj. Ls apmērā) ieguldījusi LPKS 
„LATRAPS”, uzceļot labības pirmapstrādes kompleksu Jaunpagastā, 
tādējādi radot iespēju mūsu graudkopjiem atslogot graudu pirm-
apstrādes jaudas SIA „Baltic Agro”. Graudu pieņemšanas un glabā-
šanas būves uzceltas arī ZS „Saslaukas”, ZS „Bites”. Ļoti lepojamies 
ar ZS „Mežvidi” ieguldījumu 
graudkopībā, iegūstot konkur-
sa „Sējējs” veicināšanas balvu. 
2012. gada „Sējējs” konkursā 
īpašus un visaugstākos rezultā-
tus uzrādīja Kurzemes reģiona 
lauksaimnieki. Kurzeme rullē!

Mani ļoti iepriecina gados 
jauno lauksaimnieku jaudī-
gums, piemēram, ZS „Pried-
nieki” Ivars Ārgals Vandzenē, 
ZS „Lejas”, Kaspars Brauers 
Vandzenē, ZS „Priednieki”, 
Jānis Silgals Ārlavas pagastā. 
Īpaši gribu atzīmēt to, ka lauk-
saimniecības nozarei sāk pie-
vērsties veselas dzimtas, pie-
mēram, brāļu Silgalu dzimta, 
īstenojot projektus un attīstot 
uzņēmējdarbību laukos, iesais-
tot arī dzīvesbiedres.

Stabili novadā attīstās arī 
augļkopības nozare. Nesen rai-
dījumā „Eirobusiņš” bija patīkami redzēt mūsu kooperatīva „VTT 
dārzi” vadītāju Ilzi Rudzīti, kura sekmīgi iesaistījusies programmā 
„Skolas auglis”.

Ļoti labus rezultātus gūst arī ZS „Kalndruvas A” bioloģisko olu 
ražošanā. Tās īpašnieks Uldis Ansons pēdējos gados īstenojis piecus 
projektus, kā arī savas darbības enerģētisko jaudu nodrošināšanai 
izmantojis vēja resursus, uzstādot vēja ģeneratoru. Varētu uzsvērt 
vēl daudzus mūsu lauku darbu darītājus, jo novadā cilvēku ar „zelta 
rokām” ir ļoti daudz.

Pēdējā gadā ļoti lielu atsaucību guvis arī Lauku attīstības prog-
rammas atbalsta pasākums „Atbalsts uzņēmumu radīšanai un attīs-
tībai”. Atbalsta pretendentu plāni un darbības virzieni ir apbrīnoja-
mi – sākot ar mēbeļu ražošanu, akmens skaldīšanu, gateru izveidi, 
apdrukas pakalpojumu sniegšanu un beidzot ar šķeldas, parfimēri-
jas ražošanu, slieku audzēšanu un būvniecības pakalpojumu snieg-
šanu. Šogad veiksmīgi ir īstenoti projekti: ZS „Ērgļi” (īpašnieks 
Ziedonis Kristapsons) Ārlavas pagastā, veicot šķūņa rekonstrukciju 
un iegādājoties taras līniju; SIA „Grietas darbnīca” (īpašniece Lin-
da Briede) Laucienes pagastā, izveidojot galdniecības darbnīcu; ZS 
„Jaunčakši” (īpašnieks Imants Mierkalns), iegādājoties taras ražo-
šanas līniju.

Šajā gadījumā nozīmīgi ir arī tas, ka uzņēmēji pērk iekārtas no 
mūsu novada rūpniecisko iekārtu ražotāja – SIA „Talsu tehnika”.

Uzslavu pelnījusi SIA „Renlain”, kas inovāciju grupā „Sējējs 

2012” konkursā ieguva veicināšanas balvu, izveidojot slēpju ražo-
šanas uzņēmumu. Saistībā ar nelauksaimnieciskās darbības pro-
jektiem labā ziņa ir tā, ka visi šī gada jūnijā iesniegtie projekti tiks 
vērtēti, jo tiem piešķirts publiskais finansējums, bet jāapbruņojas ar 
pacietību gaidot pozitīvos lēmumus, ko varētu saņemt 2013. gada 
martā, aprīlī. To rezultātā novadā varētu veidoties jaunas būvfirmas, 
galdniecības, slotu ražošanas uzņēmums un citi.

Kā pozitīvu piemēru gribas atzīmēt arī ZS „Paegļi” veikto „Ķīvīš-
kroga” rekonstrukciju, radot plašas telpas saviesīgiem pasākumiem, 
kā arī SIA „V.N. Ūdensdzirnavas” aktivitātes tūrisma nozarē, papla-
šinot sporta laukumus un turpinot attīstīt ēdināšanas pakalpojumu 
sniegšanu. 

Šajā plānošanas periodā LAD pārvalde administrē arī Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Lauku attīstības prog-
rammas pasākumu pašvaldībām „Pamatpakalpojumi ekonomikai 
un iedzīvotājiem”, kas veicina publiskās infrastruktūras kvalitātes 
uzlabošanu, bagātīgā kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu un 
tradīciju attīstību. Kultūras resursu prasmīga izmantošana veicina 
ilgtspējīgu attīstību, nodarbinātību, uzņēmējdarbību, izglītību un 
rezultātā dzīves kvalitātes uzlabošanos. Kaut arī nelielas – 140 tūkst. 
Ls attiecināmo izmaksu – ieguldītas investīcijās, tas tomēr ir neno-
vērtējams ieguldījums rekonstruētajos tautas namos, sporta zālēs un 
atpūtas vietās. Kā 
ļoti mērķtiecīgu, 
novērtēju veikto 
ceļu rekonstrukciju 
Strazdes un Lībagu 
pagastos, kas tiešā 
veidā vērsta uz ie-
dzīvotāju mobilitā-
tes attīstību. Jaunas 
krāsas un veidolu 
ieguvis arī Sabiles 
kultūras nams, un 
drīz par LEADER 
programmas pasā-
kuma naudu tiks 
iegādāti arī jauni 
krēsli, atliek vien ti-
kai plaukt kultūrai.

Es jūtu milzu gandarījumu, ka drīz tiks pabeigta brīvā laika pa-
vadīšanas centra būvniecība Ķūļciemā, ko ļoti gaida šīs teritorijas 
ļaudis. Ar cerību raugos uz nākamo gadu, kad pēc divu gadu ne-
veiksmēm spētu uzbūvēt Stendes sporta zāli, un pēc četru gadu ne-
veiksmēm – Jaunatnes sporta un atpūtas centru Balgalē.

Lai veicinātu ilgtspējīgu attīstību vietējā līmenī, palielinātu ie-
dzīvotāju iniciatīvu un  iesaistīšanos teritoriju problēmu risināšanā, 
ikvienam ir pieejams arī LEADER programmas pasākumu finansē-
jums. Ar salīdzinoši mazām finansēm varam paveikt ļoti vajadzīgas 
lietas mūsu novada ļaužu labā. Ļoti labs pienesums sporta attīstībai 
paveikts sporta kompleksā „Akmeņkaļi” Pastendē, brīvā laika pa-
vadīšanas iespēju paplašināšanai Tiņģerē (biedrība „Tiņģernieks”), 
tūrisma iespēju attīstībai Laidzē („Talsu rajona kara invalīdu bied-
rība”). Jāatzīmē arī sporta kluba „Raimaks” ieguldījums velosporta 
un slēpošanas attīstībā, kā arī biedrības „Latvijas Sarkanais Krusts” 
un „Talsu invalīdu biedrība”, veicot telpu sakārtošanu un aprīkoju-
ma iegādi invalīdu un citu iedzīvotāju grupu vajadzībām. Un kur 
vēl iegādātie tautas tērpi, zābaki, skaņu aparatūra, mēbeles, biroja 
tehnika u.c. lietas. Aicinu iedzīvotājus aktīvi iesaistīties biedrību 
veidošanā, jo praktiski Virbu, Balgales, Strazdes, Lubes, Laucienes 
pagastos aktīvu biedrību nemaz nav vai ir ļoti maz.

Mūsu lauku ļaužu lielā priekšrocība ir arī tā, ka šovakar līdzās 
ar jums šeit zālē atrodas arī jūsu saražotās produkcijas pircējs – AS 
„Talsu piensaimnieka” valdes priekšsēdētājs Dainis Norenbergs, 
meliorācijas pakalpojumu sniedzējs SIA „Talsu meliorators” valdes 
priekšsēdētājs Edvīns Sūnākslis. Būtu ļoti labi, ja šeit kopā ar mums 
būtu arī LPKS „Dundaga”, kooperatīvu „Piena ceļš”, „Māršava”, 
„Piena partneri” pārstāvji.

Vēlos pateikt paldies par sadarbību arī komercbanku pārstāv-
jiem, jo, pateicoties viņu izpratnei, top un vēl taps piecas jaunas 
slaucamo govju fermas.

2012. gads bija jaunu izaicinājumu gads arī LAD pārvaldei un tās 
darbiniekiem. Gadā esam pieņēmuši vairāk nekā 28 tūkstošus da-
žādu lēmumu, pilnveidojuši klientu apkalpošanas funkciju. Mums 
ir 1057 EPS klientu, 55% no visu platību maksājumu platības tiek 
pieteikta elektroniski, esam gājuši uz priekšu e-pakalpojumu pa-
plašināšanā. Šobrīd pārvaldē ir iespējams elektroniski iesniegt ne 
tikai projektu pieteikumus, bet arī dažādas atskaites un EPS aizpildīt 
maksājumu pieprasījumu. 

Vai jūs zināt, ka ikdienā pārvaldē ienāk ap 200 cilvēku, bet in-
tensīvos darba periodos pat 500-600 cilvēku dienā? Vai jūs zināt, ka 
mūsu labākais inspektors ar GPS aparātu rokā, veicot kontroliera 
funkciju, nostaigā 470 km sezonā? Tā nav soļošana pa gludu lauku, 
daudzos gadījumos jāizbrien nepļauti un nekopti lauki, kur nezāles 
sniedzas pāri galvai. 

Pārvaldes darbinieki gadā izturēja trīs Eiropas Komisijas un Ei-
ropas revīzijas palātas auditus, bet, kā redzat, esam dzīvi un rezultāti 
ir labi. Lai godam aizstāvētu mūsu Latvijas valsts prestižu, ir paveik-
tas pat prātam neaptveramas lietas. Tādēļ es ļoti lepojos ar savu dar-
ba kolektīvu un saku viņiem šovakar paldies! Es lepojos arī ar to, ka 
Lauku atbalsta dienestam ir piešķirts starptautiski atzīts ISO kva-
litātes sertifikāts, kā arī novembrī piešķirta galvenā balva – 
bronzas lauvas statuja, valsts pārvaldes kategorijā par labas 

Godina novada lauksaimniekus

Māris Grīnvalds sveic Laidzes pagasta 
ZS „Indrāni” īpašnieci Elitu Erdmani

Dainis Norenbergs godina Balgales pa-
gasta SIA „Galtene Plus” vadītāju Juri 
Auziņu

„Swedbank” Talsu filiāles vadītā-
ja Sanita Šankova pasniedz balvu 
Vandzenes pagasta ZS „Priednie-
ki” saimniekam Ivaram Ārgalam

Miervaldis Krotovs sveic Abavas pagasta ZS 
„Ķauļi” īpašnieku Zigmantu Mazūru





9

2013. gada 15. janvāris

Lauksaimniecība Uzņēmējdarbība

5. decembrī, Talsu novadā ieradās Grobiņas novada uzņēmē-
ju biedrības delegācija 12 cilvēku sastāvā, lai iepazītos ar Talsu 
novada uzņēmējdarbību un tiktos ar Talsu komersantu kluba 
(TKK) pārstāvjiem.

Tikšanās tika organizēta pēc TKK valdes priekšsēdētāja A. Ara-
ka vizītes Liepājā, kur risinājās Latvijas Darba devēju konfederāci-
jas tikšanās ar Kurzemes reģiona uzņēmējiem. Tikšanos apmeklēja 
arī pārstāvji no Grobiņas novada uzņēmēju kluba. Sarunu rezultā-
tā Grobiņas uzņēmēji izteica priekšlikumu apmeklēt Talsu novadu.

Delegācijas sastāvā bija visdažādāko uzņēmējdarbības nozaru 
pārstāvji, tostarp, inženierkomunikāciju projektēšanas (siltums, 
ūdens kanalizācija, elektrība), kokapstrādes, transporta pakalpoju-
mu, mērniecības, mājokļu apsaimniekošanas darbības sfēras uzņē-
mēji, kā arī pārstāvji no Grobiņas novada domes. 

Grobiņas novada uzņēmēju biedrība juridisku spēku un statu-
su ieguvusi 2011. gada oktobra vidū, bet līdz tam jau gandrīz trīs 
gadus darbojusies kā neoficiāla, tomēr aktīva organizācija. Šobrīd 
biedrībā darbojas vidēji 50 biedru.

Grobiņas delegācija bija izteikusi vēlmi apskatīt dažus no TKK 
biedru uzņēmumiem. Viesi kopā ar TKK izpilddirektori Janu 
Graudu vizīti sāka uzņēmumā A/S „Talsu mežrūpniecība”. Uzņē-
mums nodarbojas ar kokapstrādi, mietu izgatavošanu, produkcijas 
eksportu un zāģu skaidu tirdzniecību. Valdes loceklis Gatis Štāks 
viesus iepazīstināja ar uzņēmumu, izrādīja uzņēmumu teritoriju 
un atbildēja uz viesu interesējošiem jautājumiem. 

Nākamā apskates vieta bija A/S „Talsu autotransports”, kas no-
darbojas ar starptautiskiem kravu un pasažieru pārvadājumiem, 
degvielas tirdzniecību, auto mazgāšanu, riepu montāžas servisu, 
riepu tirdzniecību, automašīnu remontu, industriālo telpu un no-

liktavu nomu, biroju telpu nomu, ēdnīcas pakalpojumiem, auto-
skolas pakalpojumiem. Uzņēmuma jaunums – sadarbība ar Ka-
nādas auto apstrādes uzņēmuma „Krown” pārstāvjiem Latvijā, ar 
kuru līdzdalību A/S „Talsu autotransports” servisā tiek veikta visa 
veida transporta līdzekļu antikorozijas apstrāde. Ar visu iepriekš 
minēto viesus iepazīstināja A/S „Talsu autotransports” valdes 
priekšsēdētāja Jana Kalēja un valdes loceklis Āris Zapackis. Viesus 
pārsteidza uzņēmumu pašpietiekamība, necenšoties pirkt pakal-
pojumus no malas, tā ietaupot laiku un līdzekļus, piemēram, uzņē-
mumā tiek nodrošināti pat šūšanas pakalpojumi, lai pašu spēkiem 
spētu atjaunot sabojātos autobusu sēdekļu pārvalkus. 

Viesi dienas gaitā apskatīja arī A/S „Talsu piensaimnieks” tirgo-
tavu „Piena sēta”, kur varēja iegādāties konditorijas izstrādājumus 
garajam mājupceļam.

Iegriežoties SIA „Talsu tehnika”, kas nodarbojas ar metālapstrā-
di un kokmateriālu ražošanu, ciemiņi varēja redzēt kā top detaļas 
un ražoti darba galdi. Uzņēmuma vadītājs Arnis Briedis ir gatavs 
sadarboties starptautiskā līmenī, un uzskatāmi parādīja produkci-
jas ražošanas gaitu.

Vakara noslēgums tika atzīmēts Laumu 
dabas parkā, kur tūrisma kompleksa saim-
niece Inga Riekstiņa pastāstīja gan par uzņē-
mumu, kurā attīstās lauku tūrisms un ik gadu 
tiek piedāvātas aizvien dažādākas aktivitātes, 
proti, 2012. gadā izveidotais inovatīvais pa-
kalpojums – disku golfs. Uzņēmums nodar-
bojas arī ar dārza mēbeļu un rotaļu laukumu 
izgatavošanu no dabīgiem koka materiāliem.

Vakars noslēdzās saviesīgās sarunās pie 
vakariņu galda, kur spraigās diskusijās uzņē-
mēju biedrību pārstāvji dalījās pieredzē par 
sociālo dialogu ar vietējām pašvaldībām, par 
biedrību aktivitātēm, par labdarības pasā-
kumiem, visbeidzot savstarpēji apmainoties 
kontaktiem un, nostiprinot tos, ar pateicības 
vārdiem viesi atvadījās.

Tikšanās noslēgumā uzņēmēji vienojās, ka Talsu komersantu 
kluba pārstāvji dosies vizītē uz Grobiņu, jo tikai organizējot šāda 
veida pieredzes apmaiņas pasākumus, interesenti var apspriest ak-
tuālus uzņēmējdarbības jautājumus, domāt par kopīgiem sadarbī-
bas projektiem un dažādu ideju īstenošanu. 

2013. gada 11. janvārī Talsu komersantu kluba biedri tikās gada 
noslēguma pilnsapulcē, kur atskatījās uz aizvadītajā gadā paveikto, 
kā arī apsprieda kluba nākotnes ieceres un vēlēja jauno Talsu ko-
mersantu kluba valdi, kā to paredz biedrības statūti.

Jana Grauda, 
Talsu komersantu kluba izpilddirektore

Svinīgā ceremonijā 13. decembrī tika sveikti Izglītības un zi-
nātnes ministrijas balvas „Darbs ar jaunatni” 2012. gada iegu-
vēji. Pasākumā piedalījās vairāk nekā 90 dalībnieki – jaunatnes 
lietu speciālisti, jaunatnes organizāciju līderi,  pašvaldību pār-
stāvji un citi interesenti no visas Latvijas. Šogad tika pasniegtas 
balvas astoņās nominācijās, kā arī tika pasniegta īpaša Izglītī-
bas un zinātnes ministrijas atzinības balva. 

Visbiežāk uz skatuvi aicināja Zemgales plānošanas reģiona 
pārstāvjus. Balvu kā „Darbīgākā jaunatnes organizācija sociālās at-
stumtības mazināšanai un līdzdalības veicināšanai jauniešu vidū” 
saņēma biedrība „Jaunatne smaidam” no Vecumnieku novada. Kā 
„Uzlecošais jaunatnes darbinieks” tika sumināta Bauskas novada 
jaunatnes lietu speciāliste Solvita Jirgensone, bet Izglītības un zi-
nātnes ministrijas simpātijas 
balvu saņēma Pļaviņu nova-
da jaunatnes lietu speciāliste 
Ināra Upeniece. 

No Vidzemes plānošanas 
reģiona atzinību guva divas 
pašvaldības. Madonas nova-
da pašvaldība tika atzīta par 
„Jaunietim draudzīgāko paš-
valdību”, bet Gulbenes nova-
da pašvaldība tika godināta 
kā „Darbā ar jaunatni tradīci-
jām bagātākā pašvaldība”. 

Savukārt Kurzemes plā-
nošanas reģionā Talsi var 
lepoties ar saviem esošajiem 
un bijušajiem jaunatnes lietu 
speciālistiem. Talsu novada 
Bērnu un jauniešu centra di-
rektore, jaunatnes lietu spe-
ciāliste   Doloresa Lepere tika 
sumināta kā „Pieredzes bagā-
tākais jaunatnes darbinieks”. 
Bet šī paša  centra kādreizējā 
darbiniece Līva Tauverka-

Štauere ieguva balvu kā „Aktīvākais jaunatnes darbinieks Latvi-
jas un Eiropas ietvaros”. Tagad jau trīs mēnešus savas zināšanas 
L. Tauverka-Štauere liek lietā esot Jūrmalas pilsētas jaunatnes lietu 
speciāliste.

Doloresa Lepere, Talsu novada Bērnu un jauniešu centra direk-
tore: „Vēlos pateikties par to, ka man pašvaldībā uzticas, ka dod ie-
spēju strādāt. Paldies, jums, visiem kolēģiem par radošu sadarbību. 
Nākotnē pēc daudziem gadiem, ja šo balvu turpinās pasniegt, ceru 
jūs visus ieraudzīt ar balvām, kas pasniegtas kā pieredzes bagātā-
kajiem jaunatnes darbiniekiem.”

Pašvaldību kategorijā balvu „Straujākais lēciens darbā  ar jau-
natni attīstībai pašvaldībā” saņēma arī Ogres novada pašvaldība, 
bet jaunatnes organizāciju kategorijā balvu „Pieredzes bagātā-
kā jaunatnes organizācija” ieguva biedrības „Latvijas Sarkanais 
Krusts”  jaunatnes nodaļa. 

Vairāki laureāti uzsvēra, ka šī balva nav tikai līdz šim paveiktā 
novērtējums, tā ir arī pamudinājums, motivācija turpināt darbu 
gan Latvijā, gan plašāk Eiropā. Tāpat vairākkārtīgi tika uzsvērta 
sadarbības nozīme dažādos līmeņos – gan starp pašvaldībām, gan 
jaunatnes lietu speciālistiem, jaunatnes organizācijām, sadarbība 
ar Izglītības un zinātnes ministriju, sadarbība ar un starp jaunie-
šiem. 

Visi izvirzītie pretendenti saņēma Pateicības rakstu par ieguldī-
jumu jauniešu dzīves kvalitātes uzlabošanā. Pateicību pašvaldībām 
par veikto darbu jaunatnes dzīves pilnveidošanā pauda arī Latvijas 
Pašvaldību savienība. 

„Darba ar jaunatni balvu” Izglītības un zinātnes ministrija pa-
sniedz, novērtējot jaunatnes organizāciju, pašvaldību, un darbā ar 
jaunatni iesaistīto personu ieguldījumu jauniešu dzīves kvalitātes 
uzlabošanā. Balvu pasniedz reizi divos gados. Pirmo reizi „Darba 
ar jaunatni balva” tika pasniegta 2010. gadā. Šogad tika saņemti 
30 pieteikumi astoņās nominācijās. Pretendentus varēja ieteikt trīs 
kategorijās – Pašvaldības, Jaunatnes organizācijas un Pašvaldību 
darbā ar jaunatni iesaistītās personas.

Diāna Sīmansone, 
Izglītības un zinātnes ministrijas Sporta un jaunatnes 

departamenta direktora vietniece jaunatnes jomā

Talsu komersantu klubā viesojas Grobiņas novada 
uzņēmēji

Balvas „Darbs ar jaunatni” 2012. gada ieguvēju vidū arī 
talsenieki

Līva Tauverka-Štauere  – „Aktīvā-
kais jaunatnes darbinieks Latvi-
jas un Eiropas ietvaros”, Doloresa 
Lepere – „Pieredzes bagātākais 
jaunatnes darbinieks”

Foto: N. Brucis

No 7. līdz 23. janvārim uzņēmumi un organizācijas ir aicināti 
pieteikt vakances Ēnu dienai, kas notiks 13. februārī.

Ēnu diena Latvijas skolu jauniešiem dod iespēju pavadīt vairākas 
stundas kopā ar interesējošas profesijas pārstāvi un praksē iepazīt 
savas nākotnes nodarbes visdažādākos aspektus. Darbiniekiem 
Ēnu diena ir lieliska iespēja iedvesmot savus nākamos kolēģus 
mērķtiecīgai karjerai, kā arī iespēja paskatīties uz savu profesiju un 
tās ikdienu no malas. 

Akcijas mērķis ir iepazīstināt skolēnus ar dažādu profesiju un 
nozaru prasībām, lai palīdzētu izvēlēties savu profesiju un atbilstoši 
sagatavotos darba tirgum, kā arī demonstrētu saistību starp izglītību 
un karjeru, rosinot skolēnus nopietni pievērsties mācībām. Veidojot 
sadarbību starp skolu, sabiedrību un darba vidi, akcija sekmē jaunie-
šu integrāciju sabiedrībā. 

Šoreiz īpaši aktualizēta tiks IT nozare, jo informācijas tehnoloģijas 
ir svarīgs līdzeklis inovatīvu produktu un pakalpojumu radīšanā, kas 
Latvijas tautsaimniecības attīstībai šobrīd ir īpaši nozīmīgi. Tomēr 
ikviena profesija ir ļoti svarīga un katrs darbs nozīmīgs, tādēļ Ēnu 
dienas akcijā tiek aicināti iesaistīties visdažādāko profesiju pārstāvji.

Akcijā kā „ēnu devējs” var piedalīties jebkurš uzņēmums, organi-
zācija vai institūcija, bet par darbinieka „ēnu” var kļūt jebkurš 1.–12.
klašu skolēns. Lai to izdarītu, gan uzņēmumiem, gan skolēniem jāre-
ģistrējas www.enudiena.lv. Uzņēmumi var reģistrēt savas piedāvātās 
Ēnu dienas vakances līdz 23. janvārim. Skolēnu pieteikumi sistēmā 
tiks pieņemti līdz 30. janvārim. Līdz 5. februārim uzņēmumi apstip-
rinās izvēlētās „ēnas”. 

Biznesa izglītības biedrība Junior Achievement – Young Enterprise 
Latvija Ēnu dienu organizē jau trīspadsmito gadu. 2012. gadā Ēnu 
dienai reģistrējās 423 uzņēmumi, piedāvājot kopumā 4899 ēnošanas 
vakances. Uz tām pieteicās 10 171 skolēni. 

Aicinām uzņēmumus un skolēnus jau laicīgi rezervēt 13. feb-
ruāri un aktīvi iesaistīties Ēnu dienas akcijā! Uz dalību akcijā aici-
na JA-YE Latvija un Swedbank, kā arī akcijas informatīvais atbals-
tītājs – portāls draugiem.lv. 

Sintija Lase, 
 JA-YE Latvija mārketinga vadītāja

Aicina iesaistīties Ēnu dienā 2013

pārvaldības principu ieviešanu valsts pārvaldes institūcijā, 
īstenojot pārmaiņu vadību, uzlabojot resursu efektīvu pār-
valdību un izmantojot radošu pieeju administratīvā sloga 
mazināšanai klientiem.

Bet galvenais, ar ko es gribu palepoties, ka uz jūsu kontiem jau 
šobrīd pārskaitīti vairāk nekā 35 milj. Ls dažāda veida atbalsta, bet 
decembrī lielos apjomos ieskaitīta platību maksājumu nauda. 

Kā teicis Edvards Virza: „Paaudzes nāk un iet, bet zeme paliek 
mūžīgi. Mūžīgs, lai paliek arī tas, kas šo zemi apstrādā. Un tāpēc, ja 
mēs gribam kaut ko celt un nepārejošu un stipru taisīt, mums tas 
jābūvē uz tā, kas stipri stāv. ...Labība, stādi, koki izaug no zemes, bet 
tauta izaug no zemniekiem. Tā nevar pastāvēt bez ļaudīm, kas dzīvo 
ar zemi vienu dzīvi.””

Šādi pasākumi izceļ ne tikai lauksaimnieku paveikto, bet motivē 
veiksmīgam darbam arī citus. 2012. gads bija ļoti nozīmīgs visai Lat-
vijas lauksaimniecībai un tās nākotnei, ko pierādīja spēja apvienoties 
ar Lietuvas un Igaunijas lauksaimniekiem kopīgai cīņai par taisnīgu 
kopīgo Lauksaimniecības politiku pēc 2013. gada. Svarīgs ir kopīgs 
lauksaimniecības attīstības redzējums arī Talsu novada mērogā. Tā-
dēļ ir nepieciešams sanākt visiem kopā, atskatīties uz paveikto un 
nospraust tālākos mērķus, un pirms sparīga nākamo darbu posma – 
kārtīgi izballēties.

Inga Priede, 
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Foto: Anita Zihelmane

Juzefa Kļava (no labās) ar kolēģiem no Ziemeļkurzemes reģionālās 
lauksaimniecības pārvaldes





10

2013. gada 15. janvāris

Šo pakalpojumu līdz 40 stundām nedēļā varēs saņemt 
pieaugušie cilvēki ar I vai II invaliditātes grupu, pamato-
joties uz Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts 
komisijas (VDEĀVK) atzinumu par asistenta pakalpojuma 
nepieciešamību, un bērni no 5 līdz 18 gadu vecumam ar 
invaliditāti, pamatojoties uz VDEĀVK atzinumu par īpa-
šas kopšanas nepieciešamību sakarā ar smagiem funkcio-
nāliem traucējumiem.

Lai saņemtu asistenta pakalpojumu, cilvēkam ar in-
validitāti vai viņa likumiskajam pārstāvim deklarētās 
dzīvesvietas pašvaldības sociālajā dienestā būs jāiesniedz 
iesniegums ar lūgumu piešķirt asistenta pakalpojumu. Pie-
augušajiem būs jāuzrāda VDEĀVK atzinums par asistenta 
pakalpojuma nepieciešamību, bet bērniem – VDEĀVK at-
zinums par īpašas kopšanas nepieciešamību smagu funk-
cionālu traucējumu dēļ.

Asistenta pakalpojums paredzēts galvenokārt cilvē-
kiem ar pārvietošanās traucējumiem, ļoti smagiem re-
dzes traucējumiem vai smagiem garīga rakstura traucē-
jumiem, kā arī kopjamiem bērniem no 5 līdz 18 gadiem, 
kuriem vajadzīgs atbalsts, pārvietojoties ārpus mājokļa, 
lai nokļūtu vietā, kur viņi mācās, strādā, saņem pakalpo-
jumus.

Lēmumu par asistenta pakalpojuma piešķiršanu vai 
atteikumu piešķirt pakalpojumu pieņems pašvaldības 
sociālais dienests viena mēneša laikā no iesnieguma sa-
ņemšanas. Tā speciālisti noteiks asistenta pakalpojuma 
apjomu katram cilvēkam individuāli, ņemot vērā izglī-
tības apgūšanu, algotu darbu, ārstniecības pakalpojumu 
saņemšanas nepieciešamību un aktīvu darbu nevalstiska-
jās organizācijās. 

Pakalpojumu līdz 40 stundām nedēļā apmaksās no 
valsts budžeta līdzekļiem. Pašvaldības sociālais dienests 
slēgs līgumu ar pakalpojuma saņēmēju un asistentu, līgu-
mā nosakot asistenta pakalpojuma apjomu, tā sniegšanas 
ilgumu un kārtību, atbildību pakalpojuma sniedzējam, 

cilvēkam ar invaliditāti un pašvaldībai, norēķinu kārtību 
un citus būtiskus jautājumus, kuri saistīti ar asistenta pa-
kalpojumu.

Asistenta pakalpojumu varēs sniegt ikviens cilvēks, 
kuram ir izglītība, darba vai personiskā pieredze, aprūpē-
jot cilvēku ar invaliditāti.

Lai saņemtu asistenta pakalpojumus personai vai tās 
likumiskajam pārstāvim jāvēršas sociālajā dienestā ar 
rakstisku iesniegumu par asistenta pakalpojuma nepie-
ciešamību. Sociālais dienests mēneša laikā izvērtēs ie-
sniegtos dokumentus, pieņems atbilstošu lēmumu un par 
minētā lēmuma pieņemšanu informēs asistenta pakalpo-
juma pieprasītāju.

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumus par valsts bu-
džeta līdzekļiem būs tiesīgas saņemt personas ar funkcio-
nāliem traucējumiem darbspējīgā vecumā, kā arī perso-
nas ar funkcionāliem traucējumiem, kuras strādā sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumus darbspēju atjaunošanai so-
ciālās rehabilitācijas institūcijās. 

2012. gada 22. decembrī stājās spēkā likums „Grozīju-
mi Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā”, 
kas paredz Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 
likuma 13. panta pirmās daļas 6. punkta pirmo teikumu 
šādā redakcijā: „personām ar funkcionāliem traucēju-
miem darbspējīgā vecumā, kā arī personām ar funkcio-
nāliem traucējumiem, kuras strādā (uzskatāmas par dar-
ba ņēmējām vai pašnodarbinātajām saskaņā ar likumu 
„Par valsts sociālo apdrošināšanu”), sociālās rehabilitāci-
jas pakalpojumus darbspēju atjaunošanai sociālās rehabi-
litācijas institūcijās.”, līdz ar to, pēc likuma stāšanās spēkā 
sociālās rehabilitācijas pakalpojumus par valsts budžeta 
līdzekļiem būs tiesīgas saņemt iepriekš minētās personas.  

Iesniedzot iesniegumu sociālajam dienestam, šo fak-
tu personai nepieciešams apliecināt ar darba devēja (ja 
persona ir darba ņēmējs), Valsts ieņēmumu dienesta u.c. 
kompetento institūciju rakstiskiem apliecinājumiem.

Cilvēkiem ar invaliditāti pašvaldībās nodrošinās 
asistenta pakalpojumu 

Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 
2012. gada 08.12.–07.01.2013.

Reģistrēti 
18 jaundzimušie:

Oskars Krūze
Krišjānis Šepte

Olafs Fridrihsons
Elīza Sīpola

Sofia Volmane
Samanta Nikola Vītola
Roberts Lukjaņenoks

Marks Kārlsbergs
Aksels Artūrs Bērziņš

Felicita Jirgensone
Daniela Ferdanska

Anastasija Karamane
Amanda Ausma Drēviņa

Olivers Ansbergs 
Ardis Lorencs

Eduards Baņķis
Olivers Bāliņš

Rihards Sokolovičs

Laulību noslēguši 
10 pāri:  

Alvis Vēveris un Aija Balabka

Artis Kalējs un Irina Karpušenkova

Edgars Gotreiss un Sindija Dvorecka

Valdis Kalve un Sigita Aizupe

Ģirts Fridrihsons un Ieva Ķierpe

Reinis Plivna un Ieva Fībiga

Andis Joničenko un Natālija Švāģere

Vladimirs Russovičs un 
Dace Malceniece

Pāvels Ivanovs un Ivita Rekmane

Jānis Gibarts un Daiga Vaitovska

Reģistrēti 40 mirušie
(saraksts sakārtots atbilstoši 
deklarētajām dzīvesvietām):

Stendē
Olga Brūvere (1921)
Brigita Briede (1947)

Gunārs Jānis Konošonoks (1950)
Talsos

Bruno Dimovičs (1922)
Elmārs Irbiņš (1931)
Gunārs Prūsis (1933)
Modris Gindra (1956)

Ivars Pļaviņš (1940)
Atvars Namriks (1959)
Staņislavs Ļaksa (1957)
Inta Feldberga (1953)

Zelga Marija Klauberga (1925)
Ernests Vihmanis (1943)
Emīlija Krūmiņa (1927)

Andris Brālis (1960)
Harvijs Strauts (1981)

Valdemārpilī
Juris Štokmanis (1952)

Verena Treimane (1922)
Abavas pagastā

Sergejs Rodins (1986)
Voldemārs Kalveits (1933)

Jānis Koršunovs (1937)
Ārlavas pagastā

Andris Šulcs (1962)
Aldis Zikovs (1965)

Ģibuļu pagastā
Inita Kļava (1966) 

Jozs Augustins (1948)
Īves pagastā

Alma Indriksone (1924)
Haralds Matīss Mierkalns (1927)

Laidzes pagastā
Elza Kreicberga (1921)

Laucienes pagastā
Rihards Šmithens (1929)

Vladimirs Gorohovs (1946)
Elvīra Ivļeva (1942)

Ervīns Šenkevics (1943)
Gunārs Uzulniks (1936)

Lībagu pagastā
Aldonis Cerauksts (1938)

Valdgales pagastā
Vizma Kravale (1925)
Vandzenes pagastā

Velga Ināra Erķena (1943)
Virbu pagastā

Ruta Riekstiņa (1940)
Oktavija Razgale (1916)

Kokneses novadā Kokneses 
pagastā

Gunars Juris Kārkliņš (1929)
Iecavas novadā Iecavas pagastā

Henrihs Motivāns (1934)

Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēto dzimšanas, miršanas faktu 
un laulību reģistru skaits no 2009. līdz 2012. gadam

2009. 2010. 2011. 2012.
Dzimšana 321 258 237 277
Laulības 130 92 122 146
Miršana 494 480 468 433

Aizvadītajā gadā Talsu novadā reģistrēti 277 jaundzimušie, tas ir par 40 bērniem 
vairāk nekā 2011. gadā, bet nav sasniegts 2009. gadā dzimušo skaits. Vairāk nekā pu-
sei jaundzimušo tēva ieraksts izdarīts, pamatojoties uz vecāku kopīgu paternitātes 
atzīšanas iesniegumu. Pieciem bērniem tēvs ierakstīts, pamatojoties uz tiesas sprie-
dumu. Diemžēl piecpadsmit bērniem tēva ieraksts nav norādīts. Vidējais māmiņu ve-
cums ir 27 gadi, bet ir arī trīs māmiņas, kurām nav 18 gadu. Visvairāk ir pirmdzimtie 
ģimenēs – 117, kā arī otrie bērni – 99. Novadā ir ģimene, kur piedzimis astotais bērns. 
Astoņu bērnu dzimšanas reģistros anulēti ieraksti par māti un tēvu un ierakstīti citi 
vecāki, tas ir, izdarīta atzīme par šo bērnu adopciju uz ārzemēm.

Reģistrētas 146 pāru laulības, no kurām 20 pāri „jā” vārdu teikuši baznīcās. Aiz-
vadītajā gadā ir vislielākais novadā reģistrēto laulību skaits pēdējo četru gadu laikā. 
Visvairāk līgavaiņu un līgavu ir vecumā no 25 līdz 30 gadiem un tikai vienai līgavai 
atļauts noslēgt laulību pirms 18 gadu sasniegšanas. Reģistrēta laulība ārzemniekiem 
no Baltkrievijas, Vācijas, Austrālijas, Krievijas ar Latvijas Republikas pilsoņiem.

Talsu novadā vērojama tendence samazināties mirušo skaitam – 2012. gadā re-
ģistrēti 433 mirušie un tas ir par 35 mazāk nekā iepriekšējā gadā. Reģistrēts Talsu 
pilsētas iedzīvotājas – simtgadnieces miršanas fakts.

Diemžēl 97 laulības noslēgšanas reģistros izdarīta atzīme par laulības šķiršanu. 
2013. gada 1. janvārī stājies spēkā „Civilstāvokļa aktu reģistrācijas likums”, kurā 
ir vairāki jaunumi ģimenes tiesību jomā:

1. Persona var vērsties jebkurā dzimtsarakstu nodaļā, lai reģistrētu dzimšanas un 
miršanas faktu un noslēgtu laulību;

2. Iespēja lūgt par tēvu ierakstīt bērna bioloģisko tēvu, ja vienlaicīgi to atzīst bērna 
māte, viņas vīrs vai bijušais vīrs un bērna bioloģiskais tēvs;

3. Izslēgts laulību izsludināšanas regulējums;
4. Dzimtsarakstu nodaļā jaundzimušajam tiek deklarēta dzīvesvieta Iedzīvotāju 

reģistrā, piešķirta pilsonība un tautība;
5. Jaunlaulātajiem, kuri vēlas noslēgt laulību baznīcā vispirms jāgriežas dzimtsa-

rakstu nodaļā dokumentu pārbaudei un izziņas saņemšanai.
Antra Jesineviča, 

Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

No 2013. gada 1. janvāra cilvēki ar I un II invaliditātes grupu un bērni ar invaliditāti varēs pašval-
dībā saņemt asistenta pakalpojumu. Asistents palīdzēs pārvietoties ārpus mājokļa – uz skolu, darbu, 
pakalpojuma saņemšanas vietu.

2012. gada 16. novembrī Talsu novada dome pieņē-
ma grozījumus saistošajos noteikumos „Par trūcīgas un 
maznodrošinātas ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas perso-
nas statusa noteikšanu Talsu novadā” un „Par sociālo pa-
līdzību Talsu novadā”. Grozījumi stājās spēkā 2013. gada 
1. janvārī.

Talsu novada domes 29.04.2010. saistošajos noteiku-
mos Nr. 23 „Par trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes 
vai atsevišķi dzīvojošas personas statusa noteikšanu Tal-
su novadā” veiktie grozījumi nosaka kritērijus un ienāku-
mu līmeni, pie kuriem atsevišķas personas vai ģimenes var 
tikt atzītas par maznodrošinātām – ir paaugstināts ienāku-
mu līmenis pretendentiem.

Ģimene (persona) atzīstama par maznodrošinātu, ja 
tā atbilst sekojošiem kritērijiem:

1. Vientuļš pensionārs vai invalīds, kuram nav likumī-
gu apgādnieku, kurš saņem vecuma pensiju vai invalidi-
tātes pensiju un kura ienākumi mēnesī nepārsniedz 178 
latus;

2. Kopā dzīvojoši pensionāri un invalīdi, kuriem nav 
likumīgu apgādnieku, kuru vienīgie ienākumi ir valsts 
piešķirtā vecuma pensija vai invaliditātes pensija, un kuru 
ienākumi uz vienu ģimenes locekli nepārsniedz 168 latus;

3. Atsevišķi dzīvojošs pensionārs vai invalīds, kura li-
kumīgie apgādnieki dzīvo atsevišķi, kurš saņem vecuma 
pensiju vai invaliditātes pensiju un kura ienākumi mēnesī 
nepārsniedz 158 latus;

4. Kopā dzīvojoši pensionāri un invalīdi, kuru likumī-
gie apgādnieki dzīvo atsevišķi, un kuru vienīgie ienākumi 
ir valsts piešķirtā vecuma pensija vai invaliditātes pensija 
un kuru ienākumi uz vienu ģimenes locekli mēnesī ne-
pārsniedz 148 latus;

5. Nestrādājoši invalīdi un/vai pensionāri, kuri dzīvo 
kopā ar apgādnieku – nestrādājošu invalīdu vai pensio-
nāru, kuru ienākumi uz vienu ģimenes locekli mēnesī 
nepārsniedz 138 latus;

6. Ģimene (persona), kura nav atzīta par trūcīgu, bet 
tās ienākumi uz katru ģimenes locekli pēdējo 3 mēnešu 
laikā nepārsniedz 118 latus.

Trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes vai atseviš-
ķi dzīvojošas personas statuss turpmāk tiek noteikts uz 
laiku no trim līdz sešiem mēnešiem, izvērtējot ģimenes 
situāciju.

Talsu novada domes 2009. gada 10. septembra sais-
tošajos noteikumos Nr. 48 „Par sociālo palīdzību Talsu 
novadā” veiktie grozījumi paredz, ka ar Sociālo un vese-
lības jautājumu komitejas iepriekšēju piekrišanu vienrei-
zēju pabalstu ārkārtas situācijā var izmaksāt līdz Ls 500 
vienai ģimenei vai personai.

No 2013. gada 1. janvāra pabalsts bērnu ēdināšanas 
izdevumu apmaksai tiek piešķirts katru mēnesi mācību 
gada laikā, saskaņā ar ēdināšanas pakalpojumu sniedzē-

ja, kurš atrodas izglītības iestādē, izsniegtu personalizētu 
maksājumu apliecinošu dokumentu un pabalsta apmērs 
tiek aprēķināts atbilstoši iesniegtā maksājumu aplieci-
nošā dokumentā norādītajai summai, bet tas nevar pār-
sniegt Ls 1 dienā bērnam. Lai saņemtu pabalstu bērnu 
ēdināšanas izdevumu apmaksai, Sociālajā dienestā jāie-
sniedz iesniegums; pirmoreiz pieprasot pabalstu uzsākot 
mācību gadu, izziņa no izglītības iestādes, ka bērns uzsāk 
vai turpina mācības, ja šāda informācija jau nav Sociālā 
dienesta rīcībā. Atsevišķos gadījumos, pēc sociālā darbi-
nieka izvērtējuma, pabalstu bērnu ēdināšanas izdevumu 
apmaksai piešķir trūcīgām vai maznodrošinātām ģime-
nēm, kurās ir bērna attīstībai nelabvēlīgi apstākļi un kuru 
bērni mācās vispārējās izglītības iestādēs.

No 2013. gada 1. janvāra pašvaldībā paredzēts jauns pa-
balsts – transporta izdevumu segšanai bērniem ar īpašām 
vajadzībām – bērniem ar funkcionāliem traucējumiem. 
Pabalstu piešķir nokļūšanai līdz tuvākajai izglītības iestā-
dei, kura var nodrošināt bērna veselības stāvoklim atbil-
stošu izglītības programmu, gadījumos, kad pašvaldība 
vai Sociālais dienests bērnam nevar nodrošināt atbilstošu 
transporta pakalpojumu. Pabalsta apmērs noteikts at-
bilstoši pieprasītāja iesniegtajā čekā vai kvītī norādītajai 
summai transporta izdevumu segšanai, bet nepārsnie-
dzot Ls 70 mēnesī vienam bērnam. Pabalsta saņemšanai 
Sociālajā dienestā jāiesniedz iesniegums, ģimenes ārsta 
atzinums, kurā ir pamatota nepieciešamība bērnam iz-
mantot specializēto autotransportu, izziņa no izglītības 
iestādes, kurā bērns uzsāk vai turpina mācīties, norādot 
bērna izglītības iestādes apmeklējuma biežumu. Pabalstu 
piešķir reizi mēnesī mācību gada laikā, pamatojoties uz 
Sociālā dienesta speciālista atzinumu.

2012. gada 18. decembra Ministru kabineta noteikumi 
Nr. 913 „Noteikumi par garantēto minimālo ienākumu 
līmeni” nosaka, ka no 2013. gada 1. janvāra garantētais 
minimālais ienākumu līmenis (GMI) vienam cilvēkam 
būs 35 lati mēnesī. Līdz 2012. gada 31. decembrim pie-
šķirtais GMI pabalsts netiks pārrēķināts.

No 2013. gada 1. janvāra tiek paredzēts pārtraukt līdz-
finansējuma piešķiršanu pašvaldībām un saglabāt pirms 
Sociālās drošības tīkla stratēģijas īstenošanas uzsākšanas 
noteikto sociālās palīdzības pabalstu finansēšanas princi-
pu. Tas nozīmē, ka pabalstus pilnībā finansēs no pašval-
dības budžeta līdzekļiem.

Individuālu skaidrojumu par saistošo noteikumu pie-
mērošanu, sociālās palīdzības vai pakalpojumu saņemša-
nu iespējams saņemt Talsu novada Sociālajā dienestā pie 
speciālistiem Talsos vai katrā Talsu novada pilsētas vai 
pagasta pārvaldē pie sociālā darbinieka atbilstoši perso-
nas deklarētajai dzīvesvietai. 

Dace Upleja, Sociālā dienesta vadītāja
63232126  dace.upleja@talsi.lv

Talsu novada sociālais dienests informē  
par izmaiņām 2013. gadā

Sociālā palīdzība Dzimtsarakstu nodaļā



11

2013. gada 15. janvāris

 „Rally Talsi” organizatoriem gada 
nogale izvērtusies pārsteigumiem pil-
na. Vēl novembrī Latvijas Automobi-
ļu federācija vairāk nekā 40 gadu ilga-
jā pastāvēšanas vēsturē „Rally Talsi” 
pirmo reizi atzina par labāko ralliju 
2012. gada sezonā, bet nesen „Rally 
Talsi” tomēr tika iekļauts 2013. gada 
sacensību kalendārā.

Latvijas Automobiļu federācijas 
sākotnēji izsludinātajā 2013. gada 
rallija kalendārā „Rally Talsi” netika 
iekļauts, jo čempionāta pirmos divus 
posmus, kas vienlaikus ir arī 2013. gada 
Eiropas Rallija Čempionāta sezonas 
otrais posms, rīko biedrība „RA Mo-
tosport” – ierastā „Rally Talsi” organi-
zatoru komanda.

Taču vēlāk Latvijas Rallija Čempio-
nāta kalendārs tika koriģēts, „Rally Tal-
si” atvēlot rezerves rallija statusu 17. un 
18. maijā. Savukārt pēc „Rallijs Latgale” 
atcelšanas un operatīvās Talsu novada 
pašvaldības rīcības, piešķirot nozīmī-

gu finansiālo atbalstu rallija organizē-
šanai, tika rasta iespēja arī 2013. gadā 
autosporta līdzjutējus iepriecināt ar 
ralliju Talsos, kas jau piekto gadu nesīs 
„Čempionu rallija” vārdu.

„Šis ir ļoti patīkams pārsteigums. 
Mums ir jāpateicas Latvijas Automo-
biļu federācijai par uzticēšanos, jo 
mūsu rokās ir nodoti trīs no šīs sezo-
nas posmiem. Tāpat jāpateicas Talsu 
novada pašvaldībai, kas spēja novērtēt 
šo iespēju un reaģēja pietiekami ātri, lai 
„Rally Talsi” tradīcija turpinātos. Tagad 
stafetes kociņš ir mūsu rokās un līdz 
maijam ir daudz darāmā, gan trases 
sagatavošanai, gan sportistu piesaistei,” 
stāsta biedrības „RA Motosport” direk-
tors Raimonds Strokšs.

Miervaldis Krotovs, Talsu novada 
domes priekšsēdētājs atzina: „Esmu 
gandarīts, ka Talsu rallija tradīcija tiks 
turpināta arī nākamajā gadā, un šis Tal-
su pilsētai un novadam svarīgais sporta 
notikums 2013. gada maijā mūsu pusē 
atkal pulcēs daudzus autosporta cie-

nītājus. Talsu rallijs šo vairāk nekā 40 
gadu laikā ir kļuvis par gaidītu un nozī-
mīgu notikumu – tas ir viens no Talsu 
pilsētas un novada atpazīstamības sim-
boliem. Tāpēc – ir labi, ka maija vidū 
Talsu novada ļaudis, kā arī tuvāki un 
tālāki mūsu novada viesi varēs izbau-
dīt šos autosporta svētkus, kas vienmēr 
ir azarta un ātruma pilns, interesants 
piedzīvojums gan pašiem rallija da-
lībniekiem, gan rallija skatītājiem! Par 
šo vēsti noteikti būs priecīgi arī mūsu 
novada uzņēmēji, kuriem tas ir labs at-
spēriens, uzsākot vasaras sezonu.” 

2013. gadā tiks nedaudz mainīts 
arī „Rally Talsi” formāts, kad ierastās 
nedēļas nogales vietā rallijs norisinā-
sies piektdien un sestdien. Tomēr, ne-
mainīgs paliks sacensību uzstādījums 
vienuviet pulcēt reģiona ātrākos brau-
cējus, tostarp tuvāku un tālāku valstu 
rallija čempionus.

Jānis Unbedahts,
„RA Motosport” preses sekretārs

Aizritējuši jau divi gadi kopš Sabiles sporta halle vēra 
durvis pirmajiem apmeklētājiem, tomēr iestrādes, ieceres un 
sporta darba pilnveidošana ir saglabāta kopš tālas pagātnes – 
pat no 60. un 70. gadiem. Šajā laikā jau nomainījušās divas 
paaudzes, kuras, mācoties Sabiles vidusskolā, apguvušas 
iemaņas un zināšanas dažādos sporta veidos. Tāpēc arī aiz-
vadītā gada laikā bija iespējams noorganizēt 140 sacensības 
futbolā un futzālā, volejbolā un pludmales volejbolā, basket-
bolā (sievietēm) un strītbolā, tenisā, riteņbraukšanā, hokejā, 
novusā, galda tenisā un svarcelšanā.

Savulaik novārtā pamesto volejbolu ar pagalmā iekārto-
tu laukumu „pacēla” un atdzīvināja Māris Vicinskis, kura 
darbu tagad turpina Jānis Vicinskis. Par futbola attīstību un 
tradīciju saglabāšanu rūpējas Artis Grīslis un viņam palīdz 
Igors Tarasovs, Solvitai Vesmanei izdodas mobilizēt sievietes 
regulāram darbam basketbola laukumā. Ar riteņbraukšanas 
lietām aizrautīgi nodarbojas Gunārs Ķiepe, hokeju pārzina 
Ēriks Bērziņš. Šie sporta entuziasti reiz mācījās Sabiles vi-
dusskolā, un vēl joprojām saglabājuši vēlmi turpināt aktīvi 
sportot un iesaistīt savus laikabiedrus.

Tenisa sacensības „Pure Chocolate” kausa izcīņā ieguvu-
šas stabilu vietu sporta centra sacensību kalendārā. Protams, 
vislielākā pateicība pienākas uzņēmējam un sportistam 
Aiva ram Žimantam no „Pure Chocolate” gan par tenisa spē-
les popularizēšanu, gan par saldo balvu sponsorēšanu pārējo 
sporta veidu dalībniekiem. Piecus mēnešus gadā par kārtību 
novusa sacensībās rūpējas Ilmārs Maurers, bet zolītes pie-
rakstus veic Andis Aseris. Pirmās prasmes jaunajiem tenisis-
tiem palīdz apgūt Rebeka Erķena. 

Regulāri sporta nodarbībās piedalās futbolisti, tenisisti, 
volejbolisti un basketbolistes. Aizvadītā gada laikā reģistrā-
cijas žurnālā pašrocīgi atzīmējušies 8490 interesenti.

Stabila sadarbība izveidojusies ar A. Bambi – Kandavas 
sporta klubu, A. Plezeri no Jaunpils, G. Treimani no Kuldī-
gas, N. Krūzi no Laucienes un daudziem citiem ar sportu 
saistītiem cilvēkiem.

Darbs sporta druvā nebeidzas ar kārtējā gada 31. decem-
bri, bet gan turpinās 1. janvārī, jo seko vismaz 364 nākošās 
gada dienas.

Paldies Sabiles pārvaldes un Talsu novada pašvaldības 
darbiniekiem par atbalstu!

Haralds Gornostajs, 
  Sabiles sporta centra vadītājs

Laucienes Sporta centrā, iesākoties kārtējai sezonai, norisinājās volejbola turnīrs jauktajām komandām „MIX”, kur uz 
laukuma atrodas gan meitenes, gan puiši. Komandas iesildīja vairāki sabraukumi, bet galvenās cīņas notika 23. decem-
brī, kur komandas tikās izšķirošajās spēlēs. Finālā iekļuva komanda „Pūre” un „Sprīdīši ar Dāmām”, kur prasmīgāki bija 
komanda „Sprīdīši ar Dāmām”, kuri arī ieguva Laucienes kausu, komandā spēlēja – B. Gedrovica, E. Matroze, S. Kviese, 
J. Krūze, K. Muižnieks, A. Bogdānovs, R. Kalniņš, K. Liepa, A. Pētersons, 2. vietā „Pūre” – K. Tomane, A. To mane, S. Ter-
pa, L. Anto nova, Miks Sidarenko, Mikus Sidarenko, K. Viņiarskis, N. Kacēvičs, R. Šplīts, I. Talkačevs, 3. vietā „Lauciene” – 
S.  Miglāne, I. Vahšteine, A. Jaun-
pujēna, Z.  Bērziņa, S. Vīgante, 
N.  Krūze, A.  Siņkavskis, Dz. Iva-
novskis, I. Eglīte, S. Eglītis, A. Zeļ-
ģis, G. Freibergs.

Pasākuma svinīgā daļa norisinā-
jās Strazdes „Ūdensdzirnavās”, kur 
pasākuma dalībnieki varēja atpūsties 
pēc spraigajām cīņām volejbola lau-
kumos.  

Paldies visiem dalībniekiem un 
arī visiem Sporta centra apmeklētā-
jiem, kuri piekopj aktīvu dzīves vei-
du. Laimīgu jauno gadu novēl Spor-
ta centra „Lauciene” kolektīvs!

Attēlā:  Turnīra uzvarētāji – ko-
manda „Sprīdīši ar Dāmām”

2013. gada Eiropas Rallija Čem-
pionāta sezonas otrais posms no 
1.  līdz 3. februārim norisināsies 
Latvijā, oficiālie pasākuma rīkotāji 
ir biedrība RA Motosport. Rally Lie-
pāja–Ventspils būs ne vien Eiropas 
Rallija Čempionāta otrais posms, 
bet arī Latvijas Rallija Čempionā-
ta pirmie divi posmi. Sniegotajos 
Kurzemes ceļos gan viesu, gan paš-
māju autosportistiem būs jāveic āt-
rumposmi 240 kilometru garumā. 

Biļetes iegādājamas Talsu no-
vada tūrisma informācijas centrā. 
Plašāka informācija par Rally Lie-
pāja-Ventspils interneta mājas lapā 
www.lvrally.com. Sekojiet aktuāla-
jiem notikumiem sociālajos tīklos: 
Twitter kontā @lvrally, kā arī drau-
giem.lv/lvrally un facebook.com/
lvrally lapās.

Kad? Cikos?      Kas? Norises vieta?
Talsos

16.01. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle

17.01. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības 
sporta bridžā Talsu sporta nams

17.01. 21.00 LR meistarsacīkstes florbolā 2. līga Ķekavas 
Buldogi – APELSĪNS (Talsi) Ķekava

19.01. 10.00 Kurzemes meistarsacīkstes badmintonā 
pieaugušajiem Talsu 2. vsk. zāle

19.01. 10.00 Talsu kauss 2012 volejbolā Talsu sporta halle

20.01. 09.00 Talsu novada kausa izcīņas 3. posms zolītē Talsu sporta nams

20.01. 10.00 LR meistarsacīkstes novusā komandām 1. līga Talsu sporta nams

20.01. 16.00 Rietumlīga basketbolā Talsi-Saldus 2 Talsu sporta nams

23.01. 09.00 Talsu novada pensionāru ziemas kausa izcīņas 
6. posms zolītē (noslēgums) Talsu sporta nams

23.01. 09.00 Talsu novada skolēnu olimpiāde 
„Veiklo stafetes” (2001.–2003.) Talsu sporta halle

23.01. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle

23.01. 19.30 LR meistarsacīkstes florbolā 2. līga 
Irlava – Talsi/Vika Wood Irlava

24.01. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla
sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams

25.01. 20.15 LR meistarsacīkstes florbolā 
Ķekava – Talsi/Triobet Ķekava

26.01. 10.00 Talsu novada atklātās meistarsacīkstes angļu 
dambretē (Čekers) Talsu sporta nams

26.01. 11.00 Talsu novada meistarsacīkstes galda tenisā 
veterāniem Talsu sporta nams

26.01. 18.00 LR meistarsacīkstes florbolā 
Talsi/Triobet – Ķekavas Buldogi

Talsu 
Valsts ģimnāzija

26.01. 19.00 Aerobikas festivāls Talsu sporta nams

27.01. 09.00 Talsu novada atklātās meistarsacīkstes zolītē – 
komandām (3 dalībnieki) Talsu sporta nams

27.01. 10.00 Kurzemes meistarsacīkstes futbolā U-10 gr. Talsu sporta halle

27.01. 15.00 LR meistarsacīkstes florbolā 2. līga 
Talsi/Vika Wood – Ķekavas Buldogi 2

Talsu 
Valsts ģimnāzija

27.01. 18.00 LR meistarsacīkstes florbolā 2. līga 
APELSĪNS (Talsi) – RSU

Talsu 
Valsts ģimnāzija

30.01. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle

31.01. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības 
sporta bridžā Talsu sporta nams

Sporta centrs „Lauciene”

25.01. 19.00 Laucienes kauss zolītē 7. posms Sporta centrs
2. stāvs

26.01. 12.00 Laucienes kauss florbolā Sporta centrs 
27.01. 12.00 Laucienes kauss florbolā Sporta centrs

Sabiles sporta centrs
16.01. 18.00 Sacensības zolītē

 Sporta centrs

17.01. 18.00 Sacensības novusā
19.01. 11.00 Futzāls 3. posms
23.01. 18.00 Sacensības zolītē
24.01. 18.00 Sacensības novusā
26.01. 11.00 Sabiles kausa 2. posms volejbolā
27.01. 11.00 „Pure Chocolate” kausa izcīņa tenisā
30.01. 18.00 Sacensības zolītē
31.01. 18.00 Sacensības novusā

Papildus informācija vai izmaiņas skatāmas www.talsi.lv  
sadaļā Sports/Pasākumu kalendārs

„Čempionu Rallijs” Talsos būs arī 2013. gadā

Pirmais gads Sabiles sporta centram

No 1. līdz 3. februārim norisināsies 
Eiropas Rallija Čempionāta  
otrais posms „Rally Liepāja–Ventspils”

Noslēdzies Laucienes kauss volejbolā MIX komandām

Sporta norises JANVĀRĪ Sports



12

2013. gada 15. janvāris

Kinoteātrī «Auseklis»

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 46 (119(134 )). Iznāk divas reizes mēnesī. Tirāža 13 000. Bezmaksas. Ar izdevumu var iepazīties arī www.talsi.lv
 Redaktore Marta Bumbiera, tālr. 63232115, mob. 26398191, e-pasts: marta.bumbiera@talsi.lv

Maketēts un iespiests: SIA „Talsu tipogrāfija”, Jaunajā ielā 17, Talsos, Talsu novadā, LV-3201. Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”, reģistrācijas apliecības Nr. 000702741, e-pasts: info@pasts.lv

Kultūras norises janvārī

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSU PILSĒTĀ

15.01. 18.00 „Savas dzīves režisore Santa Didžus” – tikšanās ar 
aktrisi un režisori Santu Didžus

Talsu 
Galvenajā 
bibliotēkā

21.01– 
31.01.

13.00–
18.00

Ceļojums pa bibliotēku ar pārsteigumiem 
„Spēlējot galda spēles, uzzināsi interesantus faktus 
no grāmatām”

Talsu bērnu 
bibliotēkā

16.01. 19.00 Talsu tautas nama jubilejas pasākums „Dzirkstošā 
nakts Plostkroga mežā”. Ieeja bez maksas

Pilsētas 
laukumā

19.01. 17.00
Deju lielkoncerts „Ceļā uz Deju svētkiem”. 
Ieejas maksa: Ls 2.00, pensionāriem Ls 1.00, 
skolēniem Ls 0.50

Talsu sporta 
namā

24.01. 17.30

„Rakstniecības skola Talsos”. Viesis – daudzu 
romānu autore, prozaiķe Biruta Eglīte. Sarunu 
vadīs dzejnieks un publicists Arnolds Auziņš. 
Ieeja bez maksas

Talsu tautas 
nama pagaidu 
telpās, Brīvības 
ielā 17a

ĢIBUĻU PAGASTĀ

18.01. 19.00 Līnijdejotāju 17. sadancis Spāres tautas 
namā

19.01. 19.00

Rutku Tēvs „Sirdsdraugs Kārlis” – Vircavas 
amatierteātra izrāde  (režisore Sarmīte Sustrupe) 
un „Kā pa mākoņiem jeb Pilnīgs Ku - Kū” – 
Spāres amatierkolektīvu un interešu klubiņu 
Jaunais gads

Spāres tautas 
namā

20.01. 16.00 1991. gada barikāžu aizstāvju atceres dienas 
UGUNSKURS

Pastendes 
bērnu laukuma 
ugunskura 
vietā 

22.01. 12.00
Sarīkojums senioriem „Lai veselīgs un kustīgs 
jaunais 2013. gads!” Aicina pensionāru  klubs 
„Irbenājs”

Pastendes 
kultūras namā

26.01.

17.00
Koncerts „Tieva, gara tēva josta”, piedalās 
amatiermākslas kolektīvi no pagastiem Rīgas-
Ventspils šosejas garumā 

Pastendes 
kultūras namā

20.00

Balle pie galdiņiem. Spēlē „Nakts Ziņas” 
(Ventspils) Biļetes cena Ls 2.00. Iepriekš 
pieteikties pa tālr. 26368319 vai personīgi kultūras 
namā līdz 25. janvārim.

Pastendes 
kultūras namā

ĪVES PAGASTĀ

26.01. 20.00

TIŅĢERES PILS BALLE. Pieņemšanā pie 
Barona brauks arī viesi no kaimiņu muižām, balli 
spēlēs grupa „R2”. Sievietēm ierašanās garajos 
vakartērpos, kungiem – žaketēs vai frakās. 
Ieejas maksa: Ls 2.00 

Tiņģeres pilī

LĪBAGU PAGASTĀ

19.01. 15.00
K. Valdemāra Talsu tautas teātra izrāde 
Dž. Gluatomass „Ģimenes svinības” 
(režisore Jolanta Skujeniece) Ieeja: Ls 0.50

Lībagu tautas 
namā

19.01. 18.00
K. Valdemāra Talsu tautas teātra izrāde 
Dž. Gluatomass „Ģimenes svinības” 
(režisore Jolanta Skujeniece) Ieeja: Ls 0.50

Lībagu BLPC

STENDES PILSĒTĀ

12.01. 15.00 Izrāde bērniem „Sniegbaltītes skola” Stendes tautas 
namā

17.01. 18.00 Tikšanās ar astroloģi Ritu Smilgu Stendes 
bibliotēkā

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

18.01.

18.45 Ķūļciema BLPC atklāšana Pie Ķūļciema 
BLPC

19.00 Atklāšanas koncerts Ķūļciema  
BLPC

22.00 Balle kopā ar grupu „Stende”. 
Ieejas maksa: Ls 2.00

Ķūļcie ma 
BLPC

SABILES PILSĒTĀ UN ABAVAS PAGASTĀ

19.01. 18.00
Šova „Dziedošās ģimenes” dalībnieku SUDMAĻU 
ĢIMENES (Liepāja) koncerts. Ieejas maksa: 
Ls 2.00

Sabiles 
kultūras namā

21.01. 17.00 1991. gada barikāžu aizstāvju atceres diena Sabiles 
kultūras namā

Informāciju apkopoja 
 Zane Rorbaha

Izstādes janvārī
Talsu novada muzejā

No 08.01. – Valdemārpils vidussko-
las audzēkņu un pedagogu darbu ra-
došo darbu izstāde „No rokām – caur 
sirdi”

Līdz 27.01. – Tukuma mākslinieku 
grupas darbu izstāde „Atrast meklēto”

No 30.01. – Tautas lietišķās māks-
las studijas „Dzīpars” 50 gadu jubilejas 
izstāde

Visu mēnesi:
•	 „Trīs varas Talsos. 1918.–1919. gads”
•	 „Nurmuiža laiku lokos” – Talsu 

novada muzeja krājuma materiāli 
un 2009. gada arheoloģiskās izpē-
tes darbos Nurmuižas pilī iegūtie 
priekšmeti

•	 Piemiņas izstāde „Novadpētniekam 
Ērikam Prokopovičam – 80”

•	 Izstāde „Reiz bija kolhozs „Lāčplē-
sis”” – vēstījums par aizgājušo laiku 
Ķūļciema pagastā

Talsu Galvenajā bibliotēkā
Līdz 31.01. – „Mūsu novadniekam 

valodniekam Kārlim Mīlenbaham – 
160”

Līdz 31.01. – Lasītavā „Baroka mū-
zikas burvība”

Visu mēnesi:
•	 Abonementā – „Mūžam jaunais 

Rūdolfs Blaumanis” (1863–1908)
•	 „Kultūras darbs – garīgais spēks nā-

kamajam laikam”

Stendes bibliotēkā
Līdz 31.01. – „Gleznotājam Ansim 

Artumam – 105” 
Līdz 31.01. – „Dzejniecei un rakst-

niecei I. Kalnārei – 95”  

Valdemārpils bibliotēkā
Visu mēnesi:
PII „Saulstariņš” audzēkņu darbu 

izstāde „Eņģeļi pār mazajiem lasītā-
jiem”

Sabiles bibliotēkā
Visu mēnesi:
„Gads – strīpains kā zebra”. Bērnu 

radošo darbu izstāde

Pastendes kultūras nama 
izstāžu zālē

22.01.–28.02. – PII „Ķipars” vecāku 
un bērnu radošās izdomas darbu izstā-
de „Kastīšu pārvērtības”

Nogales bibliotēka
Līdz 23.01. – Rakstniekam, drama-

turgam Rūdolfam Blaumanim –150
24.–31.01. – Rakstniecei Ilzei Kalnā-

rei – 95

Talsu bērnu bibliotēkā
Līdz 31.01. – izstāde „Balt-melnā 

krāsa grāmatu nosaukumos” (1. izstāde 
no cikla „Krāsu palete grāmatu nosau-
kumos”)

Laidzes bibliotēkā
Visu mēnesi:

•	 Zvaigznes diena 
•	 R. Mūkam – 90 
•	 M. Cielēnas daiļrade bērniem

Laucienes bibliotēkā
Līdz 15.02. – atmiņas par barikā-

dēm izstādē „Gaisma pret tumsu”

Spāres bibliotēkā
Līdz 31.01. – Viļņa Pūcīša mākslas 

darbu izstādi
Līdz 30.01. – Rūdolfam Blauma-

nim – 150
Līdz 20.02. – Jutīgais dzīvnieks – 

zilonis
21.01.–20.02. – Kristiānas Kauliņas 

ziloņu kolekcijas izstāde
Informāciju apkopoja 

Zane Rorbaha

JANVĀRĪ
16., 17. janvāris
,,RALFS – POSTĪTĀJS”                                       16.00; 18.00
Piedzīvojumu, ģimenes filma, animācija, ASV. Ralfs jau 

30 gadus ir ļaunais varonis videospēlē, kurā slavas laurus allaž 
plūc viņa spēles kompanjons Fiksais Fēlikss. Gadu desmitus 
Ralfs atradies Fēliksa ēnā. Taču nu Ralfam ir apnicis būt ļau-
najam varonim, tādēļ viņš dodas prom no sava spēļu automāta. 
Sākas viņa aizraujošais piedzīvojums citu spēļu valstībās, līdz 
viņš nonāk pie atklājuma, ko nozīmē būt īstam varonim. 

16., 17. janvāris
,,RAGANU MĒNESIS”                                                    20.00
Lomās Harijs Spanovskis, Andris Bērziņš, Latvija. Filma ir 

par diviem Latvijā pazīstamiem aktieriem, kuri vairs nevar tē-
lot kā briedumā – ir nopietna slimība, ir atkarības un nav īstas 
skaidrības par savas dzīves jēgu. Abi nolemj meklēt atbildes pie 
Latvijas tautas medicīnas dziedniekiem. Mēnesi abi dodas pie 
„raganām” dažādās Latvijas malās. Filmā nekad nav skaidrības, 
kur beidzās „īstā” dzīve un sākas skatuve.

18., 19., 20. un 23., 24. janvāris
,,DŽEKS RĪČERS”                                   18.00; 20.00
Kādā Indiānas štata pilsētā gaišā dienas laikā aukstasinīgi 

tiek nogalināti pieci cilvēki, un visi pierādījumi norāda uz kādu 
bijušo snaiperi, kurš nekavējoties tiek aizturēts. Nopratināša-
nas laikā aizdomās turētais Džeimss Barrs uzstāj, ka nav vainīgs 
un runās tikai ar vienu cilvēku – Džeku Ričeru – bijušo mili-
tārās policijas izmeklētāju, kurš uzņemas izmeklēt šo lietu par 
spīti tam, ka varas iestādes lietu uzskata par atklātu. Izmeklē-
šanas laikā viņš sastopas ar nežēlīgu pretspēku. Līdz 16 gadiem 
neiesakām! 

19. janvāris                                                                          16.00
Rīgas starptautiskais īsfilmu festivāls 2 ANNAS „11/12 cool”.
Kopumā aptuveni 1,5 stundas garajā seansā būs skatāmas 

festivāla programmētāju izvēlētās filmas: „ES”, „Rokija nepa-
rastā dzīve”, „Striptīzs”, „Abstrakts?”, „Bēdubrāļi”, „Visus vīrie-
šus sauc Roberts”, „Intervija Nr. 3”, „Prelūdija”, „Četri mielasti”.

25., 26., 27. un 30., 31. janvāris 
,,PĪ DZĪVE”                                                           18.00; 20.00
Piedzīvojumu filma, drāma. Brīnumains stāsts par indiešu 

pusaudža un Bengālijas tīģera daudzu mēnešu kopīgo ceļoju-
mu vienā glābšanas laivā pa Kluso okeānu. Starp cilvēku un 
zvēru, kuri izdzīvojuši pēc kuģa katastrofas, sāk pamazām vei-
doties attiecības. Līdz 12 gadiem neiesakām!

„Talsu Kurši” 
aicina uz lielkoncertu

Talsu tautas nama vidējās paaudzes tautisko deju kolektīvs 
„Talsu Kurši” aicina uz lielo novadu deju kolektīvu sadanco-
šanu „Ceļā uz Deju svētkiem”. Lielkoncerts notiks 2013. gada 
19.  janvārī Talsu sporta namā plkst. 17.00. Koncertā piedalī-
sies 11 kolektīvi no Talsu novada un divi no Dundagas novada, 
kā arī viesi: TDA „Ačkups”, „Gatve”, „Teiksma”, JDK „Austris”, 
„Junda”, VPDK „Līgo”, „Senlīgo”, „Gatve – otrā iespēja”, „Māru-
pieši”, „Bandava”, „Teiksma”. 

Ieejas maksa Ls 2.00, pensionāriem Ls 1.00, skolēniem Ls  0.50.  
Koncertu atbalsta AS „Talsu piensaimnieks”, Talsu novada paš-
valdība, Talsu tautas nams. 

Talsu tautas nams svinēs savu 
101. gadadienu

2013. gada janvārī Talsu tautas nams atzīmē savas pastāvē-
šanas 101. gadadienu. Šim notikumam par godu Talsu tautas 
nams 16. janvārī Talsu Pilsētas laukumā plkst. 19.00. rīko jubi-
lejas pasākumu „Dzirkstošā nakts Plostkroga mežā”. Ieeja bez 
maksas.

Vokālo ansambļu sadziedāšanās
Vokālo ansambļu sadziedāšanās Dižstendē jau kļuvusi par 

tradīciju. Arī šogad vokālie ansambļi „Alba” un „Trubadūri” ga-
tavojas uzņemt ciemiņus. Dalībai vokālo ansambļu draudzības 
koncertā „Sadziedam Dižstendē!”, kas notiks sestdien, 16. feb-
ruārī, plkst. 17.00 Lībagu brīvā laika pavadīšanas centrā, lū-
dzam pieteikties līdz 25. janvārim. Janvāra beigās interesentiem 
tiks izsūtīti ielūgumi ar sīkāku informāciju par pasākumu. 
 E-pasta adrese: vesma.gaizina@talsi.lv; tālruņa nr. 27234043.


	01_TalsuND_2013_01_15
	02_TalsuND_2013_01_15
	03-04_TalsuND_2013_01_15
	05-07_TalsuND_2013_01_15
	08-09_TalsuND_2013_01_15
	10-11_TalsuND_2013_01_15
	12_TalsuND_2013_01_15

